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HOLGER PETERSEN



INTRODUKTION

Ved Aarhundredets Begyndelse kunde man gennem en længere Aarrække 
daglig ved 12-Tiden se en høj, kraftig Mand vandre fra Købmagergade 

No. 44 ned mod Østergade. Man kunde ikke undgaa at lægge Mærke til denne 
tunge, jættelignende Skikkelse, lidt ludende af Holdning, med det kraftige Ho
ved paa de firkantede Skuldre. Trækkene var alvorlige, til Tider næsten dystre, 
men naar en og anden hilste ham paa hans Vej — og han var kendt af næsten 
alle Gadens Beboere — lyste et Smil op i Alvoren og gav hele Skikkelsen et 
vennesælt Skær.

Manden var Grosserer Holger Petersen, der i Løbet af et Par Aartier fra en 
ringe Begyndelse havde skabt en Forretning med og Fabrikation af Syartikler, 
der havde Navn og Klang langt ud over Lands Grænse — Holger Petersen, Fædre
landsven og Filantrop, Foregangsmand i Hedesagen, Brobygger i Forholdet til 
de dansk vestindiske Øer, Købmandsskolens Skaber og den nidkære Banebryder 
i Arbejdet for unge Købmænds Uddannelse. En Mand, om hvis Gerning der 
stod Respekt, og paa hvis Skuldre Tillidshvervene samlede sig. En ukuelig 
Arbejdskraft, som man fra mange Sider indenfor det danske Samfund havde 
Bud efter.

Nu var han paa Vej til sin Stamkafé Schucani & à Porta, hvor han skulde 
mødes med sin gode Ven Harald Fridericia for sammen med ham ved den dag
lige Frokost at drøfte de mange Spørgsmaal, der optog dem begge med Hen
syn til Købmandsskolen og Købmands-Ungdommen. Senere gik hans Vej til 
Børsen og Møderne i Grosserer-Societetets Komite, til Forhandlingerne i Lands
tinget eller de mange andre Møder og Opgaver, der kaldte.

Men lad os efter denne korte Præsentation begynde med Begyndelsen.
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Det var den 9. Juni 1843, at Fru Rosalie, født Philipsen, der levede i et lyk
keligt Ægteskab med Proprietær Holger Petersen til Laage, bragte en Søn 

til Verden. Omkring hans Vugge stod to andre Smaadrenge, Frederik og August, 
paa henholdsvis 6 og 3 Aar. Selv fik han i Daaben det fædrene Navn Holger. 

Gaarden Laage figger i en naturskøn Egn en halv Snes Kilometer Nord for 
Vejle i Sinding Sogn, Nabosogn til det skønne Greis. Den havde oprindelig været 
en gammel Hovedgaard, der i sin Tid havde tilhørt Stjerne-Juul’ernes Slægt,

GAARDEN LAAGE

nu var den en Ejendom paa et Par Hundrede Tønder Land. Endnu vidnede 
talrige, senere overpløjede eller sløjfede, Kæmpehøje i Gaardens Nærhed om, at 
Egnen havde været beboet helt tilbage til Hedenold. Der var nok, som kunde 
give Fantasien Næring, og paa Gaard og i Eng var der en herlig Tumleplads 
for raske Drenge. Her henlevede den lille Holger sine første lykkelige Aar i.en 
stadig voksende Søskendeflok.

Faderen, Proprietær Holger Petersen, var ikke oprindelig bestemt for Land
væsenet. Som Søn af velmeriteret Urtekræmmer Hans Vilhelm Petersen — der 
ejede den gamle Købmandsgaard »Gardergaarden« paa Vestergade — var han 
efter Konfirmationen sat i Haandværkerlære, først som Drejer, senere som 
Tømrer, og efter at være blevet Svend var han 22 Aar gammel som rejsende 
Haandværkssvend gaaet Syd paa med sin Vandrebog i Lommen. Dog ikke for
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paa gammel Haandværkermaner at »gaa paa Valsen«. Hans Ønske var tvært
imod, som han skriver til en Ven, at »komme bort fra Tømmercommercen« og 
skaffe sig »Employ ved Landvæsenet, hvortil jeg altid har haft stor Lyst«. Han 
naaede da heller ikke ud over den danske Konges Riger og Lande, som den 
Gang gik til Elben. Efter et Par Maaneders Ophold i Altona, hvor han arbejdede 
i sin Profession, drog han atter nordpaa gennem de mange mer eller mindre 
idylliske smaa holstenske Byer. Tilfældet førte ham til Godset »Marienthal«, en 
Milsvej fra Eckernførde, hvor han fik sin første Indvielse i Landbrug og tilbragte 
nogle fornøjelige Læreaar.

Slægten førte sin Oprindelse tilbage til Kongelig Majestæts Bonde Peder 
Sørensen (f 1715) i Varpelev paa Stevns og var saaledes runden af den danske 
Muld. De følgende Generationer havde svigtet Landbruget, og Peder Sørensens 
Oldebarn, Urtekræmmer Vilhelm Petersen, havde altsaa slaaet sig paa Købmand
skab. Han var nu ikke nogen helt almindelig Urtekræmmer. Han skildres som 
en højst original Personlighed, en myndig Mand, der op gennem Aarene førte 
sine Sønner i stramme Tøjler, selv efter at de længst var kommet til Skelsaar 
og Alder og havde sat Foden under eget Bord. Til hans nære Omgangsfæller 
og L’hombre-Venner hørte bl. a. Skuespillerne Ryge og Rosenkilde. Gennem 
en Søster var han besvogret med Familien Købke, og den tredieældste af hans 
seks Sønner, Christian Petersen, der senere overtog Forretningen, blev gift 
med en Søster til Maleren Købke.

Til Sønnens for en stor Del musikalske og litterært interesserede Bekendte 
og Venner, der jævnlig gæstede den gamle Købmandsgaard, hørte en Række 
kendte Mænd indenfor Datidens Bourgeoisi og Embedsstand. Hans næreste 
Venner var Christian Winther og Emil Aarestrup. Fra dem begge foreligger 
en Række Breve, Rimbreve og Digte til Christian Petersen og hans Hustru. 
Ved Urtekræmmer Vilhelm Petersens Død i 1847 gav Aarestrup i et Brev til 
Sønnen et levende Billede af den gamle Urtekræmmers ejendommefige Person
lighed, »hans Barskhed, men ogsaa hans Blidhed, hans Ungdommefighed, hans 
forunderlige Aandrighed, der altid ytrede sig som Skæmt og Lune.«

Den ældste af Urtekræmmer Vilhelm Petersens Sønner, Michael, der endte 
sine Dage som Toldinspektør og Justitsraad, havde i 1832 ægtet en Datter af 
Agent Jacob Philipsen af det kendte Manufakturfirma M. J. & A. Philipsen. 
Efter at være rykket ind som Herre paa Laage knyttede Proprietær Holger
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Petersen nu sin Fremtid til Husets yngste Datter, den smukke og meget 
indtagende Rosalie Philipsen, og i Maj 1836, stod deres Bryllup i den Philip- 
sen’ske Slægtsgaard paa Hjørnet af Pilestræde og Kronprinsensgade. Det blev

PROPRIETÆR HOLGER PETERSEN
Maleri af E. Bæren tzen

Indledningen til et i alle Maader saare harmonisk og lykkeligt Ægteskab.
Proprietær Holger Petersen udviklede sig meget hurtig til en dygtig og ini

tiativrig Landmand, der med Liv og Sjæl gik op i sin Gerning. Han var en tem
peramentsfuld Mand, der kunde fare heftig op, men tillige en Mand af Humør, 
der i det daglige var munter og glad og i Besiddelse af et eget drastisk Lune.
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Han og hans unge Hustru samlede efterhaanden med jydsk Gæstfrihed en stor 
Venneskare om sig.

Alting groede under den unge Landmands Hænder, og Fremtiden tegnede

ROSALIE PETERSEN RØDT PHILIPSEN 
Maleri af E. Bærentzeu

lys og lykkelig, da Treaarskrigen brød løs og vendte op og ned paa de tilvante 
rolige Forhold. Det blev en travl Tid med Rekvisitioner af Fourage og andre 
Leverancer, med Trænkørsel og vekslende Indkvartering af Artilleri og Heste, 
af Mandskab og Officerer. Paa Laage tog man alt dette med godt Humør, og 
med vanlig Gæstfrihed aabnede man Dørene for de ubudne Gæster. Familien
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talte paa dette Tidspunkt fem Drenge, og for de ældste af dem bragte Ind
kvarteringerne, og hvad dermed fulgte, et nyt spændende Islæt ind i deres 
landlige Tilværelse. Det brogede Liv, som udfoldede sig paa Gaarden, satte 
Fantasien i Sving, og den stærke nationale Stemning havde ogsaa Bud til 
deres unge Sind. Hos den lille Holger lagdes her den første Spire til den 
fædrelandskærlige Indstilling, som senere hen i saa høj Grad kom til at præge 
hans Gerning.

Det blev i mange Maader en streng Tid for Familien paa Laage. I Efter
sommeren 1848 holdt Sygdom — Mæslinger og Skarlagensfeber — sit Indtog 
paa Gaarden. Flere af Tjenestefolkene blev angrebet og ligesaa de to ældste af 
Drengene. Alt dette kom man dog over, men efterhaanden som Tiden gik, blev 
Krigens Byrder stadig mere følelige. I Løbet af Vinteren og Foraaret 1849 var 
tyske Tropper rykket op i Jylland, og da Befrielsen kom den 6. Juli, havde de 
store Troppesamlinger givet Anledning til en Tyfus-Epidemi, som ogsaa fandt 
Vej til Laage, hvor den krævede flere Ofre blandt Folkene. Ogsaa de fire af 
Drengene blev angrebet — den ældste var paa dette Tidspunkt hos Bedstefor
ældrene i København — men slap nogenlunde let over Sygdommen. Men hen 
paa Eftersommeren blev selve Gaardens Herre angrebet af Tyfus, og den 8. 
September 1849 bukkede han under for Sygdommen, kun 40 Aar gammel.

Under de Skæbnens Tilskikkelser, som saaledes brød ind over Familien, lagde 
Fru Rosalie en Karakterstyrke for Dagen, som man næppe paa For haand vilde 
have tiltroet hendes blide Sind og indtagende Kvindelighed. Indtil videre blev 
Gaarden Laage bortforpagtet for efter nogle Aars Forløb at blive afhændet. 
Selv flyttede Rosalie Petersen sammen med Børnene — foruden de fem Drenge 
en lille Pige, som var født Aaret før Faderens Død — til København, hvor 
Familien i Februar 1850 yderligere forøgedes med en lille Dreng. I København 
indrettede hun sig et beskedent, men hyggeligt og gæstfrit Hjem i Tømrermester 
Wahls Ejendom paa Nørregade, dér hvor Telefonhuset nu ligger. For hendes 
Drenge var det naturligvis en stor Forandring pludselig at blive omplantet fra 
de landlige Forhold til de københavnske Brosten, men Børn finder sig hurtig 
til Rette, og som Erstatning for Laages Gaard og Enge fandt de en herlig Tumle
plads i den store Tømmergaard paa Nørregade.

I den smukke Slægtsbog, som Holger Petersen lod Hauch Fausbøll og P. Fr. 
Rist udarbejde,men som først udkom et Aarstid efter hans Død,berettes herom:
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»De tumlede sig i vilde Lege mellem store Stabler af Brædder og Planker og 
høje Bjærge af Spaaner og Kvas. Gaardens mange Børn sluttede sig til dem, 
og Fætrene Rist, der ogsaa havde deres Hjem paa Nørregade, blev deres Venner. 
Efterhaanden som Drengene voksede til, kom de i Mariboes Skole i Store Kon
gensgade, men deres Moders Liv var formørket af hendes svage Helbred, af 
hendes vanskelige økonomiske Kaar, hendes Bekymring for de mange Børns 
Fremtid og frem for alt af Savnet af hendes Ægtefælle.«

»Allerede som lille Dreng«—fortælles det videre — »var Holger en stor Hjælp og 
Trøst for sin svagelige Moder. Han gik hende altid til Haande paa alle Maader og 
vidste ved sin alvor Uge, paalidelige og ufortrødne Tjenstvillighed, hvad enten det 
gjaldt om at springe Ærinder i Byen eller holde Øje med de mindste Søskende, 
at gøre sig uundværlig og allerede den Gang at være et Faktotum i Familien.

Han var en kraftig og stærkt bygget, noget lavstammet og tung Dreng med 
blondt tætklippet Haar. Hans graa Øjne havde et alvorligt Blik, men hans lyse 
Smil, ligesom hans hjertensgode, altid opofrende Sind vandt ham mange Ven
ner, som han ogsaa indgød Respekt ved sin bestemte og udholdende Vilje, der 
var lige saa sej g, som hans ubeherskede Hidsighed var kort og flygtig. Saaledes 
var i faa Ord Holger Petersen som tolvaarig Dreng.«

I Vinteren 1855 følte Rosalie Petersen, der længe havde lidt under svigtende 
Kræfter og Helbred, sig alvorlig syg, og det viste sig snart, at hun led af en 
uhelbredelig Kræft, der i Løbet af faa Maaneder førte til Døden. Med beundrings
værdig Sjælsstyrke bar hun sine Lidelser. Den 8. Juli følte hun selv, at Afslut
ningen var nær. Hendes sidste Tanker gjaldt Børnene: »Hvem samler nu alle 
mine kære Børn?«

UNGE AAR

Ligesom de ældre Brødre var ogsaa Holger blevet sat i Mariboes Skole, 
der paa den Tid nød stort Ry. Indehaveren — Professor Carl Mariboe — 

havde oprindelig været Købmand, men havde senere kastet sig over Studiet 
af Sprog og havde i 1833 oprettet den første højere Realskole i København. 
Skolen blev ledet efter engelsk Mønster med særlig Vægt paa Naturviden
skab, Matematik og levende Sprog. Den dimitterede til Land- og Søkadet- 
akademiet, og Aspiranterne hertil gik i ældste Klasse i Uniform. Holgers ældre

13



Broder, Frederik — den senere Overlærer ved Viborg Kathedralskole og Fader 
til den nuværende Chef for Firmaet Holger Petersen, Grosserer Holger Laage- 
Petersen — fortæller om Skoleordenen, at Elevernes Borde stod »langs med 
Væggene med Bænkene foran. Naar Disciplene ikke skrev eller tegnede, vendte 
de Ryggen til Bordene og Ansigtet ud mod Klassens Midte, hvor Læreren sad 
ved et Bord med Klassens »Monitor« paa en Trefod ved sin Side. Denne Moni
tor (d. v. s. en Slags Ordensduks) blev en Gang om Maaneden valgt af Discip
lene selv paa den Maade, at enhver af dem stemte paa tre. Af de tre, der fik flest 
Stemmer, udtog saa Læreren Monitor, der ved sin Afgang blev sat øverst paa 
Bænken. Naar et af Lærerens Spørgsmaal ved Eksaminationen ikke blev besva
ret, gilt det videre til den næste og saa fremdeles, men den, der havde Svaret 
paa rede Haand, blev straks sat øverst paa Bænken. Dette System virkede efter- 
haanden med en saadan Præcision, at det ikke bragte Uro eller Forstyrrelse, 
og havde den Fordel, at holde Disciplene aarvaagne.«

Efter Moderens Død blev Børnene spredt. Holger kom i Huset hos sin Skole
bestyrer, Professor Mariboe, og her forblev han, ogsaa efter at Mariboe det føl
gende Aar havde trukket sig tilbage fra Skolen og havdé taget Bopæl paa »Store 
Tuborg« paa Strandvejen.

Nogen videre fremragende Elev var Holger ikke. En Karakterbog fra 13—14 
Aars Alderen fortæller, at Geografi og Historie har haft hans særlige Interesse. 
Ogsaa fremmede Sprog klarede han nogenlunde, medens Dansk derimod — 
mærkelig nok — var hans ringeste Fag, der indbragte ham adskillige »Maadelig«er. 
Det hosstaaende Vidnesbyrd, der giver en samlet Bedømmelse af Drengens 
Stade, karakteriserer hans danske Stile som »indholdsløse og barnagtige«. Heller 
ikke Religionslæreren har været tilfreds med ham. Han er misfornøjet baade 
med hans Flid og hans Opførsel. Helt eksemplarisk har han altsaa ikke været. I det 
hele taget faar man gennem denne Karakterbog en fornyet Bekræftelse paa den 
gamle Erfaring, at det ikke altid er Duksene, der driver det videst her i Verden.

Som Regel tilbragte Holger Dagene fra Lørdag til Mandag hos Mosteren 
Frederikke Rist — Moderens Yndlingssøster — paa Nørregade, hvor han navnlig 
sluttede sig til den jævnaldrende Fætter Frederik Rist. De to Drenge forenedes 
i et varmt Venskab. Begge var de grebet af den nationale Løftning, som efter 
Treaarskrigen gik over Landet, og med ungdommelig Begejstring fordybede 
de sig i Danmarks Historie og i Guldaldertidens Litteratur.
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VIDNESBYRD FRA SKOLEN

Opholdet i det Mariboe’ske Hjem har næppe givet Holger Lejlighed til videre 
Udfoldelse. Til Gengæld slog han sig løs, naar han var sammen med Fætteren. 
Saa kunde han med barnlig Glæde give sig alskens mere eller mindre fantasi-
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fulde Lege i Vold, en Barnlighed i Sindet, som han bevarede op gennem Aarene, 
og som ofte kunde give sig overraskende Udslag. Alligevel var han tidlig modnet. 
Han havde jo fra de unge Aar lært Livets Alvor at kende: Krigen og hvad der 
fulgte i dens Spor, Faderens pludselige Død, Opbrudet fra Laage og efter nogle 
Aars Forløb Moderens Bortgang og Hjemmets Opløsning. Alt dette, det ene 
med det andet, maatte sætte sig Spor i et modtageligt Drengesind. Det under
stregede det tunge i hans Karakter, men talte samtidig til Hjerte og Forstand.

Han var en tænksom Dreng, i visse Maader ud over sin Alder. Det er allerede 
omtalt, hvorledes han var Moderens Trøst og Støtte i hendes sidste Leveaar, 
og paa samme Vis blev han nu Mosterens fortrolige Medhjælper i hendes Omsorg 
for Søsterens Børn. Med sin udprægede Slægtsfølelse kom han saaledes trods 
sine unge Aar til at føle sig næsten ansvarlig for sine Søskende, og i den følgende 
Tid — ja, saa længe han levede — blev han indenfor Søskendekredsen det sam
lende Midtpunkt.

Efter at Holger Petersen i 1858 var blevet konfirmeret, kom han som Lærling 
i Morbroderens, Arnold Philipsens Engros-Forretning med Manufaktur og Nød
vendigheds-Artikler paa Købmagergade. Nogen Tilbøjelighed for Handelen 
havde han ikke, men noget skulde han jo tage sig til, og med den Pligttroskab, 
som alle Dage kendetegnede ham, gik han ind til sin ny Tilværelse. Onklen, 
der var Enkemand, var mærket af Sygdom, og da han et Par Aar efter af gik 
ved Døden, gik Forretningen over til hans Prokurister. Selv om Holger ikke 
havde staaet i noget nærmere Fortrolighedsforhold til Onklen og heller ikke 
havde knyttet sig nærmere til Hjemmet, der foruden et Par voksne Kusiner 
talte flere mindreaarige Børn, betød Firmaets Overgang til de nye Chefer dog 
en afgørende Forandring i hans Liv. I en Dagbogsnotits fra Februar 1861 giver 
han følgende korte Rids af sin Tilværelse:

»Hos C. A. Philipsens Efterf., foruden Værelse faar jeg 200 Rdlr. om 
Aaret & 20 Rdlr. i Nytaar. — Jeg laver selv Frokost & Aftensmad, spiser 
15 Gange om Maaneden paa Bækmanns Restauration, spiser om Sønda
gen hos Bedstemoder eller hos Tante Rikke. Resten af Maaneden er jeg 
Snyltegæst, eller ogsaa sulter jeg tildeels.«

Dog, disse lidt trange Forhold tog han med godt Humør. Værre var det, at 
han ikke var i Stand til at afvinde sin daglige Gerning fornøden Interesse. Han
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og Fætteren Frederik Rist dyrkede fortsat deres litterære Passioner, og sammen 
med en halv Snes jævnaldrende Omgangsfæller og Skolekammerater dannede 
de »Foreningen af 5. September 1861«. Et Par Gange om Ugen kom Medlem
merne sammen, og de unge Mennesker tog deres Opgave meget alvorlig. De for
drev Tiden med Oplæsning af danske Digterværker, skrev ogsaa selv Digte, 
holdt Foredrag og fortabte sig i politiske og litterære Diskussioner og nationale 
og skandinaviske Stemninger. De overgik hverandre i patriotiske Sange og Taler 
ved de smaa festlige Gilder, som Holger med sin sædvanlige praktiske og økono
miske Sans arrangerede med meget smaa Midler. Om Sommeren spadserede 
de om Søndagen ud i Skoven og drog om Aftenen hjem ad Strandvejen syngende 
nationale Sange.

Der er bevaret et lille Hefte »Viser og Sange«, som er forfattet af og trykt 
som Manuskript for Foreningens Medlemmer. De priser Venskabet. De besyn
ger Fædrelandet og Norden. Holger Petersen har bidraget med et Par Selskabs
sange og med en Fædrelandssang. Her et Vers af denne sidste, der viser, hvad 
det er for romantiske Forbilleder, der har inspireret de unge Mennesker:

I Norden knejser et mægtigt Træ, 
En Ygdrasil foruden Lige, 
Det giver Landet et kraftigt Læ 
Og styrker Nordens gamle Rige.
Og skjøndt Nidhugr lumsk ved Træets Fod 
Forsøgte tidt at gnave Livsens Rod, 
Ny friske Skud 
End springe ud, 
Forynge Træets gamle Stamme.

Holger Petersen, der selv havde indgaaet Fostbroderskab med Fætteren, idet 
de, efter de bedste Mønstre, havde blandet Blod, har ligeledes forfattet et »Kronet 
Prisskrivt« —• »Fosterbrødrene« — et versificeret »Fortidsquad om Oldtids 
svundne Dage«, der fylder et helt Kollegiehefte.

Omgangen med jævnaldrende, studerende Kammerater nærede hos Holger 
Ønsket om at komme bort fra Forretningslivet, og en Overgang kastede han sig 
over Studiet af Latin og Tysk uden dog at bryde ud fra den Vej, han var inde 
paa. Han var stadig optaget af alle andre Interesser end dem, der knyttede

2 17



sig til Forretningen. Den Utryghed og Opstemthed, som kendetegnede Tiden, 
meddelte sig til de ungdommelige Kredse, hvori han færdedes, og det var en gi
ven Sag, at de, hvis den Krig, som truede, en skønne Dag skulde bryde ud, 
vilde være med til at forsvare deres Land. Den Dag, da Holger fyldte sit syttende 
Aar — den 9. Juni 1860 — havde han paa et af de faa bevarede Dagbogsblade 
nedskrevet følgende Bekendelse:

»Mit Fædreland er noget af det, jeg elsker høist i Verden, jeg troer, jeg 
vilde opofre alt for at være det til Nytte, og i Tilfælde af Krig troer jeg, 
saa snart jeg blev noget ældre, jeg da vilde gaa med. — Jeg vil bestræbe 
mig for, at jeg i min Tale og Adfærd maa være saa dansk som muligt og 
vil især see at bruge saa faa fremmede Ord som muligt. —«

To Aar senere overværede han, nationalt grebet, Afsløringen af Isted-Løven 
paa Flensborg Kirkegaard, og da Budskabet om Krigens Udbrud i Januar 1864

ELENSBORG KIRKEGAARD MED BISSENS MINDESMÆRKE

gik over Landet, meldte han sig, 21 Aar gammel, uden Tøven som Frivillig og 
blev udskrevet som Menig ved 1. Regiments 5. Kompagni. I den lille Træfning 
ved Lundby den 3. Juli blev han haardt saaret af en Riffelkugle, der strejfede
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hans venstre Laar og gennemborede det højre. I et Brev fra Lazarettet i Randers 
til Broderen Frederik giver han selv følgende Skildring af denne Tildragelse:

--- Det var med de bedste Forhaabninger og det bedste Humeur af 
Verden, at kompagniet drog fra. Nørresundby til Aalborg og marcherede 
sydpaa for at træffe Fjenden; Oberstlieutenant Beck holdt en smuk lille Tale 
til os. Underveis fik jeg det Hverv a,t forhindre Hundene i Bøndergaar- 
dene fra at gjøe, og mangen stakkels Bondemand maatte i den kolde Nat 
ud i den bare Skjorte og bringe Hunden ind i sin Seng. Jeg var nødsaget til 
at gaa frem med Strenghed og havde da ogsaa den Tilfredsstillelse, at min 
vanskelige Mission lykkedes fuldstændig. Vi marcherede hele Natten, og 
da vi om Morgenen kom til en Bakke, blev der meldt os, at Fjenden be
ja,ndt sig nedenfor denne, forskandset bag Huse og Gjærder. Oberstlieute
nant Beck haabede at tage dem alle ved et raskt Angreb; han komman
derede et Bajonetangreb, vi sluttede os tæt sammen og stormede paa med 
Hurraraab. Da sendte Tydskerne os den første Salve, og dens Virkning var 
frygtelig; næsten Alle, baade dem, der var trufne, og dem, der ikke var 
trufne, kastede sig plat ned paa Jorden, uden dog at have synderlig Dæk
ning. Enkelte, deriblandt jeg, stormede længere frem, men da vi vare for 
Faae til at udrette Noget, maatte vi kaste os ned ganske nær ved Fjen
den. Jeg laae i en lav Kornmark og fik mit Gevær af skudt et Par Gange, 
men da jeg saae Kompagniet retirere, reiste jeg mig for at følge med, og 
nu hvislede Kuglerne omkring mig, indtil en af dem streifede mit venstre 
Laar og gik helt igennem det højre. Jeg reiste mig kort efter og humpede 
et lille Stykke fremad, men mit Blodtab var for stort, og udmattet sank jeg 
om i den Tanke, at det nu var forbi med mig. Imidlertid var det jo endda 
ikke saa slemt, og jeg slipper endogsaa for at faae Benet amputeret. Det 
faldt mig ikke ind, at Tydskerne vilde forlade Valpladsen saa hurtig, som 
de gjorde, uden at medtage alle Saarede og Døde, thi ellers havde jeg natur
ligvis ageret død; nu var der intet Andet for mig at gjøre end at lade 
mig hente af Ambulancen. Jeg blev derefter lagt paa en Bondevogn og 
kjørt til Hobro; det var en drøi Tur, da jeg var saa frygtelig udmattet, at 
jeg neppe havde min fulde Bevidsthed.«

Dette Brev maa paa en eller anden Maade være skrevet af eller mangfoldig
gjort. I alle Tilfælde finder man Brevet aftrykt bag paa en »Vise om Affairen
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ved Lundby. Forfattet af en gemytlig Fyr i Regimentet«, udsendt paa Jul. Strand
bergs i sin Tid noksom bekendte Viseforlag.
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SKILLINGSVISE

Den Dag, da den unge Holger Petersen havde forladt Forretningen paa Købma- 
gergade for at melde sig under Fanerne, havde han følt det som en Befriel

se, men de Forventninger, hvormed han og alle de andre Unge var draget ud, var 
blevet sørgeligt skuffet. Da de igen vendte tilbage til Hverdagen, var det som »Ne
derlagets Børn«. Det var en desillusioneret, en skuffet og bitter Ungdom, der foran 
sig saa en usikker Fremtid. Hvor skulde den vende sig hen ? Hvad skulde den
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tage fat paa ? Var det i det hele taget efter Bortamputationen af Hertugdømmerne 
muligt at sætte nye Fremtidsmaal ?

SYV SØSKENDE
Navnene fra venstre til højre, senere Stilling i Parentes.

Bageste Række: August Petersen (Læge i Andst ved Kolding). John Petersen (Fabrikant i København).
Ernst Petersen (Skoleinspektør i Nyborg). William Petersen (Læge, død paa Java).

Forreste Række: Ho Ige r Petersen (Grosserer i København). Marie Petersen (gift med Oberst Fritz Thomsen).
Frederik Petersen (Overlærer i Viborg).

Ogsaa Holger og hans Brødre blev grebet af den raadende Usikkerhed, og en 
Overgang tumlede de med Tanker om at udvandre til Kalifornien, Kina eller 
navnlig Ny Zeeland, hvor Monrad, der var besvogret med deres Farbroder, Profes
sor Carl Petersen, for en Tid havde søgt Tilflugt, skuffet og nedbrudt efter Neder
laget 1864. Foreløbig saa de dog Tiden an, og de havde frem for saa mange 
andre Sammenholdet at falde tilbage paa. En skønne Dag slog de fem af Brødrene
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sig sammen i en lille Lejlighed ude i Blaagaardsgade, hvor de førte et hyggeligt 
og fornøjeligt Familieliv. Indtil videre gjaldt det at klare sig bedst muligt igen
nem, og Holger begyndte da for sit Vedkommende at berejse Landet, dels som 
Repræsentant for sit gamle Firma, dels med Kommissioner for en Papirpose
fabrik, som den ældste Broder, Frederik, en Tid lang havde knyttet sin Interesse til.

Medens de øvrige Brødre efterhaanden faldt til Ro i deres Arbejde eller Stu
dium, beskæftigede Frederik og Holger sig stadig med Tanken om Udvandring. 
Foreløbig besluttede Holger sig imidlertid til at forsøge, om han kunde finde 
Fodfæste i England, og i September 1866 rejste han, forsynet med en Række 
Anbefalinger, til Huil og derfra videre til Manchester og London. Oprindelig 
havde det vistnok været hans Hensigt at søge sig en fast Stilling, men det varede 
ikke længe, før han slog sig alle saadanne Tanker af Hovedet og i Stedet be
stræbte sig for at knytte Forbindelser, som han senere kunde udnytte hjemme.

Helt glat gik det ikke for ham, men ved Aarets Udgang kunde han dog med
dele Broderen, at det var lykkedes ham at faa Repræsentationen for et stort 
Uldspinderi og for en Guttaperkafabrik. Det var jo altid en Begyndelse, men 
vigtigere var det dog, at Opholdet i England i anden Henseende havde klaret 
hans Begreber. I Brevet til Broderen skrev han: »Jeg tror iøvrigt nu, at hverken 
du eller jeg duer til at være Nybyggere eller til at leve udenlands. Det er kun 
fortvivlede Idéer.«

KØBMAND

I Begyndelsen af det nye Aar vendte Holger Petersen da hjem for her at 
forsøge at skabe sig en Fremtid. Det er mærkeligt at se, hvorledes han i 

denne Periode ligesom finder sig selv. Den Skæbne, der havde ramt hans 
Land, gik ham nær til Hjerte. Tiden var ikke længer til ungdommelige Drømme
rier. Nu gjaldt det Handling, og de historiske og litterære Interesser, som hidtil 
havde optaget hans Sind, maatte vige for et maalbevidst praktisk Arbejde. 
Ikke saaledes at forstaa, at han kastede alt det andet over Bord. Den historiske 
og litterære Viden, han havde tilegnet sig, bevaredes vedblivende som en Rig
dom i hans Sind og gav Sangbund for de nationale Stemninger, som siden hen 
i Tiden ved saa mange Lejligheder blev bestemmende for hans Gerning. Sam-
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men med Broderen August lejede han i Rosenborggade 5 en lille beskeden Lejlig
hed, der blev et nyt Samlingssted for Brødrene og Vennekredsen. En lille fir
kantet Puf, betrukken med Glanslæder, rummede hans »Lager«, og med sejg 
Energi gik han i Gang med at indarbejde de Varer, som han havde sikret sig 
Repræsentation for, og som foruden Traad og Garn omfattede saadanne nye 
Varer som Daasehummer og Gummiflipper. Der var vel et Spring fra Manufak-

HOLGER PETERSENS PUE

tur til Hummer, men det er nu en Gang den ægte Købmands Kendetegn, at
kunne handle med hvad som helst.

For en Række af vore store Købmænd har Agent virksomheden været Ind
gangsporten til deres Købmandsgerning. Selve Tietgen begyndte som Agent, 
og han tillagde denne Forskole til sin senere Virksomhed stor Betydning. Gen
nem sit daglige Arbejde uddyber Agenten sit Kendskab baade til Varer og Menne
sker. Han skaffer sig Forbindelser, som han senere kan bygge videre paa, og 
forstaar han sin Gerning, bliver han for de Kunder, han erhverver, ikke blot 
Sælgeren, men deres Tillidsmand.

Det var et slidsomt Arbejde, Holger Petersen gik ind til, naar han i en tidlig 
Formiddagstime tog sine Vareprøver under Armen og begyndte sin daglige 
Vandring, men han hørte til dem, der ikke giver op, og han havde, som han
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senere hen i Tiden fortalte, sat sig den Leveregel ikke at lade en Dag gaa til 
Ende, uden at han havde tjent sin Dagløn. Den unge, granvoksne Mand med den 
paa en Gang faste og stilfærdige Optræden vandt hurtig Tillid, hvor han fik 
Foden indenfor. Han ejede netop Evnen til at gøre sig til sine Kunders Tillids
mand. Han var dertil flittig og paapasselig, han var nøjsom og sparsommelig, 
og — han passede stadig at bruge mindre, end han tjente.

For øvrigt søgte han ikke blot sin Kundekreds i København. Han berejste 
hele Landet. En bevaret Regnskabsbog — et lille Oktavbind — netop fra dette 
hans første egentlige Virkeaar tillader at følge hans Vej fra By til By over Fyn 
og det ganske Jylland. I al sin Faamælthed fortæller den, at han ikke spildte sin 
Tid. Forbindelsen var jo den Gang adskilligt besværligere end nu til Dags. Jern
banenettet var endnu kun lidet udbygget, og mange Steder maatte han for at 
komme nogenlunde hurtig igennem tage Vogn fra den ene Købstad til den 
anden. Han ekstravagerede ikke. En Teatertur i Odense og nu og da en Tod
dy eller en — den Gang nymodens — »halv Bajer« en Aftenstund paa Hotel 
eller Gæstgivergaard var, hvad han mente at kunne tillade sig. En enkelt Gang 
sporer man hans gamle Kærlighed til boglig Syssel, da han i Middelfart — paa 
Vej til Jylland — ofrer 2 Rdl. 4 Sk. paa et Eksemplar af Goldschmidts »Ravnen«, 
der lige var udkommet. Han var altsaa ikke mere opslugt af sin praktiske For
retningsvirksomhed, end at han vedblivende havde Føling med, hvad der frem
kom paa det litterære Omraade. At Bogens Handling var henlagt til Treaars- 
krigens Tid var egnet til yderligere at stimulere hans Interesse for den.

Holger Petersen havde Heldet med sig, og med Fremgangen voksede hans 
Selvtillid. Allerede det følgende Foraar begyndte han saa smaat at handle en 
gros, og da han den 9. Juni 1868 fyldte 25 Aar, mente han Tiden inde til at 
etablere eget Firma. Under denne Dato løste han da Borgerskab som Grosserer, 
men i Virkeligheden havde han altsaa et Par Maaneder forinden paabegyndt For
retningen, der fra første Færd omfattede alt, hvad der kan betegnes som Manu- 
faktur-Kortevarer— Knapper, Baand, Lidser, Naale, Traad, Garner etc. — d.v. s. 
de samme Artikler, der senere har dannet Grundstammen i Firmaets Virksomhed.

Holger Petersen havde for Vane at gaa stille med sine Tanker og Planer. 
Saa meget mere overraskede han i den følgende Tid Vennerne ved sit Initiativ 
og sin Dristighed. Samtidig med, at han løste Grossererborgerskab, lejede han 
Kontor og Lagerlokaler paa Førstesalen Nygade 9, men allerede det følgende Aar
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var Pladsen bleven ham for snæver, og han flyttede da fra Nygade til Købmager - 
gade 9. Dette fik endda være, men da han kort efter ogsaa lejede Etagen oven 
over og forbandt de tvende Lokaliteter med en Vindeltrappe, rystede man paa 
Hovedet. Kunde dette Tempo ogsaa holde? Tiden skulde meget snart gøre alle 
Skeptikere og Tvivlere til Skamme.

Der er fra denne Holger Petersens første Periode kun bevaret faa Arkivalier. 
Der findes dog en Status-Opgørelse pr. 31. December 1869, der danner Slutstenen 
paa de første halvandet Aars Virksomhed. 1 al sin Enkelhed ser den saaledes ud:

STATUS-OPGØRELSE FRA 1869

Samtlige Posteringer er, som det vil ses, foretaget i Hamburger Banco — der 
ikke var en udmøntet Pengeværdi, men en Regningsenhed, som anvendtes i den
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VEXEL& BANKERS CONTOIR
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NOTA FRA G. A. GEDALIA & CO.

større Handel — for bag efter at blive omregnet til Rigsdaler, Mark og Skilling, 
som paa den Tid var den gængse danske Mønt.

Det ses, at Holger Petersens personlige Forbrug i de halvandet Aar har 
været 1433 Rdl. 9 Sk. Den under »Creditorer« indbefattede Kapitalkonto androg 
5358 Rdl. 5 Mk. 4 Sk., hvoraf Brødrene August og Frederik Petersen havde 

indskudt som Laan 1433 Rdl. 5 Mk. 8 
Sk. Nogen Bankkredit har han, saa vidt 
ses, ikke paa dette Tidspunkt dispone
ret over. Af Banker fandtes der den 
Gang i København kun — foruden 
Nationalbanken — Privatbanken og 
den mindre Kjøbenhavns private Laa- 
nebank. Til Gengæld fandtes der en 
Række Bankierhuse. Ved sine Valuta
transaktioner synes Holger Petersen 
paa dette Tidspunkt at have benyttet 
G. A. Gedalia & Co., hvis Indehaver 
paa den Tid var en Forgrundsfigur 
indenfor den danske Finansverden.

Af nok saa megen Interesse som den 
foreliggende Status er det »Udtog over

7^7 A 7?

Creditorer«, som ledsager denne, og som viser, at det i Løbet af det korte Tids
rum, hvori Forretningen havde eksisteret, var lykkedes Holger Petersen at 
knytte Forbindelse med en lang Række betydelige Firmaer i England, Frankrig, 
Tyskland og andetsteds. Et af de første Firmaer, han opnaaede Repræsentation 
for, var det store og velkendte Sygarnsspinderi I. & P. Coats, Paisley. I det 
hele taget arbejdede Holger Petersen allerede den Gang med en Del Firmaer, 
som vedblivende regnes til Forretningens Hovedleverandører, og han var da fra 
første Færd i Stand til at tilbyde sine Kunder et rigt Udvalg af de forskelligartede 
Syartikler, som han havde gjort til sit Speciale.

Af en bevaret Brev-Kladde ses det, at Holger Petersen, allerede inden han havde 
etableret sin Grossistforretning, har sigtet mod videre Maal, idet han søgte 
Agenturer ogsaa for Norge og Sverige. Det er, skriver han, hans Hensigt mindst 
to Gange aarlig at besøge en Række bestemte Byer, og maaske — hvis han
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skulde finde det mere fordelagtigt — etablere en Afdeling i Norge. »Jeg vil, hvad 
der jo ogsaa ligger i min egen Interesse«, forsikrer han, »sætte mine bedste

UDTOG OVER CREDITORER 1869

Kræfter ind paa at skaffe Dem en saa betydelig Afsætning som mulig uden der
for at lade den nødvendige Forsigtighed ude af Betragtning«. Som Reference 
opgiver han blandt andet Bankierfirmaet I. Glückstadt & Co. i Christiania.
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hvis Chef — den senere Geheimeetatsraad I. Glückstadt — faa Aar efter, paa 
sin gamle Læremester Gedalias Foranledning, blev kaldt til København for at 
overtage Ledelsen af Den danske Landmandsbank, Hypothek- og Vekselbank, 
der nylig var oprettet.

Dog disse Tanker og Planer blev indtil videre stillet i Bero. Foreløbig gjaldt det 
om at finde Fodfæste indenfor den hjemlige Forretningsverden, at bygge op og 
konsolidere. Som enhver ny Forretning mødte ogsaa denne Vanskeligheder, men 
ikke større end at de kunde overvindes. Ogsaa efter at have etableret egen 
Engros-Forretning vedblev Holger Petersen personlig at besøge Kunderne, idet 
han lagde Vægt paa at knytte dem saa nær til sig som mulig i Erkendelse 
af, at Kunderne er en Forretningsmands bedste Aktiv.

Efterhaanden som 1864 kom mere paa Afstand, genvandt Folket Tilliden til, 
at der dog var en Fremtid at stile imod. Det var netop i denne Periode, at 
Tietgen med Aktieselskabs-Institutionen som Løftestang skabte den Kæde af 
store og betydningsfulde Virksomheder, som vedblivende hører til vore natio
nale Værdier. Der var altsaa en vis Opdrift i Tiden, og Holger Petersen ejede 
Evnen til at vejre og gribe en Chance. Han var aarvaagen overfor alle ny 
Impulser, og med sejg Vilje forfulgte han de Maal, han havde sat sig. Fra den 
foran skildrede beskedne Begyndelse oparbejdede han med utrættelig Flid sin 
Forretning, idet han inddrog flere og flere Specialiteter og stadig kædede Led 
til Led. Saa tidlig som i 1872, kun fire Aar efter Starten, paabegyndte han 
saaledes Forretning paa Sverige. Begyndelsen var beskeden, men i Aarenes 
Løb voksede denne Del af Virksomheden, som det senere skal omtales, til et 
anseligt Omfang.

Alt, hvad han saaledes tog sig for, lykkedes for ham, og i 1875 maatte 
han som Følge af Forretningens fortsatte Vækst paany se sig om efter større 
Lokaler. Forretningen flyttede da ind i Ejendommen Nr. 44 paa Købmager - 
gade — det gamle Vajsenhus — hvor den siden har haft til Huse.

★

Da Holger Petersen var kommet godt i Gang, og følte fast Grund under 
Fødderne, havde han i Foraaret 1872 indgaaet Ægteskab med Augusta 

van Aller, Datter af hollandsk Konsul i Helsingør Peter Rist van Aller. Det 
blev et lykkeligt, men kortvarigt Ægteskab. Allerede i 1878 mistede Holger
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Petersen sin unge Hustru, der lod ham tilbage med en Søn, »lille Holger«.
Det var et haardt Slag for ham, men han lod sig ikke kue. Samtidig med, at 

han samlede al sin Ømhed og Omhu om Drengen, gik han med forøget Energi

UNGDOMSBILLEDE AF HOLGER PETERSEN

op i sin Gerning. Den hastige Udvikling, som Forretningen havde taget, havde 
allerede tidligere gjort det nødvendigt for ham at se sig om efter paalidelige 
Medarbejdere, og med den stærke Slægtsfølelse, som besjælede ham, faldt det 
ham naturligt først og fremmest at søge dem indenfor Familiens Kreds. Da 
Fætteren Andreas Petersen i 1873 var vendt hjem fra Udlandet, hvor han i
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Bremen og Basel havde været beskæftiget indenfor Musikhandelen, havde 
Holger Petersen saaledes tilbudt ham en Stilling i Firmaet, og Fætteren havde 
saa fuldt ud opfyldt hans Forventninger, at han et Par Aar senere havde givet

AUGUSTA PETERSEN, FØDT VAN ALLER

ham Prokura. —Nu kaldte han en anden Fætter, Peter Petersen, som han selv 
havde oplært, og som paa dette Tidspunkt havde Ansættelse hos det store Firma 
Gebrüder Diel i Køln, hjem. Der var nok at tage fat i, og da Fætteren fra Læreaa- 
rene var fortrolig med Forretningens Forhold, blev han i den følgende Tid Holger Pe
tersen en værdifuld Hjælp og Støtte ved den fortsatte Udbygning af Virksomheden.
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Holger Petersen havde netop samme Aar gjort et første Skridt paa den indu
strielle Bane, idet han sammen med Broderen John Petersen havde startet 
et Baandvæveri i Store Kongensgade. Fabrikationen, der omfattede Lidser og 
Snørebaand, fremstillet paa Flettemaskiner, tog et saadant Opsving, at den i 
Løbet af kort Tid maatte flyttes til større Lokaler paa Kastelsvej Nr. 3-7, 
hvor der samtidig oprettedes et Farveri. Men heller ikke her fandt Virksomheden 
blivende Plads. Allerede fem Aar efter Starten — i 1883 — kunde den rykke 
ind i et stort nyt Fabrikskompleks paa Tagensvej.

Hidtil var de nævnte Varer og de andre Fabrikations-Artikler, som Holger 
Petersen efterhaanden viede sin Interesse — i alle Tilfælde for den langt over
vejende Del — blevet hentet i Udlandet fra de store Specialfabrikker, der var 
baseret paa Masseproduktion. Man kunde da spørge, om der overhovedet her 
var Grundlag for en rentabel dansk Fabrikation.

Holger Petersen var imidlertid ikke i Tvivl. Han havde det fornødne Hand
lingens Mod, og Forsøget kronedes med Held. En Del Aar senere fandt han Anled
ning til fra Landstingets Talerstol at gøre Rede for de Grunde, der havde bevæget 
ham til at interessere sig i dansk Fabriks virksomhed. Under Forhandlingerne om 
en Revision af Toldloven udtalte han i en Replik til N. P. Madsen-Mygdal:

»Jeg er opdraget som Købmand, og jeg har en stor Del af mit Liv ude
lukkende været Købmand. Naar jeg blev Industridrivende, var det, 
fordi jeg som Købmand følte mig ubehagelig berørt ved, at jeg skulde 
forskrive alle mine Varer fra Udlandet, skønt det var Varer, som dog 
muligvis maatte kunne produceres her hjemme. Jeg har altid betragtet 
det som en Livsopgave for mig at kunne beskæftige saa mange Men
nesker som muligt, og jeg tror ikke, at det bør bebrejdes mig, at jeg 
i Stedet for at forskrive Varerne fra Udlandet, hvilket er ulige lettere, 
har anvendt meget Arbejde og vovet mange Penge paa at skabe en 
indenlandsk Virksomhed«.

Med Henblik paa Børnene af de Landboere, som i 1870’erne indvandrede til 
København, udtalte han ved samme Lejlighed som Afslutning paa en Række 
polemiske Bemærkninger:

»Jeg kan ikke se nogen Maade at tvinge de Folk til at tage paa
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Landet. Vi maa altsaa skaffe dem Beskæftigelse. Vi kan dog ikke sende 
dem i Landflygtighed. Jeg betragter det som en Ulykke, at Folk van
drer ud af Landet, jeg tror, at de fleste af vore Folk absolut ikke 
egner sig dertil, og jeg véd fra mange Sider, at Folk, der kommer ud, 
stadig higer efter at komme hjem igen, og kommer de saa endelig hjem, 
har Forholdene forandret sig saaledes, at de ikke længer føler sig hjem
me her, men føler sig hjemløse. Jeg synes, at naar vi kan finde Veje til 
at beskæftige dem her hjemme, saa skal vi gøre det«.

Man finder i disse Udtalelser en Genklang af Holger Petersens personlige Ind
stilling, den som han i sin Tid havde givet Udtryk for i det tidligere omtalte Brev 
fra London til Broderen Frederik Petersen, hvori han skrev, at ingen af dem egne
de sig til at leve udenlands. Men de citerede Ord fortæller tillige noget om, hvor
ledes han saa paa sin egen Gerning. Det er ligeledes betegnende for hans Ind
stilling, at da han ønskede et Firmamærke, der kunde sættes som et Slags Motto 
over hans Virksomhed, saa valgte han Isted-Løven, hvis Afsløring han som 
19-aarig havde overværet paa Kirkegaarden i Flensborg.

I 1888 købte Holger Petersen Ejendommen paa Købmagergade Nr. 44, og i 
de følgende Aar lod han foretage en omfattende Ombygning af det store Kompleks. 
Medens Forretningen de første Aar kun havde beskæftiget 3—4 Personer, var 
Personalet paa dette Tidspunkt vokset til 70, og Virksomheden var i fortsat 
Vækst. Tid efter anden maatte de forskellige Lejere vige Pladsen for det Holger 
Petersen’ske Firma, som i 1916 yderligere erhvervede Naboejendommen Nr. 46, 
der siden hen er opført under samme Matrikel-Nummer som Købmagergade 
Nr. 44. Gennem de mange forløbne Aar har Firmaet Holger Petersen lagt Beslag 
paa hele det saaledes udbyggede og moderniserede Kompleks. Kun Stue-Etagen 
var — og er fortsat — udlejet til Firmaet Hilligsøe, Køedt & Co. og dettes De
tailfirma, Varehuset »Messen«.

Samtidig med, at Holger Petersen indrettede sig i et lille Privatkontor i Ejen
dommens Førstesal mod Gaden, residerede Peschcke Køedt i et beskedent Lokale 
til Gaarden. Holger Petersen — Peschcke Køedt! En ejendommelig Konstella
tion indenfor samme Kompleks! Køedt, der under alle Livets Tilskikkelser var 
en Lysseer, havde fra de unge Aar i England været en begejstret Frihandelens 
Forkæmper, en elegant Debattør, en Sprogets Mester, der førte sin Pen som en
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Fleuret. Holger Petersen derimod var den overbeviste Beskyttelsesmand, der 
tung, men sejg i Forfølgelsen af sine Maal hørte til de svært bevæbnede. Man kan 
vanskelig tænke sig større Modsætninger end disse to Mænd, men de anerkendte 
hinandens menneskelige Egenskaber og respekterede hinandens Synspunkter. Da 
Holger Petersen senere hen med Liv og Sjæl gik ind i Arbejdet for unge Handels- 
mænds Uddannelse, fandt han varm Støtte hos Peschcke Køedt. En kort Over
gang mødtes de to Mænd i den danske Rigsdag om end med Sæde i hver sit Ting, 
men et Par Aar efter, at Holger Petersen var indvalgt i Landstinget, traadte 
Peschcke Køedt, da hans Toldpolitik havde lidt Skibbrud, ud af dansk Politik.

★

I Løbet af et Par Aartier var det lykkedes Holger Petersen at oparbejde 
en Virksomhed, som nød almindelig Anseelse, og som havde skabt Respekt om 

hans Person. Kundekredsen var i stadig Vækst, og fra Tid til anden knyttedes 
andre Virksomheder til. Allerede i 1879 havde han overtaget den af Firmaet 
C. A. Philipsens Efterf. drevne Forretning, i hvilken han selv havde faaet sin 
første Indvielse i Købmandskab. Senere erhvervedes forskellige industrielle Be
drifter, som overflyttedes til Fabrikken paa Tagensvej, der gentagende maatte 
udvides med ansehge Nybygninger. I 1887 overtoges saaledes Kjøbenhavns 
Knapfabrik. Aaret efter udvidedes Virksomheden atter med en ny Fabrikation 
ved Oprettelsen af et Kamgarnsspinderi. En halv Snes Aar senere købtes 
Horsensfirmaet Frølund og Wittrups Bestand af Flettemaskiner, der betød en 
væsentlig forøget Kapacitet. I 1906 overtoges Rosengaards Fabrikker, hvis Ma
skinel, saavel Baandvæve som Flettemaskiner ligeledes overflyttedes til Tagens
vej, og endelig erhvervedes i 1909 Kamgarnsspinderiet Yorkshire i Fredericia.

Den Fremstilling af Specialartikler, som saaledes oparbejdedes ude paa Ta
gensvej, antog da efterhaanden et meget anseligt Omfang, og er da ogsaa, for saa 
vidt angaar Fabrikation af Baand og Lidser, den største i sin Art her i Landet. 
Taget som Helhed repræsenterer den en Nyvinding for dansk Industri.

Sideordnet med den skildrede Udvikling gik et energisk Arbejde for at udvide 
den i 1872 paabegyndte Eksport-Virksomhed. Til en Begyndelse søgte Holger 
Petersen, som naturligt var, at vinde sig en Kundekreds i det nærmeste Nabo
land, i Sverige. De første Aar lagde han ud under beskedne Former, men i 1879 
begyndte han mere systematisk at lade det sydlige Sverige bearbejde gennem
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udsendte Rejsende, og fra nu af gik det rask fremad. I 1886 oprettedes et Agentur 
i Stockholm, og paa dette Grundlag startedes tre Aar senere det første svenske 
Datterselskab: Holger Petersens Handels- och Fabriks A/B. Aktiekapitalen var op
rindelig kun 20,000 Kr., men fra denne beskedne Begyndelse arbejdedes Virk
somheden støt fremad. Firmaets Syartikler fandt stadig videre Udbredelse, og 
ved gentagne Udvidelser voksede Kapitalen efterhaanden til 1.350.000 Kr.

I 1906 havde Selskabets Virksomhed antaget et saadant Omfang, at det faldt 
naturligt saa at sige at »sætte Foden under eget Bord« og understrege den blivende 
Indsats. Man markerede da den vundne Position ved at erhverve tvende Ejen
domme, som under Forretningens fortsatte Vækst suppleredes ved Køb af yder
ligere to Ejendomme, saaledes at Selskabet derefter raader over et samlet Kom
pleks af fire Ejendomme, der alle benyttes af Virksomheden. Indenfor de saa
ledes skabte Rammer arbejdedes — og arbejdes der fortsat — parallelt med 
Moderfirmaet i København, altsaa i Hovedsagen med de samme Specialartikler. 
Forretningens Vækst illustreres ved Antallet af Beskæftigede. Allerede Aaret 
efter Selskabets Oprettelse talte Staben 27 Personer, og efterhaanden steg Tallet 
saaledes, at den i 1917 var naaet op paa 88.

Da de svenske Toldforhold efterhaanden lagde en Hæmsko paa Importen, 
fandtes det i 1893 formaalstj enligt paa den anden Side Sundet — i Malmø — 
at etablere en Fabrika tions-Virksomhed til Fremstilling af de samme Artikler, 
som fabrikeredes paa Tagensvej. Fabrikken oprettedes som en Underafdeling af 
Selskabet i Stockholm, men allerede Aaret efter overgik Virksomheden til et 
særligt Aktieselskab — Fabriksaktiebolaget Skandinavien — hvis Kapital senere 
er vokset til 700,000 Kr.

Som tidligere omtalt havde Holger Petersen, allerede mens han drev Agentur
forretning, haft Opmærksomheden rettet mod Norge, og ti Aar efter, at han 
havde begyndt at bearbejde det svenske Marked, indledte han da ogsaa en 
Eksportforretning paa Norge. Nogle Aar senere — i 1888 — lagde han ligeledes 
ud i Finland.

Med Udgangspunkt i en beskeden hjemlig Agenturforretning var det saaledes 
lykkedes ham at oparbejde en anselig Handels- og Fabrikations-Virksomhed, der 
spændte over hele Norden. Med Rygstød i den Virksomhed, som han saaledes 
havde skabt, vendte han nu Blikket videre ud over Verden.

Da Det Østasiatiske Kompagni oprettedes i 1897, hørte Holger Petersen til
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Stifterkredsen, og han deltog ogsaa Aaret efter i Rejsen til Petrograd, hvor Rus
sisk-Østasiatisk Kompagni blev stiftet. Han gik her sammen med Mænd, der — 
som Professor Deuntzer og den fremragende Købmand Victor Høffding — i 
mange Henseender var af en helt anden Indstilling end hans egen, men de 
mødtes alle i Bestræbelserne for at vinde nyt Land for dansk Handel og saa
ledes skabe et større Danmark. Disse Bestræbelser virkede utvivlsomt inspire
rende tilbage paa Holger Petersens egne forretningsmæssige Dispositioner.

Paa Den nordiske Industri- og Kunstudstilling i 1872 havde man præget en 
Plakette, der bar følgende af H. P. Holst forfattede Linier:

For hvert et Tab igen Erstatning findes: 
Hvad udad tabes, det maa indad vindes.

Denne Sentens var blevet grebet og sat som et Slags Motto over det Genopbyg
ningsarbejde, man efter 1864 fra mange Sider satte ind paa. Den havde paa sin 
Vis, mere eller mindre bevidst, været en Ledetraad ogsaa for Holger Petersens 
Bestræbelser. Nu kom pludselig en ukendt Handelens og Handlingens Mand — 
H. N. Andersen — og satte som Motto over den ny Tid Ordene: »At erhverve 
udefra«. Det gjaldt om gennem Vekselvirkning med Verden udenom os at til
føre Landet nye Værdier og forøget Velstand. Det var Ord og Tanker, som fandt 
Genklang i Holger Petersens Sind.

Rent umiddelbart kunde en Eksport af Syartikler for et Land som Danmark 
ikke synes nærliggende eller naturlig. Saa længe, der kun var Tale om de skan
dinaviske Nabolande, var Betragtningen maaske en anden, fordi København 
den Gang i en helt anden Forstand end nu var Forbindelsesled mellem Norge og 
Sverige paa den ene og det sydlige og vestlige Udland paa den anden Side. Paa 
en Række Omraader forsynedes det skandinaviske Marked gennem københavn
ske Firmaer, der drev en omfattende Transitforretning, og det laa da nær, hvor 
Mulighed gaves, at erstatte de fremmede Varer med danske Fabrikata. Ander
ledes med det større Udland, der forsynedes fra de store Industrilandes Special - 
Virksomheder.

Holger Petersen ræsonnerede imidlertid som saa, at kunde de danske Frem
bringelser hævde sig paa det hjemlige Marked, maatte de vel ogsaa kunne tage 
en Konkurrence op paa oversøiske Pladser. I alle Tilfælde var det et Forsøg 
værd, og i Aarene efter Aarhundredskiftet oprettede han da Agenturer i Cairo,
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Melbourne, Buenos Aires og Dansk Vestindien, og det lykkedes ham ogsaa lidt 
efter lidt at oparbejde en lønnende Forretning i disse fjerne Egne. Verdenskri
gens Udbrud i 1914 satte imidlertid en Stopper for denne Udvikling. De totalt 
ændrede Forhold gjorde det nødvendigt at afvikle den oversøiske Forretning. 
Til Gengæld indledtes i de følgende Aar en betydelig Eksport, ikke blot til Rus
land, men ogsaa til England, hvilket sidste Land i stort Omfang aftog Knapper 
af Holger Petersens danske Fabrikat.

BRANCHENS BYGMESTER

Med Undren havde den københavnske Forretningsverden set Holger Petersen 
i Løbet af et kort Aaremaal paa bar Bund oparbejde en Forretning, der 

placerede ham i første Række indenfor dansk Handel. De fleste vilde vel mene og 
sige, at han havde haft Heldet med sig. Men Livet er nu mere end et Spil »Plat 
eller Krone«. Uden en personlig Indsats af Flid og Dygtighed, af Fremsyn og 
sej g Forfølgelse af sine Maal vindes ingen store Resultater.

At den Fremgang, Holger Petersen havde haft, samlede Opmærksomhed om 
hans Person var kun naturligt. Selv følte han denne Fremgang som noget for
pligtende, først og fremmest overfor det Erhverv, han tilhørte, og i videre For
stand overfor Folk og Land.

Naar Holger Petersen saa sig om indenfor sin Branche, maatte han sande, 
at han kendte saare lidt til de øvrige Firmachefer. Indenfor Branchen kendte 
man hverandre af Navn, man saa paa hverandre som Konkurrenter, men med 
den personlige Forbindelse var det kun smaat bevendt til Trods for, at der — 
paa tværs af alt andet, ogsaa paa tværs af al Konkurrence — dog var et Fælles
skab af Interesser, som burde kunne samle. Imidlertid lykkedes det netop i disse 
Aar — i Midten af 80’erne — Grosserer Moritz Sachs indenfor Manufaktur- 
Grossisternes Kreds at faa oprettet en »Forening til Akkord Propositioners 
Prøvelse« eller, som den senere omdøbtes til, »Foreningen til Akkordforslags 
Prøvelse«. Formaalet var ved Samvirken mellem Branchens Medlemmer at kom
me ud over de Ulemper og Misbrug, man alt for ofte mødte, naar et eller andet 
Firma kom i Vanskeligheder og maatte standse sine Betalinger. Det gjaldt om 
at skabe en ny Mentalitet, saaledes at Kreditorerne ved en indtrædende Beta-
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lingsstandsning hørte op med at være Konkurrenter for udelukkende at føle 
sig som ligestillede Kolleger. Det gik nu ikke alt for glat med denne Omstil
ling. Som Repræsentant for udenlandske Huse havde Sachs sin Gang hos alle 
de store Grossistfirmaer indenfor Branchen, og naar »gamle Sachs«, som han 
kaldtes, beklagede sig over det manglende Sammenhold og talte sig varm om 
Samfølelse og Samarbejde, saa fandt hans Ord lidt efter lidt Genklang baade 
her og der, men navnlig var de som talt ud af Holger Petersens Hjerte.

Saaledes gik det til, at Holger Petersen efterhaanden traadte i Forbindelse 
med forskellige af Branchens ledende Mænd. Først og fremmest med Ejeren af 
Brede Klædefabrik, William Salomonsen, en Type paa den elegante, verdens
mandsmæssige Forretningsmand, med hvem han, til Trods for at de i Sind og 
Skind var store Modsætninger, sluttede Venskab for Livet. Sammen med Salo
monsen og Moresco drøftede han, naar Lejlighed gaves, Spørgsmaalet om Opret
telsen af en Grossistforening indenfor Branchen. Den 17. Januar 1887 afholdtes 
en Festmiddag for Grosserer Sachs. Her kom Spørgsmaalet om en Sammenslut
ning paa Bane, og Resultatet blev, at Deltagerne opfordrede Holger Petersen til 
sammen med William Salomonsen og Axel Myhlertz som et Slags forberedende 
Udvalg at arbejde for Tankens Gennemførelse. Det følgende Aar, den 27. Fe
bruar 1888, var man naaet saa vidt, at man kunde konstituere »Foreningen af 
kjøbenhavnske Manufaktur-Grossister« med Grosserer I. Moresco som Formand.

Indenfor den nydannede Forening blev Holger Petersen baade en ansporende 
og en samlende Kraft, altid parat til at gøre en Indsats for Standens Interesser. 
Det hændte nu og da, at han ikke fandt den Forstaaelse af sit Arbejde, som han 
mente at have Krav paa, ikke det Samfundssind, som han efterlyste, og i saa- 
danne Tilfælde kunde han lægge baade Bitterhed og Harme for Dagen. Efter
haanden sluttede Kollegerne imidlertid i stigende Tal op om ham, netop fordi 
de saa og erkendte, at han ikke søgte sit eget, men det fælles — Branchens, Han
delens og Landets Fordel og Fremgang.

I 1893 blev »Foreningen til Akkordforslags Prøvelse« optaget i Grossistfor
eningen og sammensluttet med et indenfor denne kort efter Stiftelsen nedsat 
»Konkursudvalg« til »Foreningen af kjøbenhavnske Manufaktur-Grossisters Ak
kord- og Konkurs-Afdeling«. To Aar senere blev Holger Petersen valgt til For
mand for denne Afdeling, der efterhaanden som en Slags »privat Skifteret« 
udviklede sig til en betydningsfuld Institution, der i Tidens Løb toges til
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Eksempel indenfor andre Brancher. For Formanden og for Bestyrelsesmed
lemmerne var det i de første Aar ofte et brydsomt Arbejde at bringe en Akkord 
i Havn. Ved 50-Aars Jubilæet skildrede Akkord- og Konkurs-Afdelingens mange- 
aarige Leder, Axel Myhlertz, hvorledes de jævnlig maatte slide uvillige Kredi-

FORENINGEN AF DANSKE MANUFAKTUR-GROSSISTERS BESTYRELSE
VED 25 A ARS JUBILÆET 1913

Øverst: Grosserer Holger Petersen, Kontorchef Axel Myhlertz, Grosserer F. C. Nørgaard, Grosserer William Levysohn, 
Grosserer Carl Schottländer, Grosserer Hans Christensen, Etatsraad Carl Holten, Fabrikant Julius Tafdrup.

Nederst: Grosserer L. J. Rasmussen, Grosserer Charles Strøyer, Grosserer J. C. Volqvartz, 
Grosserer Vald. Børgesen, Grosserer Laurits Bjørn, Grosserer Emil Hjort.

torers Trapper for at faa gennemført Akkorder, i hvilke de selv var pekuniært 
ganske uinteresseret. Holger Petersen fulgte som Formand Arbejdet i alle En
keltheder, og det er ikke for meget sagt, at hans personlige Virksomhed i høj 
Grad bidrog til den anerkendte Stilling, Akkord- og Konkurs-Afdelingen efter
haanden kom til at indtage. Forøvrigt blev der i Tidens Løb optaget ogsaa ad- 
skillige Grossister og Fabrikanter i Foreningen, og Navnet blev derfor en Del 
Aar senere ændret til »Foreningen af danske Manufaktur-Grossister«.
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Naar og hvor der var Mulighed for det, satte Holger Petersen Kræfterne ind 
til Gavn for Handelen i Almindelighed og sin Branche i Særdeleshed. Som Med
lem af Landstinget fik han saaledes gennemført Loven af 20. Marts 1901, der 
ændrede Konkurslovens § 23 saaledes, at en Kreditor ikke fremtidig gennem 
Eksekution kunde sikre sig selv til Præjudice for alle andre Kreditorer. Og siden 
havde han sin meget væsentlige Andel i Gennemførelsen af Loven af 14. April 
1905 om Tvangsakkord udenfor Konkurs. Ved Lovforslagets første Behandling 
gav han Udtryk for sin Tilfredshed med den forberedende Kommissions Arbejde. 
Han var kun misfornøjet med, at der blev givet Skifteretten Bemyndigelse til 
at forhindre en Akkordbehandling, hvis vedkommende Akkordsøgende havde 
handlet letsindigt eller uordentligt. Det burde efter hans Mening være forbeholdt 
Kreditorerne at afgøre, »om de, fordi det baader deres Interesse bedst, føler 
Trang til at give Akkord eller ej«.

Ved Moresco’s Død i 1906 valgtes Holger Petersen som selvskreven til Formand 
ogsaa for Hovedforeningen, og det faldt da i hans Lod under den første Verdens
krig at tilrettelægge Branchens Andel i Krigstidens Arbejde samtidig med, at 
han som Medlem af Grosserer-Societetets Komite virksomt deltog i Arbejdet for 
Tilvejebringelsen af den modus vivendi, som bar Erhvervene og Landet gennem 
Krigsaarene 1914—1918.

Kort efter Krigens Udbrud sammenkaldte han Medlemmerne til en alminde- 
hg Drøftelse af Situationen og indskærpede ved denne Lejlighed Branchens 
Mænd at bevare den størst mulige Ro overfor de Vanskeligheder, som maatte 
melde sig, og ikke mindst overfor de Krav, som maaske i Situationen kunde 
rejses fra Kundeside.

Til en Begyndelse gik det mere glat, end man havde kunnet regne med. Der 
var rigelige Lagre baade af færdige Manufakturvarer og af Raastoffer, og det 
var først, da der lagdes Hindringer i Vejen for Indførslen vestfra, at Vanske
lighederne tonede frem. Da Grosserer-Societetets Komite oprettede et Kontor i 
London til Varetagelse af danske Interesser, bidrog Foreningen til dets Etable
ring, og til at repræsentere Manufakturbranchen indenfor det af Komiteen op
rettede Kontor for Udenrigshandel udpegedes to af Bestyrelsens Medlemmer. 
Da Arbejdet efterhaanden tog et saadant Omfang, at dette Kontor ikke mag
tede Gennemgangen af de mange Forpligtelses-Erklæringer i Henhold til den 
med den engelske Regering afsluttede Handelsoverenskomst, paatog Manufak-
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tur-Grossistforeningen sig paa Holger Petersens Foranledning sin Del af Arbej
det. I Løbet af Krigsaarene undersøgtes og paategnedes saaledes over 80,000 
Garanti-Erklæringer. De særlige Forhold, som kendetegnede denne Periode, med
førte et Utal af Møder og Forhandlinger, og der blev trukket stærkt paa Hol
ger Petersens personlige Indsigt og Arbejdskraft.

I det hele taget er det utroligt, hvad Holger Petersen kunde overkomme, ikke 
mindst naar det gjaldt om at samle Branchens Folk til Varetagelse af fælles 
Interesser. Hans Kolleger indenfor Branchen greb gerne enhver Lejlighed til at 
vise ham deres Erkendtlighed og Hengivenhed, saaledes ved Forenings jubilæet 
i 1913 og ved hans 70 Aars Dag. Men hans Arbejde og Betydning for Branchen 
karakteriseres maaske bedst ved de Mindeord, som Grosserer William Levy- 
sohn en halv Snes Aar senere udtalte ved hans Død, da han skildrede ham 
som selve Foreningens Bygmester, der havde »svejset Medlemmerne sammen« 
og gjort Manufaktur-Grossistforeningen til »en betydningsfuld Faktor i dansk 
Erhvervsliv«.

★

Midt i sin Gerning var Holger Petersen blevet ramt af store personlige Sorger.
En Dag i April 1895 var der fra England indløbet det Ulykkesbudskab, at 

hans unge Søn, der var taget over Nordsøen for sin Uddannelses Skyld, var død 
kun 22 Aar gammel. Det var en Tilskikkelse, der maatte ramme Holger Petersen 
haardt. Nogle Maaneder før havde han—ved Aarsskiftet —optaget Fætrene An
dreas og Peter Petersen samt sin mangeaarige Medarbejder, Prokurist Axel V. 
Madsen, som Deltagere i Firmaet, men ganske naturlig havde han knyttet sine 
Haab og Forventninger til sin eneste Søn, der en Gang, naar Tidens Fylde kom, 
skulde føre hans Gerning videre.

Fra nu af samler Holger Petersen sig i stigende Grad om de almene Opgaver. 
Ikke saaledes at forstaa, at han slipper sit Tag i Forretningen, men denne var 
efterhaanden bleven saa fast tømret, at han i vidt Omfang kunde overlade sine 
prøvede Medarbejdere den daglige Ledelse og delvis frigøre sin Arbejdskraft 
for andre Formaal.

Det er Erhvervslivets, det er Landets Interesser, han vil tjene. Derfor slutter 
han sig til H. N. Andersen, da denne i 1897 opretter Det Østasiatiske Kompagni. 
Derfor følger han Aar et efter Opfordringen til at lade sig opstille paa den kon-
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servative Liste til Landstinget. Derfor lader lian sig senere paa Manufaktur- 
Grossistforeningens Indstilling indvælge i Grosserer-Societetets Komite.

Men navnlig sætter han til en Begyndelse ind paa Arbejdet for unge Handels- 
mænds Uddannelse.

GROSSERER-SOCIETETETS KOMITE 1907
For Bordenden Formanden, Etatsraad C. A. Olesen. Til venstre for denne 

Komiteens juridiske Raadgiver, Højesteretssagfører Ch. Shaw og dens Sekretær, Kontorchef Jul. Schovelin. 
Derefter i Rækkefølge Bankdirektør C. C. Clausen og Grossererne Oscar Wandel, 

C. Lillienschiold, F. A. Trier og Holger Petersen.
Paa den modsatte Side Konferensraad H. P. Lyngbye, Nationalbankdirektør Rud. Tvermoes, 
Grossererne O. B. Muus og Victor Høffding, Konsul Johan Hansen og Grosserer Hans Weien.

KØBMANDSSKOLEN

Det er i mange Henseender beklageligt, at det stærkt pulserende Børsliv, som 
i Tietgen-Perioden og et godt Stykke ud over Aarhundredskiftet — helt op 

til den første Verdenskrig — udfoldede sig paa Københavns Børs, næsten helt er 
døet ud. Her mødtes Firma-Cheferne fra snart sagt alle Brancher, Bankernes og 
de store Erhvervsselskabers Direktører, Redere og Vekselerere etc. op til 6—700
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i Tallet. Dette daglige Fremmøde havde sin utvivlsomme Værdi. Under tvangfri 
og uformelle Former bragte det Folk sammen, det gav Anledning til Meddelelser 
og Meningsudveksling, og ikke mindst gav det forretningsmæssigt og paa anden 
Vis Impulser, der senere hen blev omsat i Handling.

En Dag i Foraaret 1880 hændte det, at Grosserer Harald Fritsche under en 
Børssamtale med Nationalbankdirektør Levy omtalte nogle Beretninger, der 
var kommet ham i Hænde fra Stettin, vedrørende unge Handelsmænds Under
visning og systematiske Anbringelse med Rejsestipendier i fremmede, særlig 
oversøiske Lande. Mon noget tilsvarende ikke kunde gøres hos os? Levy var 
stærkt interesseret og tilskyndede Fritsche til at gøre Forsøget, og Resultatet 
af denne Samtale blev da, at Fritsche — der paa dette Tidspunkt var Medlem 
af Grosserer-Societetets Komite — indbød en Kreds af fremstaaende yngre 
Købmænd til en Forhandling i Komiteens Mødesal paa Børsen. Her vandt 
Tanken almindelig Tilslutning, og det vedtoges at udsende Indbydelse til Op
rettelse af en Forening til unge Handelsmænds Uddannelse.

Holger Petersen havde ikke deltaget i det omtalte Møde, men de Tanker, der 
udvikledes i den udsendte Indbydelse, var helt efter hans Sind. Han meldte 
sig straks som interesseret Deltager, og paa det konstituerende Møde den 3. No
vember 1880 indvalgtes han i Bestyrelsen. Til Formand og Næstformand valgtes 
henholdsvis Levys Kollega Nationalbankdirektør F. C. Smidt og Grosserer 
C. Hage.

I de første Aar indtog Holger Petersen en noget tilbagetrukken Stilling, men 
efter at han i 1886 var blevet Medlem af Skoleudvalget, og navnhg efter at han 
ti Aar senere ved F. C. Smidts Død havde overtaget Formandsposten, gjorde 
hans Initiativ sig i stigende Grad gældende. Sønnens Død Aaret før havde gjort 
ham til en ensom Mand. Han søgte nu nye Maal for sit Virke og tog hele den 
danske Købmandsungdom ind i sin brede Favn.

Efter Foreningens Oprettelse havde man den 15. Januar 1881 paabegyndt en 
Aftenskole, som fik til Huse i Efterslægtselskabets Skole paa Østergade og lede
des af cand. theol. Bokkenheuser. Senere — i 1891 — var Aftenskolen blevet 
overflyttet til Niels Brocks Handelsskole paa St. Annæ Plads, og samtidig havde 
Dr. H. L. Møller overtaget Ledelsen. Holger Petersens første Regeringshandling 
som Formand var Oprettelsen af en Filial paa Vesterbro. Ti Aar senere fulgte 
en Filial paa Nørrebro ud fra den Betragtning, at det gjaldt om at gøre Adgangen
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til Undervisning saa let og bekvem som mulig for den kundskabssøgende Ung
dom, der efter en lang Arbejdsdag skulde sidde paa Skolebænken den hele Aften.

Der var i disse Aar stigende Tilgang til Foreningens Aftenskoler. I 1898 var 
det samlede Elevantal 402, i 1899 steg det til 530, i 1900 til 735, og under Indtryk 
heraf modnedes hos Holger Petersen Tanken om Opførelse af en egen Skole
bygning som den eneste Udvej til en tilfredsstillende Løsning af Skolespørgs- 
maalet. Paa et Bestyrelsesmøde den 18. Oktober 1899 forelagde han sine Planer. 
Han tænkte sig Bygningen opført paa Hjørnet af Nørrevold og Fiolstræde, og 
gennem Forhandling med Firmaet Sthyr & Kjær, der ejede de paagældende 
Ejendomme, som dækkede et Areal paa 4110 Kvadratalen, havde han sikret sig, 
at de vilde kunne erhverves for en Købesum af 400.000 Kr. Indenfor Bestyrelsen 
rejstes der Tvivl om, hvorvidt det nu ogsaa vilde være muligt at skaffe de mange 
Penge, men den Varme, hvormed Holger Petersen gik ind for Sagen, og hans 
sikre Tro paa, at det nok skulde lykkes at skaffe de fornødne Midler, overvandt 
alle Betænkeligheder.

Nogle Dage senere modtog Formanden for Grosserer-Societetets Komite, 
Etatsraad Frantz Th. Adolph, Besøg af Foreningens Formand og Næstformand, 
d’Herrer Holger Petersen og C. Hage, der forelagde ham Sagen.

»Da jeg spurgte, hvor Pengene skulde komme fra« — fortalte Etatsraad 
Adolph senere — »svarede Holger Petersen med sit aller luneste Smil: »Det er 
netop derfor vi kommer. Det er Dem, Hr. Etatsraad, der maa skaffe de første 
100.000 Kr., saa kommer Resten nok af sig selv«!

»Under disse Omstændigheder«, fortsatte Etatsraad Adolph, »var der jo ikke 
andet for mig at gøre end at rette en ærbødig Tak til Bestyrelsen for den udviste 
overordentlig store Tillid og at love, at jeg skulde gøre mit Bedste«.

Paa et Møde i Grosserer-Societetets Komite lykkedes det Etatsraad Adolph 
at faa Tilslutning til Forslaget om, at man skulde yde de 100.000 Kr., og paa en 
ekstraordinær Generalforsamhng den 28. November 1899 vedtoges det eenstem- 
migt at slutte sig hertil.

Med denne Bevilling i Lommen begav Holger Petersen sig til Indenrigsmini
ster Ludvig Bramsen, der straks forstod Sagens Betydning og lovede at fremsætte 
et Lovforslag om et Tilskud paa 200.000 Kr. Med Støtte af C. Hage og Peschcke 
Køedt i Folketinget og Repræsentanter for Handelsstanden i Landstinget blev 
Bevillingen ført igennem i begge Ting. Kort efter viste Københavns Borger -
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repræsentation sin Interesse for Sagen ved at yde et Bidrag paa 50.000 Kr., og 
da det yderligere lykkedes ad private Veje at indsamle 160.000 Kr., var man 
naaet saa vidt, at man ansaa det forsvarligt at gaa i Gang med Sagen. Den 
19. April 1900 afkøbte man Sthyr & Kjær Ejendommene Nørrevold 76 og 
Fiolstræde 44, 46, 48, 50 samt Nr. 14 i Rosengaarden, den tidligere Aare- 
strupske Ejendom.

Under de paafølgende Overvejelser sendte Holger Petersen en Dag Bud efter 
Skolebestyrer L. Jacobsen, der forestod Filialen paa Nørrebro, og spurgte ham, 
hvor mange Elever Skolen vilde kunne rumme, hvis man foreløbig nøjedes med 
en delvis Bebyggelse af Arealet og indtil videre lod selve Hjørne-Ejendommen, 
der gav en Lejeindtægt paa 15.000 Kr., urørt. Da Jacobsen ved en Beregning 
kom til Tallet 1200, udbrød Holger Petersen: »Ja, saa bliver der ikke flere i 
min eller Deres Levetid«! Imidlertid gjorde Udviklingen alle Beregninger til 
Skamme, idet Tilgangen allerede 3—4 Aar efter Skolens Fuldførelse sprængte 
Rammerne.

Den 17. April 1901 blev Grundstenen nedlagt i Nærværelse af Indenrigs
minister Bramsen, Overpræsident Oldenburg, Borgerrepræsentationens Formand, 
Herman Trier, Formanden for Folketingets Finansudvalg, I. C. Christensen-Stadil 
o. fl. Hovedtalen blev holdt af Formanden for Grosserer-Societetets Komite, 
Etatsraad Frantz Th. Adolph, som gav en Redegørelse for Skolesagens Udvik
ling gennem Aarene. Videre udtalte han bl. a.:

»Tusinder af unge Mænd, der arbejder i Handelens Tjeneste, kom
mer til os og siger: »Vi føler, at skal vi, naar vor Tid kommer, have 
Udsigt til med Held at føre Danmarks Handel frem, saa maa vi ud
rustes med saadanne Kundskaber, at vi ikke kommer til at staa til
bage for andre Landes Handelsstand. Vi er villige til efter Dagens 
Slid at anvende vore faa Fritimer i dette gode Øjemed. Skaf os Plads, 
og vi vil fylde Eders Lokaler«. Jeg tror, mine Herrer, at naar en Byg
ning rejses for at opfylde et saadant Krav, saa er sjældent nogen 
Grundsten blevet nedlagt paa fastere Grund«.

Forinden Holger Petersen murede den første Sten, fik han af Grossererne 
Harald Fridericia og Jakob Holm overrakt en Sølvmurske med Inskription:

55



»Til Formanden for Foreningen til 
unge Handelsmænds Uddannelse, Gros
serer, Landstingsmand Holger Petersen, 
ved Grundstensnedlæggelsen til den ny 
Handelsskole den 17. April 1901«.

Under Inskriptionen var indgraveret Hol
ger Petersens Firmamærke: Isted-Løven.

Idet Holger Petersen derefter murede den 
første Sten, knyttede han dertil Ønsket om, at 
»denne Bygning maa tjene til at højne og dyg
tiggøre den unge Handelsmand til Gavn ikke 
blot for ham selv, men tillige for Folk og Fædre
land. Dertil give Gud sin Velsignelse ogNaade«!

Efter at Indenrigsminister Bramsen og 
Etatsraad Adolph havde muret den anden

og tredie Sten, samledes de tilstedeværende ved en lille Forfriskning, og her 
hyldede Grosserer Emil Vett i hjertelige Ord Holger Petersen, der med sin 
ukuelige Vilje og sin varme Interesse havde baaret Skolesagen frem.

Som foran nævnt var tilstede blandt Gæsterne Formanden for Folketingets 
Finansudvalg, Christensen-Stadil. Mange af de tilstedeværende Købmænd saa 
ham her for første Gang, men alle vidste de, at han var en Fremtidens Mand 
i dansk Politik — nogle Maaneder senere gik han ved »Systemskiftet« ind i det 
første Venstreministerium som dettes ubestridt ledende Kraft — og det var 
derfor under almindelig Opmærksomhed, at han, inden man skiltes, tog Ordet.

»Man har her og andetsteds«, sagde han, »udtalt, at Handelsstanden ikke er 
forvænt med Støtte fra Statens Side. Ganske det samme erklærer alle andre 
Erhverv. Jeg plejer gerne, hvad enten jeg befinder mig i en Forsamling af Bønder 
eller Industrifolk eller som her Handelsmænd, at understrege, at man ikke 
kan leve paa Statssubsidier. Jeg kan tilføje, at jeg netop blandt Handelsfolk 
har fundet fuld Forstaaelse heraf. løvrigt kan jeg forsikre, at Rigsdagen nærer 
den største Velvilje og den varmeste Interesse for den danske Handelsstand. 
Jeg vil ikke paany udbringe et Leve for »Foreningen til unge Handelsmænds 
Uddannelse«, men slutte med denne Forsikring«.
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Disse Ord gav Etatsraad Adolph Anledning til at udtale en Forventning om, 
at Handelsstandens gamle Ønske om Oprettelsen af et Handelsministerium 
maatte møde Interesse og Forstaaelse hos Rigsdagen. Der skulde imidlertid 
hengaa endnu 7—8 Aar, forinden dette Ønske skulde ske Fyldest, og det var 
da ikke I. C. Christensen, men hans Efterfølger som Konseilspræsident, Niels 
Neergaard, der efter Alberti-Affæren gennemførte denne Handelens Mærkesag.

KØBMANDSSKOLEN

Kort efter det følgende Nytaarsskifte — den 11. Januar 1902 — blev Køb- 
mandsskolen indviet under megen Festivitas, med Kantate af L. C. Nielsen 

og Alfred Toft, med Operasanger Cornelius som Solist og den unge Johannes 
Poulsen som Recitator. Den, der skriver disse Linier, fornemmer endnu, naar 
han tænker tilbage paa hin Dag, Klangen af hans unge friske Stemme i sine 
Øren. Dagens Talere var Etatsraad Harald Fritsche, der havde været primus 
motor ved Oprettelsen af »Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelse«, 
og Grosserer Holger Petersen, der frem for nogen havde Æren af Skolens Til
blivelse.

Holger Petersen gav en Skildring af Handelens Udvikling gennem de sidste
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mere end hundrede Aar og dvælede navnlig ved, hvorledes den unge Handels
mands — Lærlingens — ViLkaar var skiftet med Aarene.

»Skal det«, sagde han, »ikke alene lykkes den danske Handelsstand at bevare, 
hvad den paa saa mange Omraader har vundet i de sidste halvhundrede Aar, 
men ogsaa at stille sig nye Opgaver og nye Maal og at vinde nyt Terræn, saa 
kræves der mere Vilje og Energi og en ganske anden Uddannelse end den, der 
hidtil er bleven vore unge Mennesker til Del«.

Efter at have gjort Rede for Købmandsskolens Arbejdsplan — for, hvad 
Skolen fagmæssigt bød de unge, der søgte den — var det ham magtpaaliggende 
at understrege det nye, som denne Skole vilde tilstræbe:

»Ved Siden af den teoretiske Uddannelse vil man søge at hæve den 
unge Handelsmand i aandelig Henseende, søge at paavirke og vække 
ham og lære ham at holde den Stand i Ære, som han nu en Gang har 
valgt til sin fremtidige Livsstilling. Vi haaber at kunne paavirke vore 
unge Mennesker i god og sund Retning; vi vil søge at bibringe dem 
Forstaaelsen af, hvilke Krav de maa stille til sig selv i Retning af 
Dannelse, Paalidelighed, Sanddruhed, Retskaffenhed og Sparsommelig
hed — Sparsommelighed ikke mindst med Hensyn til den Maade, paa 
hvilken de anvender deres Fritid«.

Og han sluttede saaledes:

»Af hvad der er fremført her, vil det ses, at »Købmandsskolen« tager 
Sigte paa den unge Handelsmands Uddannelse saavel i aandelig som 
i legemlig Henseende. Den er bygget for enhver ung Handelsmand, der 
har Vilje til at ville fremad----------

Maatte det Arbejde, der udføres her i denne Skole, yde Bidrag til 
at højne de Unge i Kundskab og Dannelse, bidrage til at dygtiggøre 
dem til deres praktiske Virksomhed og derigennem skabe dygtige Køb
mænd og gode Borgere til Gavn og Ære for vort Fædreland«.

Da Holger Petersen havde sluttet, slog Bifaldet varmt og vedholdende op 
omkring ham. Som han stod der paa Talerstolen, støt og stærk, lyste et stort 
Smil op over hans Ansigt. Han følte sig i dette Øjeblik som en lykkelig Mand 
i Bevidstheden om, at han havde haft Held til at løse en betydningsfuld Opgave
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til Gavn for den Stand, han tilhørte, og i Haab om dermed ogsaa at have med
virket til en lykkelig Udvikling for det Land, han elskede. Det var de samme 
Tanker, som fandt Udtryk i Kantatens Slutkor :

Det er de unge, til dem vi os vender, 
deres er Tiden, det kommende Gry.
Der, hvor vi maa standse, skal de gaa frem paany.
Deres er Tiden, men af os skal de lære 
udad at søge for hjemad at bære 
Rigdom til Landet, det er Købmands Pligt 
— Handelens Alvor og Handelens Digt.

Det er de unge, for hvem vi har bygget, 
deres er Huset, som staar under Tag. 
Fyld det da, Ungdom, saa fra Dag til Dag 
driftig Du din Gerning og Dig selv kan dyrke ! 
bøde paa din Kundskab ; thi Kundskab er Styrke ; 
samle Dig Retsind af mer end af Navn — 
Da har vi bygget vor Bygning til Gavn.

Da »Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelse« tre Aar senere kunde 
fejre sit 25 Aars Jubilæum, foreslog Holger Petersen, at man skulde markere 
Jubilæet ved at bebygge det resterende Areal og saaledes fuldføre Købmands
skolen. Skolesagen var for ham blevet en Hjertesag fremfor nogen anden, og 
det var vel fortjent, da Bestyrelsen paa et Møde i Maj samme Aar bad om Til
ladelse til at lade ham modellere og at lade en Buste af ham opstille foran Køb
mandsskolens Hovedtrappe. Dette skete. Det overdroges Billedhugger Ludvig 
Brandstrup at udføre Portrætbusten, som afsløredes paa selve Jubilæumsdagen 
den 3. November 1905. Siden da er det første, de unge vordende Købmænd møder 
ved deres Indtræden i Købmandsskolen, Holger Petersens monumentale Træk.

Der var i denne Købmandsskolens første Periode et lykkeligt Sammenspil mel
lem en lille Kreds af Mænd—Forstander L. Jacobsen, Inspektør Emil B. Sachs 
og Grosserer Harald Fridericia — der i Samvirken med Holger Petersen satte 
deres Personlighedspræg paa Skolens Arbejde. Ikke mindst øvede Holger Peter
sens nære Ven, Harald Fridericia, der var virksomt Medlem af Bestyrelsen for 
»Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelse«, en stor og uegennyttig Indsats.
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Hver eneste Aften indfandt han sig paa Skolen, hvor han knyttede personlig 
Forbindelse med Eleverne, bistod dem med Raad og Daad, skaffede dem Pladser 
i Udlandet og om fornødent Midler til Rejse og Rejseudstyr. Han gik helt op i 
Arbejdet for »sine Drenge«, og disse satte ham da ogsaa ved hans altfor tidlige 
Død en Mindetavle i Skolens indre Gaard, hvor ogsaa hans Urne blev indmuret.

Selv fulgte Holger Petersen i stort og i smaat Købmandsskolens Arbejde. Uden 
direkte at blande sig i Ansættelserne var det ham magtpaaliggende at faa knyt
tet de bedst egnede Lærerkræfter til Skolen, og gentagende lod han Forstander 
L. Jacobsen rejse til Udlandet for at sætte sig ind i derværende Handelsskole
forhold. De saaledes indhøstede Erfaringer blev senere omsat i Foranstaltninger 
til Gavn for Købmandsskolen.

I sine haandskrevne Erindringer fortæller Forstander Jacobsen, hvorledes Hol
ger Petersen ofte om Aftenen kom ind paa Skolen, hvor han snart gæstede For
standeren, snart Inspektør Emil B. Sachs, der residerede paa Læsesalen. Det 
morede ham, naar Undervisningen var forbi, at staa i Døren til Biblioteket og se 
Strømmen af Bortdragende. Gennem disse Besøg fik Holger Petersen adskillige 
Impulser, der satte sig Spor i Skolens Forhold. Naar det i Løbet af kort Tid lyk
kedes at skabe et forholdsvis righoldigt Bibhotek, skyldtes det saaledes Gaver 
fra Holger Petersen, og Sachs fik ham ligeledes interesseret for Oprettelsen af en 
Hjælpefond, der administreredes af Harald Fridericia, og hvis Renter kom syge 
eller ubemidlede Elever til Gode. Der var stærkt Bud efter disse Midler, og det 
hændte mere end een Gang, at et Underskud i Kassen paa mystisk Maade for
svandt ved en pludselig opdukkende anonym Gave.

Emil B. Sachs havde oprindelig været Manufakturist, men Holger Petersen 
havde med sikkert Blik for hans Evner og Egenskaber knyttet ham til Køb- 
mandsskolen som Inspektør. Sachs saa ikke sin Opgave i blot at være Admini
strator. Han var kunstnerisk og litterært interesseret, en Skønhedsdyrker og 
Humanist, en Mand, for hvem intet menneskeligt var fremmed. Han havde en 
egen Evne til at vinde de unge Mennesker, saaledes at de kom til ham som til 
en Ven og Vejleder, og han forstod den Kunst at vække deres Samfølelse med 
Skolen. Holger Petersen gav ham gerne frie Hænder, naar han arrangerede Lør
dagsaftener med Koncerter, Oplæsninger og Foredrag, eller naar han planlagde 
og ledede Elevrejser, der forenede faglige med kulturelle Formaal for saaledes at 
give de Unge en videre Horisont.
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Holger Petersen havde den Glæde at se Handelsskolesagen vokse sig stor og 
stærk. Han havde været med til at starte »Købmandsskolens etaarige Fagskole«, 
og han havde som Medlem af Grosserer-Societetets Komite medvirket til, at »De 
Brockske Handelsskoler« gik ind under »Foreningen til unge Handelsmænds Ud-

H0LGER PETERSEN 
Buste paa Købmandsskolen af 

Ludvig Brandstrup

dannelse«. Han havde set, hvorledes denne Skole, der repræsenterede den højeste 
Handelsskoleuddannelse her i Landet, efter i en Aarrække at have staaet i Stam
pe nu fandt stigende Tilslutning, og kort før sin Død havde han faaet Idéen til 
og iværksat en Indsamling med det Formaal for Øje at tilvejebringe en Legat
sum til Støtte for ubemidlede Elever ved Niels Brocks Handelsskole. Til dette 
Øjemed modtog Grosserer-Societetets Komite, da den i Maj 1917 fejrede sin 
Hundredaarsfest, en storstilet Gave — 420.000 Kr. — fra den danske Handels
stand.
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I LANDSTINGET

1 1898 var Holger Petersen som tidligere nævnt blevet indvalgt i Landstinget 
paa den konservative Liste. Rigsdagen havde paa den Tid — siden Christians

borg Slots Brand i 1884 — til Huse i det forhenværende »Kadetakademi« i Fre- 
dericiagade. Bygningen var ikke indrettet til Sæde for Landets lovgivende For- 
samling, men skortede det paa det repræsentative, saa var der til Gengæld en 
egen hjemlig Hygge over Lokaliteterne og ikke mindst over Landstingssalen. 
Alene dette, at saavel Presse- som Publikumslogerne var anbragt omtrent i 
Niveau med Medlemmernes Pladser, gav Forhandlingerne en vis Intimitet.

Holger Petersen kom ind i Landstinget i en Brydningstid. Forliget i 1894 
havde afsluttet en Epoke i dansk Politik, og en ny Tid var i Støbeskeen, men 
endnu svævede Estrups Aand over Vandene. Den gamle Ekscellence havde Sæde 
i Landstinget sammen med de to juridiske Garanter for sin Politik, Nellemann 
og Henning Matzen. Den sidste beklædte Posten som Tingets Formand. Det 
store Hartkorn var stærkt repræsenteret i Forsamlingen, som yderligere talte 
en Række af Landets ypperste Jurister, foruden de tvende fornævnte Mænd 
som Goos, der jo var af internationalt Format og Ry, Højesteretssagførerne 
P. G. C. Jensen og Octavius Hansen, samt dennes Fætter, den myndige Borg
mester for Københavns Magistrats 1. Afdeling, H. N. Hansen m. fl. Et tredie 
Medlem af Familien Hansen, Etatsraad Gustav Hansen, havde hidtil sammen 
med Konsul H. V. Tolderlund været ene om at varetage Engros-Handelens Inter
esser. I det hele taget var Byernes Erhverv kun sparsomt repræsenteret i Tinget.

Holger Petersen vandt hurtig Fodfæste i Forsamlingen. Selv om han ved hele 
sin Indstilling var konservativ, saa overlod han helst den rent partipolitiske 
Side af Arbejdet til andre. Det var Sagerne, der interesserede ham, og han lagde 
Vægt paa altid at give sine Indlæg i Debatten en saglig Baggrund. Han følte sig 
stadig som Vaabendrager for det Erhvervsliv, han tilhørte. Hvis han mente at 
kunne tjene Erhvervene eller Landets Interesser, holdt han sig ikke tilbage.

Tilfældet vilde, at Toldspørgsmaalet netop i disse Aar stod paa Dagsorde
nen, og Holger Petersen — hvis toldpolitiske Indstilling efterhaanden var mere 
bestemt af hans industrielle end af hans købmandsmæssige Interesser — gik 
med megen Styrke ind for sine beskyttelsesvenlige Synspunkter, idet han over
for de teoretiske Betragtninger satte de praktiske Hensyn, belyst ved Eksempler.
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I sin »Jomfrutale« beklagede 
han, at man ved Behandlingen af 
Toldspørgsmaal her i Landet i 
Modsætning til, hvad Tilfældet er 
andetsteds, ikke tager sig for til
strækkelig fordomsfrit at undersø
ge, hvad der gavner Landet, hvor
ledes man bedst kan højne Folkets 
Dygtighed og skabe nye Erhvervs
kilder, og ved hvilke Midler man 
kan udvikle den industrielle Virk
somhed. Man siger: Danmark er

DEN GAMLE RIGSDAGSBYGNING
Hjørnet af Bredgade og Frédériciagade

ikke noget Industriland, det er et Landbrugsland, og Industrien bør helst holdes 
indenfor saa snævre Grænser som muligt.

Afgørende for ham var Hensynet til Beskæftigelsen, og med megen Styrke 
fremhævede han, hvad en Toldnedsættelse vilde betyde i Retning af øget Ar
bejdsløshed. Overfor de »mange meningsløst haarde Ord om den gældende Told
lov«, stillede han sin Opfattelse, at denne samme Toldlov havde været »en mægtig 
Løftestang for vort Lands industrielle Udvikling«.

I en Polemik med Madsen-Mygdal vendte han sig med megen Skarphed mod 
denne: »Det ærede Medlem taler stadig om det samme, om at forøde Landets 
Kraft ved kunstige Erhverv. Jeg forstaar ikke, hvad alle de Mennesker skulde 
leve af, der nu er beskæftigede ved Industri og Haandværk. Det ærede Medlem 
skylder at fremsætte mere end Talemaader, han skylder Beviser«!

Om sine egne Formaal og Hensigter udtalte han, at han ønskede en forbedret 
Udgave af den foreliggende Toldlov:

»Jeg vil ikke være med til at bygge vort Lands økonomiske Fremtid 
alene paa Smør og Flæsk. En saadan eensidig Politik er ikke mere for
svarlig end, om vi byggede vort Hus paa Sand«.

Overfor en eensidig Landbopolitik førte han altsaa Byerhvervenes Interesser 
i Marken. Han talte gerne Haandværkets og den lille Industris Sag. Han ønskede 
Beskyttelse for Fiskeriet, og ud fra sit Kendskab til Hedesagen, som han gennem
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en Aarrække havde viet sin Interesse, søgte han at paavise, hvorledes Trækuls- 
og Tjæreindustrien ved en passende Beskyttelse kunde blive en Løftestang for 
det Landvindingsarbejde, der dreves paa den jydske Højderyg.

Allerede i sin første Rigsdagsperiode lykkedes det saaledes Holger Petersen 
at placere sig paa en fremskudt Plads. I sit Værk om »Den danske Regering og 
Rigsdag 1901« skriver N. Bransager om Holger Petersen, der endnu var en 
ny Mand i dansk Politik, at hans Taler »giver Billedet af en stor, støt og stout 
Mand, der mener, hvad han siger, og vil noget bestemt, en Mand, der kan tale 
og — tie ogsaa«. Og han karakteriserer ham senere som »en haardhændet Real
politiker, der byder Bringe mod de fremstormende Krav, vant som han er til at 
kæmpe for sin Bedrift, men ogsaa en Mand, der i sin Realpolitik har noget vist 
storladent, der forsoner med Maalet, fordi Midlerne er ret storslaaede«.

Og han slutter sin Omtale af Holger Petersen med disse Ord: »Det var slet 
ikke tosset at faa et nyt Parti af den Slags Folk, med dem er det værd at krydse 
en Klinge«.

Dette er en politisk Modstanders Ord, og selv naar man mange Aar senere 
gennemlæser Holger Petersens Landstings-Taler, maa man — hvad enten man 
er enig eller uenig i de Synspunkter, han forfægter — erkende den Ballast af 
Indsigt og Evne, som de bærer Vidne om. Det er næsten udelukkende de erhvervs
mæssige Spørgsmaal, der kalder ham frem, og saa de store nationale Spørgsmaal 
som de dansk-vestindiske Øers Skæbne, men ogsaa her paa en saglig erhvervs
økonomisk Baggrund. Han taler som den Mand, der ved Besked, og som i givet 
Tilfælde er parat til at sætte Handling bag sine Ord.

Hans Rigsdagsarbejde falder da overvejende i Forlængelse af hans Virke som 
Købmand og Erhvervsdrivende. Da Hage i 1902 fremsætter sit Forslag om 
Nedsættelse af Tolden paa Skibe og om Toldgodtgørelse paa Materialer til Byg
ning og Reparation af Skibe, paataler han, at man ikke i det hele taget vil give 
Haandværk og Industri Toldgodtgørelse paa de Materialer, der indgaar i deres 
Produktion. Og Gang paa Gang — saaledes under Behandlingen af Forslaget 
om Oprettelse af en Statslaanefond — beklager han, at der ikke vises samme 
Hensyntagen til Byerhvervene som til Landbointeresserne.

Da Toldloven i 1907 — efter at Vilh. Lassen er blevet Finansminister — paany 
sættes paa Dagsordenen, vender han tilbage til den stadige Tale om naturlige 
og kunstige Erhverv.
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»Er Landbrugets industrielle Virksomhed virkelig saa naturlig?« spørger han. 
»Man kan jo godt ved Hjælp af Majs og andre Foderstoffer indrette sig med 
Kreaturer og Svin i en By uden at benytte den gode danske Jord. Der er intet 
i Vejen derfor, undtagen maaske Sundhedskommissionen. Da der indgaar for

LANDSTINGSSALEN
Paa Formandspladsen Professor Henning Matzen. Bag ham øjnes Holger Petersen paa Sekretærens Plads

over 100 Millioner Kr. Majs, Foderstoffer og Oliekager m. v. i den Produktion, 
der kaldes dansk Smør og Flæsk, forekommer Berettigelsen til at kalde disse 
Produkter nationale mig ikke meget større end Berettigelsen til at bruge samme 
Udtryk om de Varer, der fabrikeres af engelsk og amerikansk Bomuld. Lad os 
dog være fri for al den Tale om naturlig og kunstig Industri! En Virksomhed, 
som ikke er skadelig for Sundheden, og som kan bidrage til at hæve og udvikle 
Nationens Kræfter, er hverken kunstig eller unaturlig«.
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Hans Tale ved Toldlovforslagets første Behandling er i det hele taget et Ind
læg, der baade sagligt og polemisk skaber Respekt.

Med Henblik paa den forestaaende Kolonikonference i London og til den 
Præferencepolitik, som er under Optræk, finder han Tidspunktet for en dansk 
Toldrevision i høj Grad uheldig valgt. Man kunde ikke som Finansministeren 
slaa sig til Ro med, at England levede under en liberal Regering, for — »der er 
noget, der er højere end alle Teorier og Doktriner, det er Livets Ret, og det vil 
desværre vise sig, at England med dets liberale Regering vil blive tvungen til at 
følge Kolonierne. Der er ingen anden Vej aaben, hvis Kolonierne fastholder 
deres Krav«. Mon man ikke maa indrømme, at Tiden paa dette Punkt har givet 
ham Ret?

Og med Henblik paa forestaaende Forhandlinger om en Handelstraktat med 
Tyskland paapeger han det bagvendte i, at man »først nedsætter alle Toldsatser 
til de yderste Grænser og saa bagefter begynder at forhandle. Jeg tror ikke, at 
det finder Sted i noget andet Land«.

Holger Petersen ankede videre over, at man ved Udarbejdelsen af en Lov, 
som er »af den mest indgribende Betydning for Befolkningens og Landets Frem
tid«, ikke havde taget Erhvervene med paa Raad: »Hvis de Herrer, der nu sid
der til Doms over vort Lands Industri og Haandværk, som jeg havde set ubetyde
lige Virksomheder vokse op under alvorlige Kampe for Tilværelsen — undertiden 
er de gaaet til Grunde som Følge af udenlandsk Konkurrence, undertiden er de 
blevet til store Virksomheder — vilde de ikke sidde her med en Lineal i Haan
den og paa Slump og efter Skøn sige: Den og den Beskyttelse er tilstrækkelig«!

Og han fortsætter:
»Man vil ikke se, at det i Nutiden ikke er en Kamp mellem Forbrugere og Pro

ducenter, men at det er en Kamp mellem Tyskere, Amerikanere og Englændere, 
at det er en Kamp mellem Nationer, og at vi vil gaa til Grunde, hvis vi ikke vær
ner os med en passende Toldmur----------- «.

»Men det er ikke nok med en Toldlov, der yder Beskyttelse. Der kræves Mænd 
til at tage fat paa Opgaverne. Tror man nu, at Folk med gode praktiske Idéer, 
Folk med Initiativ, Folk med Evne og Vilje til at bringe Idéerne til Udførelse, 
vokser paa Træerne ? Det er her i dette Land sjældne Fugle, der tør vove deres 
Eksistens for en Idé, for en ny industriel Virksomhed. Hvis De vil se Dem 
om blandt Folk, hvor mange har vel saa Initiativ til at begynde paa noget
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nyt og uprøvet og faa det gennemført? Her hjemme synes man ikke at sætte 
Pris paa disse sjældne Fugle. Vi stækker tvært imod Vingerne paa dem«.

Og i en anden Sammenhæng skildrer Holger Petersen, hvorledes vi omsider 
er blevet Herrer i vort eget Land, men at det vilde være kortsynet at slaa sig til 
Ro hermed.

»I Aarhundreder har vi lidt under Hansestædernes Handelsvælde, der udpinte 
vort Land. Saa kom der i Slutningen af det 18. Aarhundrede en glimrende Han
delsperiode, takket være Bernstorffs kloge Politik og nogle geniale Handels
mænds Handelstalent. Men desværre var derefter hele første Halvdel af det 19. 
Aarhundrede en Fattigdommens og Elendighedens Periode, hvor hamburgske og 
lübeckske Købmænd beherskede den danske Handel. Lykkeligvis har vi i den 
sidste Halvdel af det forrige Aarhundrede haft en god Periode for Handel og 
Industri, der har faaet et saadant Omfang, at vi i det store og hele maa siges at 
være Herrer i vort eget Land og har kunnet tage fat paa Eksporten. Det vilde 
dog være taabeligt at slaa sig til Ro med, at vi er over alle Vanskeligheder. Der 
er meget at opnaa i Fremtiden, mange Opgaver at løse, naar blot de rette Mænd 
findes, og der ikke lægges dem Hindringer i Vejen. Men alt kan ogsaa tabes ved 
en uklog Handels- og Toldpolitik. Vi kan atter synke ned i det samme Afhængig
hedsforhold som forhen, men denne Gang bliver det ikke Hansestæderne, men 
det store, langt mægtigere tyske Rige, vi kommer i økonomisk Afhængighed af«.

★

Under Toldlovforhandlingerne 1907/1908 var Holger Petersen Formand for 
Haandværkets og Industriens Toldudvalg, hvis Opgave det var at »vejlede 

de Paagældende i deres Henvendelse til Rigsdagen, fordi det var de færreste 
givet selv at kunne finde Vej gennem Toldlovens Labyrint«. Det laa derimod, 
som han lejhghedsvis fandt Anledning til at fremhæve i Landstinget, helt uden
for Udvalgets Opgave og Kompetence at dømme om Berettigelsen af de rejste 
Krav eller at afstemme disse overfor hverandre.

Selv er Holger Petersen utrættelig i sit Arbejde og i sin Argumentation. Han 
giver ikke op. Han lader sig ikke afvise. Bredt og udførligt, ofte i malende Ord 
og med en Styrke, som ikke undlader at gøre Indtryk, gør han Rede for sine 
almindehge erhvervsøkonomiske Synspunkter, og Position for Position gaar han 
sagligt ind paa de Urimehgheder, han mener at møde i det foreliggende Toldlov-
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forslag. Og med samme Utrættelighed gaar han paa, naar og hvor andre Spørgs- 
maal af erhvervsmæssig Betydning paakalder hans Interesse.

Under en Forhandling om Statsbanernes Takster paataler han saaledes de 
urimelige Fragtbegunstigelser, der gives udenlandske Firmaer paa den danske 
Forretningsverdens Bekostning, fordi man har forsømt at revidere de udenlandske 
Fragtaftaler samtidig med, at man har forhøjet Indlandets Takster, og han af
tvinger ved sin Ihærdighed Regeringen en Erklæring om, at den vil indlede For
handlinger med Tyskland om en Ændring af den bestaaende Overenskomst, 
saaledes at de ny Takster bh ver lagt til Grund for Tariffen. — Paa samme Maade 
fremkalder han et Tilsagn fra Regeringen om at etablere en Undersøgelse af, 
hvilke udenlandske Varer og Materialer, der aarlig anskaffes af Staten: Hvis 
man fra det Offentliges Side havde Blik for, hvor gavnligt det vilde være, om 
man, hvor det er muligt, foretrak dansk for udenlandsk, vilde det være af over
ordentlig Betydning.

Under Forhandlingerne om en Revision af Bestemmelserne om »Fremmedes 
Handelsberettigelse« kræver han, at de Indrømmelser, der gives udenlandske 
Handelsrejsende, skal være betinget af Gensidighed. Og ud fra sine Erfaringer 
»som Bestyrelsesmedlem i en bestaaende Akkordforening« gaar han under Be
handlingen af Loven om falsk Reklame og uhæderlig Konkurrence ind for skær
pede Bestemmelser angaaende Akkord-, Dødsbo- og Brandudsalg m. m.

Det er stadig Erhvervenes og Samfundets Tarv, han har for Øje. Han kan 
være skarp og bitter i sin Polemik, og han taler — baade under de mange Told
diskussioner og naar Lejlighed iøvrigt byder sig til — revsende om Manglerne 
ved den offentlige Økonomi i Stat og Kommune og om den Selvtilfredshed og 
Selvgodhed, som han mener i al for høj Grad præger den hjemlige Indstilling: »Vi 
har alle og ikke mindst Landbruget en fast Tro paa vor egen Dygtighed og For
træffelighed. Vi føler os dygtigere og flittigere end andre Nationer, men det er 
desværre en Fejltagelse, som vi maa se at vænne os af med«. — Da der stilles 
Forslag om Bogføringspligt, harcellerer han over de »store Dele af Befolknin
gen« — Andels- og Brugsforeninger — som forlanger at holdes uden for denne 
og en Række andre Love: For nylig havde man i Tinget faaet at vide, at et 
Forslag til en Andelslov »var et sviende Slag i Ansigtet paa Landbefolkningen, 
mens Aktieloven var god nok til os andre«.

Netop i disse Aar var Landbrugets Rentabilitet stærkt fremme i den offentlige
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Drøftelse, og Holger Petersen kommer i sine Toldlovbetragtninger ogsaa ind paa 
dette Spørgsmaal: »Der maa være noget forkert ved Forholdene her hjemme, 
siden vor Gæld til Udlandet stiger fra Aar til Aar i en foruroligende Grad. Det 
kan ikke alene være Bankkrise og Byggesvindel, som er Skyld deri. Nej, Aarsagen 
maa nok saa meget søges i, at Landbruget ikke tjener nok paa den store Eksport«.

Holger Petersens Optræden under Toldlovforhandlingerne giver mere end noget 
andet et levende Indtryk af hans Personlighed, baade af hans Karakter og af 
hans Indstilling. Toldspørgsmaalet er for ham Livsens Alvor, næsten en Religion. 
»Jeg har« — udtalte han, da man omsider i 1908 var naaet til Vejs Ende med 
Toldlovdrøftelserne — »ofret mange, mange af mine bedste Aar og mine bedste Tan
ker paa denne Sag, som jeg betragter som den næst vigtigste Sag for vor Nation«.

Den vigtigste var Forsvarssagen. Det er det økonomiske og det militære 
Beredskab, som for ham staar i første Række. Taget under eet betyder de for 
det danske Folk to be or not to be.

★

Holger Petersen kunde aldrig frigøre sig for de Indtryk, han havde faaet, og 
de Erfaringer, han havde høstet, under den ulykkelige Krig i 1864. Det 

stod for ham som noget forsmædeligt, at Landet havde været saa slet forberedt 
paa at møde sin Skæbne, og ustandselig kredsede hans Tanker om, hvad der 
kunde gøres for at sikre mod en Gentagelse.

Siden 1885 havde han været blandt de førende Mænd inden for »Den frivillige 
Selvbeskatning til Fædrelandets Forsvar«, og han havde ydet betydelig Støtte til 
Opførelsen af Garderhøj - og Gammelmosegaards-Forterne. De Forsvarsforanstalt
ninger, som den Estrup’ske Regering i denne samme Periode gennemførte, havde 
— uanset at Midlerne tilvejebragtes ad provisorisk Vej —hele hans Hjerte. For 
ham stod Københavns Landbefæstning som et nødvendigt Led i Landets Forsvar.

Da Forsvarskommissionen blev nedsat i 1902, blev Holger Petersen som Med
lem af Landstinget indvalgt i denne. Med Sorg i Sind var han i de følgende 
Aar Vidne til de fortsatte politiske Stridigheder og til Uenigheden mellem Hær 
og Flaade. Han harmedes over dette Tovtrækkeri om det Spørgsmaal, der for 
ham var det alt o ver skyggende, og da Kommissionen omsider efter 6—7 Aars 
Forløb afsluttede sit Arbejde, følte han Resultatet som et Nederlag for den Sag, 
han gennem Aartier havde sat sine bedste Kræfter ind paa.
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Rent umiddelbart maatte han og hans Meningsfæller, naar de skulde følge 
deres Overbevisning, stemme imod Forslaget om Nedlæggelsen af Københavns 
Landbefæstning, men for at sikre de øvrige Forsvarsloves Gennemførelse beslut
tede de at undlade at stemme. Holger Petersens Udtalelser, da han ved Lovfor
slagets tredie Behandling motiverede denne Stilling, var baaret baade af Harme 
og Bitterhed. Det er, udtalte han, »en af de tungeste og mest ydmygende Beslut-

MEDLEMMER AF FORSVARSKOMMISSIONEN I NYBORG 1902
Til venstre Holger Petersen. I Forgrunden Herman Trier (med rundpullet Hat). Til højre for ham Th. Staunhig

ninger, vi nogen Sinde har taget. De Følelser, der besjæler os, sammenligner jeg 
med dem, som Landets Repræsentanter følte, da de maatte bekræfte Fredsslut
ningen 1864«. Og han stemplede det som en »urimelig, meningsløs og unødvendig 
Ydmygelse«, som »saakaldte Forsvarsvenner med Forsvarsministeren i Spidsen« til
føjede Landstinget, naar de krævede Landbefæstningens Nedlæggelse om 12 Aar — 
»for til Gengæld at sælge os de mest nødtørftige Midler til vort Fædrelands Forsvar«.

Og videre udtalte han: »I henved 40 Aar har Kampen om vore dyrebareste 
Interesser varet, Kampen om at stille Midler til Raadighed for Bevarelsen af 
vor Selvstændighed, af vort Sprog og af alt, hvad der er os kært. Usselt og kar
rigt satte man en Ære i at beskære Hærens og Flaadens Budgetter. For Parti -
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hensyn glemte man, hvad Dybbøl og Als havde kostet os af det dyreste Blod«.
Holger Petersen bevarede hele Livet igennem sin Interesse for Landets For

svar, og hvor han saa nogen Mulighed derfor, søgte han at styrke Forsvarsviljen 
og underbygge Hærens Arbejde. I en Minderune omtaler Generalmajor H. U. 
Ramsing saaledes, hvorledes Holger Petersen — der i de unge Aar havde været 
aktiv Deltager i Skyttebevægelsen — senere hen i al Stilhed med rund Haand støt
tede Akademisk Skytteforening og andre frivillige Skyttekorps, og hvorledes han 
i Fæstningens For-Terrain erhvervede Grundarealer, som kunde være af militær 
Værdi, og som han stillede til Hærens Raadighed.

I Traad med hele denne Holger Petersens forsvarspolitiske Virksomhed fal
der hans Deltagelse i Arbejdet for Danskhedens Bevarelse i Sønderjylland i nær 
Tilknytning til Mænd som H. V. Clausen, H. P. Hansen, Niels Hjort, Julius 
Nielsen og andre. »Gennem mange Aar«, fortæller H. V. Clausen, »kunde man se 
den tavse Mand være tilstede ved Møder med Slesvigere, ofte beskedent i Bag
grunden, men de, der iagttog ham, kunde tydelig spore, hvorledes hans Følelse 
mættedes, opbyggedes ved den Stemning, der ved saadanne Lejligheder kom til 
Huse, og han var ikke den, der lod sin Følelse blive uden efterfølgende Handling«.

Saaledes var det. Man appellerede aldrig forgæves til Holger Petersens In
teresse for Sønderjyderne, og ikke mindst bidrog han gennem »Foreningen af 
5. Oktober 1898« og paa anden Maade virksomt til Bestræbelserne for at bevare 
Nordslesvigs Jord paa danske Hænder.

Et andet Spørgsmaal, som paakaldte Holger Petersens aktive Interesse, var de 
dansk-vestindiske Øers Bevarelse under den danske Krone. Men dette er et Kapitel 
for sig.

DE DANSK-VESTINDISKE ØER

I Aarene op imod Aarhundredskiftet forlød det vedholdende, at der var Planer 
om at afhænde de dansk-vestindiske Øer. Een Gang tidligere havde man 

staaet overfor saadanne Planer, idet De Forenede Staters Udenrigsminister i 
Begyndelsen af 1865 — kort før Mordet paa Præsident Lincoln — overfor den 
danske Gesandt i Washington, Raasløff, havde rejst Spørgsmaal om Øernes 
Overdragelse til Amerika. Efter at være blevet Medlem af Ministeriet Frijs fik 
Raasløff senere Forhandlingerne genoptaget med det Resultat, at der i 1867
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HOLGER PETERSEN

blev afsluttet en Overenskomst om Over
dragelse af St. Jan og St. Thomas for en 
Sum af 7 % Millioner Dollars, men da Rati
fikationsfristen udløb, uden at man fra 
amerikansk Side havde ratihaberet de truf
ne Aftaler, bortfaldt disse, og Raasløff saa 
sig kort efter foranlediget til at træde til
bage fra Posten som Krigsminister.

Nu — en Menneskealder senere — duk
kede Salgsplanerne atter op. De fremkaldte 
et stærkt Røre ud over Landet, men ikke 
desto mindre blev der den 24. Januar 1901 i 
Washington undertegnet en Konvention an- 
gaaende Øernes Afstaaelse mod en Sum paa 
5 Millioner Dollars, altsaa væsentlig mindre 
end der i 1867 var budt for to af Øerne.

I Marts 1902 tiltraadte Folketinget Konventionen, men da Forslaget ikke 
naaede at blive færdigbehandlet af Rigsdagen inden den fastsatte Frist, blev 
Overenskomsten efter De Forenede Staters Ønske forlænget for et Aar. Den 8. 
Oktober 1902 blev Forslaget da med Folketingets fornyede Godkendelse for anden 
Gang forelagt Landstinget.

Holger Petersen havde taget virksom Del i Agitationen mod Øernes Salg, og da 
Landstinget i Foraaret 1902 konstituerede sig som Udvalg, var han i en stor Tale, 
der senere offentliggjordes i »Nationaltidende«, gaaet haardt imod Salgsplanerne. 
»Der er«, udtalte han, »nogle Ord af den jydske Bonde Termansen, som i denne 
Tid skærende og skarpt lyder for mig, fordi de staar i den stærkeste Modsætning 
til, hvad den danske Regering og en stor Del af den danske Rigsdag har i Sinde 
at gøre. Termansens Ord lyder saaledes: »Nu er vort Folk bile og vort Land er lille; 
vi kunne ingen og intet undvære«. Og saa føjer han til: »Men alt vort Land skal 
bygges, og hele vort Folk skal rejses«. — Jeg spørger nu hver den, der vil sælge 
vore vestindiske Øer: Er det Maaden at bygge vort Lands Fremtid paa? Er det 
saaledes, man rejser et Folk?«

I sin saglig stærkt underbyggede Tale pegede Holger Petersen paa Øernes 
Betydning for dansk Handel og Skibsfart og understregede, at »en levedygtig
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Nation ikke sælger sine Kolonier, fordi de i nogle Aar har givet Underskud«. 
Og han sluttede saaledes:

»Det er blevet sagt, at i denne Sag burde man tage Følelsen fangen under 
Forstanden. Min Forstand siger mig nu, at naar Besiddelsen af disse fjerne Øer 
indeholder store Fremtidsmuligheder for Udviklingen af dansk Skibsfart, Ud
førsel og Handel — saa bør vi ikke sælge dem. Min Følelse siger mig det samme«.

Mere virkningsfuldt end alt andet var imidlertid de meget haandfaste Argu
menter, hvormed Holger Petersen og den Kreds af Salgsmodstandere, som han 
tilhørte, imødegik Paastanden om, at Danmark ikke evnede at bringe noget ud 
af Øerne, idet de understregede ikke blot Tilliden til Øernes Fremtid, men ogsaa 
Viljen til at gøre en Indsats til deres Ophjælp.

Under 7. Januar 1902 havde H. N. Andersen og Holger Petersen paa egne og 
Etatsraad I. Glückstadts Vegne meddelt Finansminister Christopher Hage, at de 
»i Tilfælde af, at den høje Regering og Rigsdag skulde bestemme sig til ikke at 
afstaa de dansk-vestindiske Øer til Amerika«, vilde »oprette en Dampskibslinie 
mellem Østersøen og Centralamerika med Københavns Frihavn som Basis for 
Østersøen og St. Thomas for Vestindien«. Som Sikkerhed for, at Linien vilde 
blive oprettet, havde de samtidig overrakt Finansministeren et Garantibevis paa 
Landmandsbanken paa en halv Million Kroner.

Initiativtager var i dette Tilfælde H. N. Andersen, der havde en egen Evne 
til i afgørende Situationer at tale i Kendsgernmger. Allerede tidligere havde 
Holger Petersen med flere imidlertid erhvervet forskellige Plantager paa St. 
Croix, og i Maj 1902 — da Konventionen i første Omgang var faldet — rettedes 
en ny Henvendelse til Finansministeren, denne Gang undertegnet af H. N. An
dersen, Holger Petersen, Claus L. Smidt og S. Sthyr, der udbad sig Meddelelse 
om, hvorvidt de »nu kunde træffe de fornødne Forberedelser til, at det Plantage
selskab, hvis Formaal er Ophjælpning og Udvikling af Jordens Dyrkning paa 
vore vestindiske Kolonier, kan begynde sin Virksomhed«.

Da Konventionen medio Oktober kom til den endelig afgørende Forhandling 
i Landstinget, trak Holger Petersen endnu en Gang — udenfor Ordførernes 
Række — Linierne op, saaledes som de tegnede sig for Salgsmodstanderne. 
»Hvis Danmark ikke magtede alene at administrere de vestindiske Øer«, udtalte 
han bl. a., »kunde der have været Mulighed for et Samarbejde med Sverige og 
Norge. Jeg tror, det vilde have baaret gode Frugter ogsaa paa andre Omraader«.
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Det var en helt ny Tanke, saaledes at gøre de dansk-vestindiske Øer til et fælles 
skandinavisk Anliggende, en Tanke, der unægtelig aabnede vide Perspektiver. 
Og som et Memento mindede han om, hvad der tidligere paa det koloniale Om- 
raade var fejlet fra dansk Side: »Vi har ejet Trankebar og Nikobar Øerne, og vi 
har haft Besiddelser paa Guinea-Kysten. Trankebar er nu en af de bedste engelske 
Besiddelser i Indien, og hvad Guinea-Kysten angaar — den er tillige med det 
bagved liggende Land dels engelsk, det kaldes »Goldcoast«, og dels tysk, det 
hedder »Togoland« — nogle af de bedste afrikanske Kolonier«.

Da man ved mange Lejligheder havde »behaget at ytre Tvivl om, hvorvidt 
de Mænd, der er Modstandere af Øernes Salg, virkelig, naar det kommer til 
Alvor, er villige til at bringe Ofre af nogen Betydning«, forelagde han til Slut 
de med Finansministeren udvekslede Skrivelser. »De Følelser og Tanker, der staar 
bag denne Offervillighed«, tilføjede han, »bør man ikke kaste Vrag paa, thi da 
ødelægges noget af det bedste i vort Folk«.

Ved den paafølgende Afstemning, der foregik ved Navneopraab, stod Stem
merne lige — 32 mod 32 — idet et af Tingets Medlemmer afholdt sig fra at stemme. 
Dermed var Forslaget faldet.

Som det fremgaar af det foregaaende, havde Kredsen om H. N. Andersen og 
Det Østasiatiske Kompagni under Vestindie-Sagen øvet en afgørende Indsats, 
og den havde her fundet virksom Støtte hos Prinsesse Marie. Konsejlpræsident 
Deuntzer, der selv stod Kompagniet nær — han havde hørt til Stifterkredsen 
og havde haft Sæde i Bestyrelsen — havde som Chef for det første Venstremi- 
nisterium taget Sagen i Arv fra sin Forgænger. Den havde ganske sikkert ikke 
hans Hjerte, og han befandt sig i visse Maader i en vanskelig Situation. Den, 
som skriver dette, erindrer, at H. N. Andersen, da han omkring Nytaar 1902 
sammen med Holger Petersen beskæftigede sig med Tilbudet om Oprettelsen 
af et Dampskibsselskab, i flere Uger nægtede sig hjemme for Deuntzer for at 
kunne fri denne for enhver Mistanke om Dobbeltspil.

I den offentlige Bevidsthed midtsamledes Modstanden mod Øernes Salg i 
Holger Petersens Person. I en Artikel om »Vestindie-Sagens Mænd« skrev »Illu
streret Tidende« saaledes faa Dage efter, at Afgørelsen var faldet: »Udenfor Ord
førernes Række talte en af de Mænd, der varmest og mest opofrende har kastet 
sig i Brechen for de vestindiske Øers Bevarelse for Moderlandet: Grosserer Hol
ger Petersen. En støt og stout Skikkelse, en helstøbt Personlighed, en Initiativets
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Opsang
for de nye vestindiske Arbejdere.

Stik Spaden i forden og lugt, hvor 1 er/ 
Det er Jeres Fædrelands Muld.
Paa Sjælland der voxer kun Blomster og Bær, 
Men dersom os Skæbnen er huld, 
Skal I strax faa Kaffe, hvor før voxed Kør 
Paa disse velsignede Øer/

Met.: Socialistmarchat

St. Thomas skal hjælpes, St.Jan skal bestaa, 
Her Jorden af Kigdom er fuld. —
Grav dybt.1 saa vi forholdsvis snart støder paa
Det røde vestindiske Guld.
Naar vi klemmer paa, som vi kan det, old boys, 
Saa linder del strax for Si. Croix/

Nit dages det. Brødre, det lysner i Vesi, 
— For gik det paa bedste Beskub/ 
Stryg Sveden af Panden og smid jeres Vest 
Og grav, saa at jorden sier Svup! 
Her maa kunne voxe en virkelig rar 
Og a flagr et ægte Cigar.'

Hang i, Kjobenhavucre ! Livet er kart. 
Og Himlen er ultramarin.
Paa Bjærge ne her er tiet vist ikke svar' 
At dyrke en drikkelig Vin.
Med Vin og Cigarer har vi ingen Nød. 
TU Arbejde, Liv eller Do ti '

Saa ræk os da, Brodre, jer sortladne Haand, 
For fer har vi kæmpet og stridt
Mod dem, der trods Blodets og Slægtskabets 

Baand,
Har kaldt fer for Hunde og Skidt.1 
Antillernes Perler vi ofre vort Blod, 
Vor Ungdom, vor Manddom, vort Modi

Mand, for hvem Handling gælder mere end Ord og hvis Ord netop ved denne 
Lejlighed fik en Værdi, som det ikke lykkedes Modstanderne at kontrabalancere«.

Og som en Bekræftelse paa den Popularitet, Holger Petersen havde vundet i 
Vestindie-Sagen, forevigede Vittighedspressen hans Indsats i Billeder og Tekst. 
Saaledes bragte »Klodshans« i Januar 1902 et Halvsidesbillede, hvor man saa Hol
ger Petersen som en kæmpestor Neger, klædt i Bastskørt, i Spidsen for en Skare 
Sorte styrte frem med vilde Fagter under Raabet »No sale«. Under Billedet læstes:

»Forleden Ministeriet trak op med fuld Musik, 
de op til Majestæten til en bedre Middag gik. 
Hr. Hage tænkte just paa Skattelovsfortolkningen, 
da mødte de en større Bunke af Befolkningen.

»No sale«, skreg hele Hoben, »sælg ej Stykker af vort Land«.
Op over hele Mængden raged Holger Landstingsmand. 
Og Brandes Baab »No sale« forplantedes gesvindt igen, 
man skulde tro, at man var ovre i Vestindien«.

Og Aarets »Blæksprutte« bragte, i Tilslutning til et farvelagt Helsidesbillede
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med Tekst »Nu skal der tages fat«, den hosstaaende Tegning af Holger Petersen, 
ledsaget af den vedføjede »Opsang for de nye vestindiske Arbejdere«.

★

Efter Rigsdags-Afgørelsen fulgte Handlingens Tid, da Løfterne skulde ind
fries. Allerede den 31. Oktober besluttede man at lade »Plantageselskabet 

Dansk Vestindien« træde frem for Offentligheden og indbyde til Tegning af 1 Million 
Kroner Aktier. Holger Petersen var selvskreven til at beklæde Stillingen som 
Selskabets Formand. Omtrent samtidig startedes »Vestindisk Kompagni« med 
en Aktiekapital paa 2.700.000 Kr., og der blev straks bestilt 3 Dampere, der fik 
Navn efter de tre Øer. I Januar 1904 var man naaet saa langt, at den første 
Damper — »St. Croix« — kunde aabne Farten paa Vestindien. Senere indgik 
Linien som en særlig Afdeling under »Det Østasiatiske Kompagni«.

Uden at spilde Tid var man altsaa fra det private Initiativs Side gaaet i Gang 
med Arbejdet. Samtidig var der nedsat en Kommission, der skulde sætte sig ind 
i Øernes Forhold og stille Forslag om de Love og Foranstaltninger, som Stats
magten burde søge gennemført til Øernes Tarv. Holger Petersen var ikke Med
lem af Kommissionen, men da man ønskede, at det private Initiativs Mænd 
skulde ledsage Kommissionen paa dens planlagte Rejse til Øerne, faldt det na
turligt, at først og fremmest han kom til at deltage. Paa Rejsen ud anløb man 
Trinidad, og Holger Petersen med flere besøgte om Bord paa Krydseren »Ingolf« 
forskellige af de andre smaa Antiller — Grenada, Dominica og Martinique — hvor 
Holger Petersen med Interesse satte sig ind i de herskende Forhold.

Efter Ankomsten til St. Croix gik Holger Petersen i Gang med Køb af en Række 
Ejendomme til Plantageselskabet, og blandt andet erhvervede han den gamle 
Irlænder Kirks stærkt forsømte Plantager. Generalmajor H. U. Ramsing, som 
tidligere havde gjort Tjeneste paa Øerne, og som deltog i Rejsen, fortæller, at 
Holger Petersen endnu længe efter morede sig ved at tænke paa sit Besøg i 
Kirks Ruin af en Bolig paa Plantagen »Blessing«, hvor Kirk selv forsigtig gik 
foran for at udpege de Gulvbrædder, som endnu kunde bære en Mand, og hvor 
hans Seng havde Bølgeblikplader paa Sengehimlen for at aflede Regnvandet, 
der løb ned gennem Huller i Taget. — Ogsaa paa St. Thomas og St. Jan ind
købtes Plantager, og Holger Petersen engagerede Administrator Schmiegelow til 
at forestaa Arbejdet derude.
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Generalmajor Ramsing, som var Medlem af Plantageselskabets Bestyrelse og 
virksomt deltog i Arbejdet, har senere givet en Skildring af, hvorledes Holger 
Petersen uden at sky Anstrengelser eller Ofre gik ind i den ny Opgave, han havde 
taget sig paa:

Efter Hjemkomsten til Danmark tog Holger Petersen med største 
Iver fat paa at organisere Arbejdet i Vestindien, engagerede Forvaltere 
og andre Funktionærer, sørgede for, at de gennem Studieophold i de 
engelske Kolonier eller i Amerika blev dygtiggjort til deres Gerning, 
tog Initiativet til Udsendelse af dansk Racekvæg o. s. v. Særlig Bom
uldsdyrkningen og Banan- og Ananas-Kulturen interesserede ham, og 
han støttede et nyt Foretagende, baseret paa Frugtexport, som blev 
oprettet paa St. Thomas.

Paa mange Punkter kronedes Anstrengelserne med Held, men der 
var naturligvis ogsaa mange Skuffelser og Ærgrelser, baade med de ud
sendte Folk og særlig i Frugtkulturen og Frugtkompagniet, som i Lø
bet af en kortere Aarrække viste sig at være mislykkede Foretagender. 
Der var i det hele taget Anledning nok paa forskellig Vis til en ny 
Rejse til Vestindien, og det gode Udbytte af den første Rejse gav og
saa Blod paa Tanden. Resultatet blev, at Holger Petersen i Begyn
delsen af December 1905 paany gik paa Langfart, ligesom sidst ledsa
get af Lassen-Landorph og Ramsing. Under et tre Ugers Ophold 
paa de danske Øer blev det vedtaget at søge den lovende Bomulds
dyrkning udvidet, og i den Anledning skulde der indkaldes dansk
amerikanske Bomuldsdyrkere fra Texas. Frugtdyrkningen, Plante- 
skole-Spørgsmaalet og Mejeri-Sagen blev drøftet, og Tanken om en 
social Udvikling af Neger-Racen ved bedre Boliger og Havebrug blev 
taget op til forsøgsvis Behandling. Paa Hjemturen over Barbados blev 
der stiftet Bekendtskab med fremragende engelske Landbrugslærere 
som Mr. Boveil og med den for sine Fortjenester af det tropiske Land
brug saa højt hædrede Sir Daniel Morries. Mønster-Bomuldsplanta
ger paa Barbados blev beset, og med Tilfredsstillelse blev det slaaet 
fast, at St. Croix syntes meget vel at kunne taale en Sammenligning.

Den 3. August 1909 døde Godsejer J. Lachmann, og i det Aktie-
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selskab, »Vestindisk Sukkerfabrik«, der blev dannet for at føre den 
storslaaede Virksomhed videre, som han havde paabegyndt paa Plan
tagen »Bethlehem« paa St. Croix, tog Holger Petersen en betydelig 
Del af Kapitalen paa sin Kappe, ligesom han overtog Stillingen som 
Formand i dette Selskabs Bestyrelse. Han fik derved nye og store In
teresser i Udviklingen af St. Croix’s Landbrug, og dette bidrog til, at 
han besluttede sig til at foretage en tredie Vestindierejse fra December 
1910 til Januar 1911, denne Gang ledsaget af Etatsraad Hammerich 
og Administrator Lassen-Landorph. Han var nu saa vel kendt med 
Øerne, at denne Rejse nærmest formede sig som en Inspektionsrejse 
med daglige Besøg paa Plantagerne og Bestyrelsesmøder om Aftenen, 
hvor saavel »Plantageselskabet«s som »Vestindisk Sukkerfabrik«s An
liggender blev drøftede. Forinden Afrejsen saa Holger Petersen Bom
uldsplukningen i fuld Gang, og dette blev den sidste gode Bomulds
høst, som Selskabet fik.

I den Rejserapport, som Holger Petersen affattede angaaende denne sidste In
spektionsrejse, gav han følgende Billede af den Udvikling, der havde fundet Sted:

»Det er en Fornøjelse at se, hvorledes Opdyrkningen har taget Fart siden de 
tidligere Besøg derude. Paa mange Steder, særlig øst for Christianssted, hvor 
Øjet tidligere mødte Buskland og sammensunkne Ruiner af forhenværende Be
boelseshuse, findes nu udstrakte Arealer i god, smukt vedligeholdt og indbringende 
Bomuldskultur, medens nye Huse ere bievne byggede og gamle tagløse Ruiner 
istandsatte og beboede«.

For Holger Petersens vestindiske Plantagevirksomhed og dermed for Øerne 
som Helhed tegnede Fremtiden sig da i lyse Farver, og netop paa dette Tidspunkt 
forberedtes et nyt betydningsfuldt Fremstød. Den 25. Maj 1912 opnaaede Etats
raad H. N. Andersen, Direktør C. M. T. Cold, Etatsraad E. Glückstadt, Grosserer 
Holger Petersen og Admiral Richelieu Koncession paa omfattende Inddæmnings- 
og Anlægsarbejder i Forbindelse med St. Thomas Havn, til hvis Fremtid der, 
med Henblik paa Panamakanalens nær forestaaende Aabning, knyttedes store 
Forventninger.

Koncessionen blev overdraget til et Aktieselskab, hvis Aktiekapital blev ansat 
til 20 Millioner Kr., idet man regnede med delvis at kunne interessere uden-
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landsk Kapital. Da dette mødte Betænkeligheder i Rigsdagen, der frygtede, at 
fremmede Kapitalinteresser kunde medføre, at Indflydelsen over den ny Havn 
gik over til Udlandet, vedtog man resolut at forlade det foreliggende Grundlag 
og startede i Stedet et nyt Selskab, der med Prins Valdemar som Ærespræsident 
— uden Koncession — foreløbig skulde søge den i Koncessionen som Sektion A

UDFLUGT — PAA VESTINDISKE PONYER — PAA ST. THOMAS
Fra venstre: Redaktør Dr. phil. Carl Rothe, Læge P. Mortensen, Direktør Jacob Lachmann, 

fhv. Kultusminister Jakob Scavenius, Grosserer Holger Petersen, 
Professor Edv. Ehlers og Direktør Karl Lachmann.

betegnede Del af Havneanlæget gennemført. Kapitalen, der helt igennem var 
dansk, blev da 6 Milkoner Kr., ligelig fordelt paa Alitier og Obligationer.

De Forventninger, hvormed man imødesaa Fremtiden, skulde desværre ikke 
gaa i Opfyldelse. Med Aaret 1912 indledtes en lang Tørkeperiode, der medførte 
Sygdomme i Bomuldskulturerne og paa Sukkermarkerne. Under disse Forhold 
bredte Utilfredsheden sig i Befolkningen, og da Neger-Agitatoren Hamilton
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Jackson, der ganske ubegribeligt fandt Støtte hos naive og ansvarsløse Kredse 
her i Landet, fik Lov til frit at drive sit Spil, uden at Regeringen skred ind, ud
viklede Forholdene sig i anarkisk Retning. Alt dette kunde der vel nok være 
raadet Bod paa, men hvad ingen havde kunnet regne med var, at en Verdens
krig skulde gribe forstyrrende ind i alt fredeligt Virke, og at man 13—14 Aar 
efter, at det var lykkedes at afværge Øernes Salg, paany skulde stilles overfor 
Salgsplaner, og denne Gang under saadanne Forhold, at alt Haab om at bevare 
Øerne under dansk Flag maatte opgives.

★

I Sommeren 1915 henvendte den tyske Hamburg-Amerika-Linie, der var 
stærkt interesseret i Farten paa Vestindien, sig til den danske Regering med 

Anmodning om Tilladelse til at udvide Selskabets Havneanlæg paa St. Thomas. 
En saadan Henvendelse kunde paa det daværende Tidspunkt ikke være Rege
ringen behagelig. Man kunde jo aldrig vide, om den tyske Regering stod bag 
Henvendelsen, og om Hensigten maaske var at sikre sig en Atlanterhavshavn 
som Støttepunkt for den tyske Flaade.

Imidlertid lykkedes det Etatsraad H. N. Andersen under et Besøg i Tyskland 
at faa Generaldirektør Ballin til indtil videre at frafalde den fremsatte Anmod
ning i Erkendelse af, at det maaske var mindre opportunt i Øjeblikket at hen
lede Opmærksomheden paa »Hapag«s Udvidelsesplaner. Noget Holdepunkt 
for videregaaende Slutninger gav Forhandlingerne ikke.

Hvorvidt man paa anden Kant havde faaet Nys om de tysk-vestindiske Pla
ner faar staa hen, men ud paa Efteraaret rejste den daværende amerikanske Ge
sandt i København, Dr. Egan, efter et Besøg i Washington overfor Udenrigs
minister Scavenius Spørgsmaal om Øernes Overdragelse til De forenede Stater. 
Han har senere i sin Bog »Ten Years near the German Frontier« givet en noget 
fantasifuld Skildring af denne indledende Samtale.

Skønt Sagen blev omgivet med den største Hemmelighedsfuldhed — eller 
maaske netop derfor — gav den i sit videre Forløb Anledning til en Række 
dramatiske Episoder. Hen paa Sommeren 1916 naaede Salgsrygterne frem i 
Pressen, hvor de affødte stærke Angreb paa Regeringen, men blev mødt med en 
Række Dementier. Finansminister Brandes dementerede, Udenrigsminister 
Scavenius dementerede, og hans Departementschef, Kammerherre Herluf Zahle,
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dementerede ligeledes. Man kan da ikke undres over, at Indignationens Bølger 
gik højt over Landet, da Befolkningen en halv Snes Dage efter det sidste De
menti fik Meddelelse om, at der den 4. August 1916 i Washington var under
tegnet en Overenskomst om Øernes Overdragelse til De forenede Stater, natur
ligvis med Forbehold af Rigsdagens Godkendelse. Da der under de paafølgende 
Forhandlinger i Folketinget rettedes voldsomme Angreb paa de to Ministre, 
svarede Edv. Brandes: »Har jeg løjet, som det saa smukt hedder, har alle løjet 
----------- . Jeg havde sandelig kendt min Pligt som Minister og Embedsmand og 
som ansvarlig Politiker daarlig, om jeg ikke havde sagt Nej«.

Udenfor Regeringens Kreds var der enkelte, som havde haft Kendskab til, 
hvad der foregik. I Januar 1916 var Partiførerne af Udenrigsminister Scavenius 
blevet orienteret om Salgsforhandlingerne, men under Former, der bandt dem 
til den strengeste Diskretion. Ogsaa Holger Petersen havde i Fortrolighed faaet 
at vide, hvor det bar hen, men Muligheden for et virkningsfuldt Modarbejde var 
slaaet baade ham og andre af Hænde. Regeringen motiverede sin Stilling med, 
at den fortsatte Besiddelse af Øerne rummede en Risiko, maaske endda Fare
momenter for den danske Stat. Det private Initiativs Mænd følte sig sveget af 
Regeringen, Rigsdagspartierne stod splittede, og Befolkningen følte sig da ganske 
desorienteret. Det betød dog ikke, at man uden videre lod fem være Ege. Fra 
flere Sider — saaledes fra et nydannet Dansk Vestindisk Samfund — blev der 
taget et energisk Arbejde op for Øernes Bevarelse, men indenfor den knappe 
Tid, der var til Raadighed, kom alle Anstrengelser til kort.

Da Forslag til Rigsdagsbeslutning angaaende Salget den 25. August 1916 
kom til første Behandling i Landstinget, tog Holger Petersen Ordet. Ingen kunde 
bedre end han udtale sig om Forholdene paa Øerne og om den Udvikling, der 
havde fundet Sted siden 1902. »Det er«, sagde han, »saa meget mere naturligt, 
ja nødvendigt, som der fables om, at alle de store Planer er bristede og Øerne 
i Forfald og Tilbagegang«.

Ikke uden en vis Selvfølelse, men med Sorg i Sind gav han en Skildring af, 
hvad der var udrettet i de forløbne 14 Aar. »Man har sagt, at vi ikke kan være 
bekendt at aflevere Øerne i den Tilstand, de nu henligger i. Sandheden er den 
stik modsatte. I de sidste 14 Aar er ca. tre Fjerdedele af St. Croix’s Areal blevet 
bragt under Kultur. Markerne er blevet opdyrket og indhegnet, der er gjort 
Forsøg med nye Kulturer, Funktionær- og Arbejderboliger er Aar for Aar blevet
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bygget og forbedret. Kreaturer og Heste findes nu i rigelig Mængde, og ved 
Indførsel af Tillægsdyr af nye Racer er de forbedrede. Man har gjort Forsøg 
med Husmandslodder uden dog at have opnaaet tilfredsstillende Resultat. Vi 
staar med Hensyn til Landbrug ikke tilbage for de engelske Øer, der har lig
nende klimatiske Forhold som vore«.

Han gav videre en Skildring af de omfattende Anlægsarbejder, som »Det vest
indiske Kompagni« havde foretaget i St. Thomas Havn, og han sluttede i al Stil
færdighed dette Afsnit af sin Tale med at sige:

»Efter dette tror jeg ikke, man har Lov til at sige, at de vedkommende Mænd 
og andre danske Mænd og Kvinder ikke fuldt ud har gjort deres Pligt eller, som 
det er sagt, at deres store Planer er bristede. Nej, hvad der er bristet er Lov
givningsmagtens Pligter lige overfor Øerne«.

Efter en Omtale af de øjeblikkelige Tilstande paa Øerne, hvor den sorte 
Agitator Hamilton Jackson havde hidset Befolkningen og skabt en Mistillid og 
et Had, som man aldrig tidligere havde kendt derude, fandt Holger Petersen 
Lejlighed til endnu en Gang at understrege det banebrydende Arbejde, der var 
øvet: »St. Croix ser i dette Øjeblik skønnere ud end maaske nogen Sinde, i alt 
Fald i de sidste 50 Aar . . . Øen har aldrig været saa dansk som nu, selv Bør
nene har lært at tale Dansk. Og det er dette Øjeblik, man vælger til at sælge de 
dansk-vestindiske Øer« !

Under Sagens senere Faser forholdt Holger Petersen sig tavs. Den 21. Decem
ber strøg det danske Landsting — for at citere de Ord, hvormed Admiral Ri- 
chelieu sluttede sin Ordførertale — uden tvingende Grunde Flaget paa vore 
Øer i Vestindien, hvor det havde vaj et i 250 Aar. Haandgribelig skete det nogle 
Maaneder senere, den 9. Marts 1917.

Ingen havde i højere Grad end Holger Petersen sat sin Person ind paa Ar
bejdet for de dansk-vestindiske Øers Ophjælp. Fra mangfoldige Sider var der 
appelleret til hans Bistand, og med rund Haand havde han ydet Støtte til det 
højere Skolevæsen, til Danskundervisningens Fremme, til Kunstflids-Forenin- 
gens Kursus for unge vestindiske Kvinder, til Uddannelse af vestindiske Lær
linge i Moderlandet etc. etc. Intet Under, at han følte det bittert, da der brutalt 
blev slaaet en Streg over de mange Aars Anstrengelser for at hæve vore vest
indiske Øer og gøre dem til et betydningsfuldt Støttepunkt for dansk Handel 
og Skibsfart.
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Med Arbejdet for Øernes Bevarelse sluttede Holger Petersens politiske Ger
ning. Kun faa Maaneder efter Øernes Salg satte Døden brat Punktum for hans 
virksomme Liv.

PAA DEN JYDSKE HEDE

Holger Petersens ældre Broder, Læge August Petersen, der havde slaaet sig 
ned i Andst mellem Lunderskov og Vejen, havde ved at færdes rundt om 

i Landsdelen fattet Interesse for Plantningssagen og havde i 1880 været virk
som for Oprettelsen af »Plantningsselskabet Staushede«, for hvilket han blev For
mand, og som efterhaanden erhvervede og beplantede ogsaa »Langbjerg og Rev- 
sing-Hede Plantager«.

Holger Petersens Interesse var let vakt, naar det gjaldt nationale Spørgsmaal 
eller Arbejdet for at udnytte Landets Hjælpekilder, og da han under et Besøg i 
Sønderjylland sammen med Broderen gæstede Askov og her for første Gang traf 
sammen med Enrico Dalgas, fandt de to Mænd hurtig hinanden. De var begge 
positive Naturer, for hvem alle »Hvad kan det nytte«-Tendenser var ganske frem
mede. De var begge hver paa sin Vis optændt af Tanker og Ønsker om at skabe 
et større og lykkeligere Danmark, og der opstod da meget snart mellem dem et 
frugtbart Samarbejde til Gavn for Hedesagen.

Hedens Opdyrkning var ikke et Spørgsmaal af ny Dato. Helt tilbage til 1790- 
erne havde man kredset om det. Der var ogsaa i Aarenes Løb paa forskellige 
Kanter foretaget Plantninger og anlagt Plantager, og H. C. Andersen havde i 
1859 i Jyllandssangen — »Jylland mellem tvende Have« — som i et Syn tegnet 
et Fremtidsbillede af den Forvandling, som en Gang i Tiden skulde komme:

Heden, ja, man tror det næppe, 
— men kom selv, bese den lidt : 
Lyngen er et pragtfuldt Tæppe, 
Blomster myldrer milevidt.
Skynd dig, kom! Om føje Aar 
Heden som en Kornmark staar.

Det var dog først, da det i 1866 var lykkedes Dalgas at faa »Det danske Hede
selskab« oprettet, at der efterhaanden kom System i Arbejdet samtidig med, at
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Hedens Opdyrkning løftedes op til at blive en Folkesag med det Maal indadtil 
at skabe Erstatning for det smertelige Tab af de sønderjydske Landsdele.

En Dag i Sommeren 1890 sad August Petersen sammen med Høj skolef orstan-

»BALDERSBÆK«

der Ludvig Schrøder og Enrico Dalgas paa en Bænk i Askov Have. Dalgas for
talte, at der nordvest for Hovborg laa en Ejendom, der kaldtes »Baldersbæk«, 
som han havde paa Haanden, og som egnede sig fortræffelig til Beplantning. 
Meddelelsen gik videre til Holger Petersen, og Resultatet blev, at denne købte 
Ejendommen og Aaret efter anlagde »Baldersbæk Plantage«, som han i Tidens 
Løb oparbejdede til et Mønsterbrug. Oprindelig omfattede den 605 Tdr. Land, 
men allerede i 1893 udvidedes den til 825 Tdr. Land og voksede yderligere ved 
Tilkøb fra Tid til anden til 13—1400 Tdr. Land.

Holger Petersen lod det dog ikke bero derved. Som altid, naar han fattede 
Interesse for en Sag, var han ogsaa i dette Tilfælde utrættelig i Bestræbelserne 
for at finde Veje og Midler til dens Fremme. Hedeselskabets Medlemstal var
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netop i disse Aar stagnerende, og da det var af største Betydning, at Medlems
tallet holdt Skridt med de Ønsker, man nærede om et voksende Statstilskud til 
Selskabets Virksomhed, opfordrede Prokurator Valeur paa et Repræsentantskabs-

BESØG PAA »BALDERSBÆK« 1911

møde Bestyrelsen til særlig at have Opmærksomheden henvendt paa Tilgang af 
nye Medlemmer i Hovedstaden. Dette foranledigede Holger Petersen til omkring 
Nytaar 1893 rent personlig at udsende 1000 Breve med Opfordring til at slutte 
op om »Det danske Hedeselskab«. Resultatet var en ret anseelig Tilgang, saale
des at Selskabet i 1894 —- Dalgas’ Dødsaar — mønstrede over 4700 Medlemmer 
mod knap 3600 faa Aar tidligere.

Kommitteret Chr. Dalgas fortalte i sin Tid, at Holger Petersen en Gang spø
gende skal have sagt: »Man skal tjene sine Penge i København og bruge dem paa 
Jyllands Heder«. I alle Tilfælde handlede han selv derefter, og samtidig søgte 
han baade direkte og indirekte at interessere sine Venner og Bekendte for den 
jydske Hedes Opdyrkning.
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Aaret efter Anlæget af »Baldersbæk« havde Holger Petersen sammen med sin 
Søn og Broderen August samt Grosserer William Salomonsen, Arkitekt Inge
mann og Prokurist Hald fra Firmaet J. Moresco foretaget en Hederejse under

DEN HISTORISKE BÆNK I ASKOV HAVE

Enrico Dalgas’ Ledelse. De besøgte en Række Plantager — »foer rundt i Plan
tagernes Vrimmel«, som William Salomonsen skrev i Skovbjerg Plantagen’s 
Fremmedbog :

»Vi saa Høllund-Søgaard og Baldersbæk, 
Men knap vi kom, var vi atter væk 
For at slutte paa Skovbjerg i sidste Instans, 
Den skjønneste Blomst i Plantagernes Krans. 
Og hvis I nu vil vide, hvad set vi har og lært, 
Jeg rask det remser op, det falder ikke svært. 
For vi saa Fyr fra Pyrenæerne, 
Smaafyre, som endnu stod paa Tæerne, 
Og vi saa Bjærg fyr saa kraftige i Væksten, 
Sam stod og læste Granbørn Teksten.

Med den sidste Strofe hentydes til en Vending, som Enrico Dalgas gerne brugte, 
naar han skildrede Hedens Beplantning — at »Bjærgfyrren maa være Amme for
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Granbarnet«. Det praktiske Resultat af Rejsen var forøvrigt, at Grosserer Salo
monsen købte »Stauggaard Plantage« paa 664 Tdr. Land, at Grosserer Moresco 
købte »Fromssejer Plantage« paa 500 Tdr. Land, og at Arkitekt Ingemann er
hvervede »Lundgaard Plantage« paa 290 Tdr. Land.

Naar Holger Petersen havde sat sig for at vinde en eller anden for en Sag, 
som havde hans Interesse, var han vanskelig at komme udenom. Han havde en 
egen vedholdende og indtrængende Maade at argumentere paa, og da han altid 
selv gik i Spidsen, parat til at yde de første og største Ofre, gav dette hans Hen
vendelse en ganske særlig Vægt. Foruden de allerede nævnte erhvervede en hel 
Række andre af hans Forretningsvenner da ogsaa efterhaanden større eller min
dre Hedeejendomme.

Saaledes købte Grosserer S. Børgesen »Utoft Plantage« paa cirka 1000 Tdr. 
Land, Overretssagfører Konrad Levysohn »Lindbjerg Plantage« paa 260 Tdr. 
Land, Bankdirektør Axel Heide »Siam Plantage« paa 942 Tdr. Land, Fabrikant 
Joh. Guildal »Guildals Plantage« paa 200 Tdr. Land, Papirhandler Adolf Levison 
»Hejmdal Plantage« paa 225 Tdr. Land og Fabrikant P. Petersen af Firmaet 
Petersen & Albeck »Lindegaards Plantage« paa 400 Tdr. Land. Endvidere for
anledigede Holger Petersen, at Professor Deuntzer købte »Fasterholt Plantage« 
paa 820 Tdr. Land. Alt dette var Resultater af hin Samtale i Sommeren 1890 
paa den — som den siden hen kaldtes — historiske. Bænk i Askov Have.

Imellem Holger Petersen og Højskoleforstander Ludvig Schrøder opstod der 
iøvrigt i Aarenes Løb et varmt Venskab, og i Efteraaret 1894 sendte Holger 
Petersen ham — i Anledning af et Jubilæum paa Askov — »et Maleri af vor 
afdøde Ven Oberstlieutenant Dalgas« til Ophængning paa Højskolen.

Holger Petersen blev efterhaanden en hyppig Gæst paa Askov og benyttede 
sig ogsaa gerne af Schrøders Gæstfrihed til at tage sine københavnske Venner 
med. I sine Breve udtaler han gentagende sin Beundring for den »for vort Folk 
og vort Land saa betydningsfulde Virksomhed«, som Schrøder har skabt paa 
Askov, er i det hele taget stærkt interesseret i hans Højskolearbejde og drøfter og
saa lejlighedsvis med ham sine egne Planer til Handelsungdommens Uddannelse.

Hvad der forenede dem, var dog først og fremmest Interessen for Hedens 
Opdyrkning og Grænsearbejdet. I sidstnævnte Henseende kommer han lejlig
hedsvis ind paa de Bestræbelser, der gennem »Foreningen af 5. Oktober 1898« 
udfoldes for Syd for Grænsen at bevare dansk Jord paa danske Hænder, og i
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et andet Brev udkaster han Tanken om gennem et særligt Selskab at udstrække 
Plantningsarbejdet ogsaa til Landet sønden Aa, en Plan, han har drøftet med 
Sagfører Mandal Bertelsen.

I 1897 udsendte Ludvig Schrøder et Skrift om Hedeselskabets Virksomhed.

GROSSERER-SOCIETETETS KOMITE PAA BESØG 
PAA »BALDERSBÆK« 1913

Fra venstre : Grossererne Chr. Kampmann og H. Lund, Direktør H. Heilbuth, Grosserer Holger Petersen, 
Bankdirektør C. C. Clausen, Sekretær G. Quistgaard, Grossererne Otto Petersen, Ç. Lilliensehiold og H. Klitgaard, 

Børskonsulent Jul. Schovelin, Højesteretssagfører Ch. Shaw (Komiteens juridiske Konsulent), 
Grosserer Louis Meyer, Nationalbankdirektør Westy Stephensen

og Grosserer Oscar Wandel.

I et Takkebrev fandt Holger Petersen Lejlighed til nogle Bemærkninger om sin 
og sine Venners foran omtalte Deltagelse i Plantningsarbejdet.

Maa jeg — skriver han, »henstille til Dem, at de saakaldte Grosserer-Planta
ger fremtidig kaldes Kjøbenhavner-Plantager, først fordi Ejerne af disse snarest 
kunne karakteriseres som Fabrikanter, maaske med Undtagelse af mig, dernæst

88



fordi Grosserer er et grimme Ord, som langt fra lyder saa godt som det gode, 
gamle Ord Kjøbmand. Men endelig, og det er for mig den væsentlige Grund, 
synes jeg, at det lyder langt bedre og smukkere, at det er Kjøbenhavn og Kjø- 
benhavnere, der er med i denne vor store Livssag, end om det var nogle Gros-

HERREDSSTENEN

serere eller Fabrikanter. Der er saa meget, der splitter vor lille Nation, og ikke 
mindst en Del smaalig Jalousi og Misundelse, som ofte kommer frem fra Jyder
nes Side, for største Delen med Urette, imod Kjøbenhavnerne. Jeg synes, her er 
Lejlighed til at indprente Jyderne, at denne Sag følger Kjøbenhavn og Kjøben- 
havnere med den varmeste Deltagelse«.

Mange Oldtidslevn fortæller, at Egnen omkring Vorbasse og tilstødende Sogne, 
hvor disse Plantager hører hjemme, i længst forsvunden Tid har været stærkt befol
ket, og alt tyder paa, at Landet har været dækket af store Skove. Da Holger Peter
sen og hans Venner i 1890’erne lagde ud, fandtes der imidlertid paa denne Kant 
saa at sige ikke et Træ. Egnen her hørte til de mest øde og til de fattigste Hede-
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egne i Landet. Om »Baldersbæk« fortælles det, at den var »ussel og fattig«, og at 
den paa Grund af sin Tilstand i Folkemunde kaldtes »Rabalderbæk«. Takket være 
Holger Petersens og hans Venners Indsats ved Anlæg af store Plantager, Læplant-

STATUE AF ENRICO DALGAS, REJST AF HOLGER PETERSEN 
PAA »HØLLUND-SØGAARD PLANTAGE«

ninger og Hegn skiftede Egnen i de følgende 20—30 Aar fuldstændig Karak
ter, saaledes at der i de forhen træløse Sogne fandtes 8—10.000 Tdr. Land Skov.

Da Hedeselskabet i Sommeren 1916 — 25 Aar efter, at Holger Petersen havde 
anlagt »Baldersbæk Plantage« — arrangerede en Udflugt til Plantager i det syd
lige Jylland, skildrede Skovrider C. E. Flensborg i Hedeselskabets Tidsskrift, 
hvorledes Baldersbækgaard, der ved Overtagelsen havde været elendig og for
falden, nu var ombygget til en smuk Plantørbolig med stor Frugthave og Løv
træpark, og hvorledes der rundt om i Plantagen fandtes solide Arbejder huse. De 
ældste Kulturer var allerede saa vidt udviklede, at der kunde foretages Hugst. 
Paa en Bakkeknude ved Holme Aa havde Holger Petersen bygget en stor Som
mervilla, hvor han gerne samlede Slægt og Venner.
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»Baldersbæk« ligger dels i Malt Herred, dels i Skads Herred og for en Del i 
Slangs Herred. Dér, hvor de tre Herreder støder sammen i Holme Aa, har Holger 
Petersen ladet rejse et »Herredsmærke« til Minde om Hedens Beplantning, ud-

ENRICO DALGAS OG HOLGER PETERSEN HOS GROSSERER S. BØRGESEN (t. v.) 
PAA »UTOFT PLANTAGE«

ført i Granit af Billedhugger Bundgaard. Stenen er anbragt paa en lille Holm i 
Aaen og bærer Portrætmasker af Enrico Dalgas samt af Kromand Johan Kristof
fer Sørensen, Hovborg, og Skovrider J. C. Sørensen, »Høllund-Søgaard«, der 
begge har gjort sig fortjent ved deres Arbejde for Plantningssagen. I Stenen er 
endvidere indhugget de tre Herreders Vaaben og Navnene paa de ældste og 
største Plantager i hvert Herred.

Efter Enrico Dalgas’ Død overtog Holger Petersen sammen med Sønnen Chr. 
Dalgas »Høllund-Søgaatd Plantage«, hvor han opbyggede Skovridergaarden, og
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hvor han senere hen — da Hedeselskabet i 1916 fejrede 50 Aars Jubilæum — 
paa en Udsigtshøj, hvor Dalgas holdt af at se ud over Egnen, rejste ham en 
Billedstøtte, hugget i Granit af Bundgaard. Den foran nævnte Skovrider J. C. Sø-

ENRICO DALGAS OG HOLGER PETERSEN PAA HEDEN

rensen, der i 1877 var begyndt som Plantør paa »Høllund-Søgaard« og senere var 
avanceret til Skovrider under Hedeselskabet, blev i Aarenes Løb tillige, som det 
er blevet sagt, »Holger Petersens private Skovrider«, hans nære Ven og Tillids
mand i alt Plantningsarbejde.

M en Holger Petersens Arbejde i Hedeselskabets Tjeneste spændte langt vi
dere. I Midten af 90erne blev han saaledes Medstifter af »Jydsk Myremalms-

og Plantningsselskab«, der syd for Karup erhvervede over 1000 Tdr. Land til 
Plantning, og nogle Aar senere stiftede han sammen med Chr. Dalgas og Ludvig 
Schrøder Plantningsselskabet »Steen Blicher«, der havde til Formaal at erhverve 
og tilplante større samlede jydske Hedearealer, navnlig i Egne, hvor Beboerne
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ikke ved egne Midler eller paa anden Maade var i Stand til at faa saadanne An
læg gennemført. Aktierne i dette Selskab — smaa 100,000 Kr. — fordeltes paa en 
Serie A, der erhvervede »Gedhus Plantage«, og en Serie B, der indkøbte Plan-

DET GAMLE GEDHUS

tagen »Mourier-Petersen«. Selskabets Formand blev Holger Petersen, dets Forret
ningsfører Skovrider Dalgas.

»Gedhus Plantage«, der omfattede 1350 Tdr. Land med en gammel forfalden 
Bondegaard, hvor der tidligere havde været Faare- og Gedehold — hele Herlig
heden var betalt med 14.000 Kr. — er beliggende paa Karupfladen, omtrent 
midt mellem Viborg og Herning. Egnen her omkring frembød paa dette Tids
punkt et øde og trøstesløst Skue, men netop denne Beliggenhed langt fra Alfar
vej bevirkede, at en Tanke, der tidligere gentagende havde været fremme — 
Tanken om at beskæftige Straffefanger paa Heden — blev taget op til fornyet 
Overvejelse og praktisk Gennemførelse.

Endnu i Sommeren 1898 — samme Aar som »Gedhuset« var indkøbt — rettede
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Selskabets Forretningsfører en Henvendelse til Geheimeetatsraad Goos i hans 
Egenskab af Overfængselsinspektør og gjorde opmærksom paa, at Gedhusplan
tagen bød alle Betingelser for et Forsøg med Anvendelse af Straffefanger som 
Arbejdskraft. Goos svarede omgaaende, at Sagen havde hans Sympati, og at 
han vilde forsøge at formaa Justitsministeren til at udvirke Udstedelsen af en 
kgl. Resolution angaaende en Modifikation af de gældende Bestemmelser om 
Strafs Udstaaelse. Dette skete ogsaa, og i August Maaned det følgende Aar ryk
kede de første 15 Straffefanger ud paa Heden, hvor de blev anbragt i »Gedhuset«.

Det var jo noget af et Eksperiment, og Goos havde da ogsaa straks taget det 
Forbehold, at der naturligvis kun kunde være Tale om et Forsøg, hvis Fortsæt
telse maatte bero paa indvundne Erfaringer. Forsøget forløb imidlertid i alle 
Maader tilfredsstillende. Selv om Arbejdet var strengt, vandt det dog Fangernes 
Interesse, og glade ved den forholdsvise Frihed holdt de indbyrdes Justits, for 
at det opnaaede Gode ikke skulde forspildes. Resultatet blev da, at der Aar efter 
Aar sendtes et Hold Straffefanger — 20 i Tallet — ud til »Gedhuset«, og Arbej
det udstraktes senere til ogsaa at omfatte Plantagen »Mourier-Petersen« og enkel
te andre Plantager.

løvrigt deltog Holger Petersen i Aarenes Løb i de fleste større ny Hedefore
tagender og tog ogsaa aktiv Del i selve Hedeselskabets Virksomhed. Allerede i 
1897 var han blevet Medlem af Repræsentantskabet, i hvilken Egenskab der ved 
adskillige Lejligheder blev trukket paa hans Indsigt og Arbejdskraft. Da der 
saaledes en Del Aar senere blev Spørgsmaal om en Omlægning af Selskabets 
administrative Forhold, blev han virksomt Medlem af et Udvalg, der skulde 
overveje Betimeligheden af at ansætte een eller flere Direktører. Resultatet af 
Udvalgets Arbejde blev en eenstemmig Indstilling, hvorefter Repræsentantska
bets Formand, Kammerherre Carl Bech skulde overtage Posten som Direktør 
og Skovrider Dalgas samtidig ansættes som Kommitteret. Denne Ordning, der 
traadte i Kraft den 1. April 1910, havde videre til Følge, at Bankdirektør 
Aggerholm rykkede ind paa den ledige Post som Repræsentantskabets For
mand, og at Holger Petersen valgtes til dettes Næstformand.

I denne samme Periode blev der nedsat en Finanslovkommission, som fik til 
Opgave at foreslaa Besparelser paa Statens Budget. Da den afgivne Betænkning 
bl. a. rammede stærkt ud mod Hedeselskabet, der hidtil Aar efter Aar havde 
mødt stigende Velvilje fra Bevillingsmyndighedernes Side, rettedes der energiske
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Henstillinger baade til Ministeren og til Tingenes Finansudvalg, og med Bistand 
af Folketingsmand P. Th. Nielsen fik Holger Petersen arrangeret en Hederejse

HOLGER PETERSEN PAA »BALDERSBÆK«

for de nævnte Faktorer. Selv om det ikke lykkedes at hindre en Nedskæring, op- 
naaede man dog, at den blev mere lemfældig end oprindelig paatænkt.

Ogsaa naar det drejede sig om at udnytte Hedens Produkter, var Holger Pe
tersen virksom. Han var saaledes ved Aarhundredskiftet blevet Medlem af et
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af Hedeselskabet nedsat »Industriudvalg«, hvis Arbejde paa forskellig Vis satte 
sig praktiske Spor. Blandt andet blev Montana-Tjæren fra Høgildgaards Tjære - 
og Træsyreovne takket være Udvalgets Arbejde en anerkendt Handelsvare. End
videre blev der i Varde anlagt et Trægasværk, som senere flyttedes til Arnborg, 
og det var ogsaa dette Udvalg, der i sin Tid tog Initiativet til det aarlige Salg 
af Hedens Graner som Juletræer til København.

Saaledes tog Holger Petersen Lod og Del i alt, hvad der kunde fremme Hede
sagen, men hans Navn og Minde vil først og fremmest være knyttet til det 
Plantningsarbejde, der har forvandlet Vorbasse-Egnen fra trøstesløs Hede til 
frodigt skovbevokset Land.

★

Hedens Opdyrkning var ikke for Holger Petersen et Rigmandslune. Hans 
Medarbejdere fra den Tid har vidnet, at det for ham kom an paa at vise, 

at det lønnede sig at ofre Arbejde paa den golde Hede, og at han lagde Vægt 
paa at økonomisere med de Midler, der blev sat ind, saaledes at Arbejde og Ind
sats kunde tjene til Vejledning ogsaa for Folk i smaa Kaar. Det skete da ogsaa 
efterhaanden stadig hyppigere, at Hedens Folk — enkeltvis eller i Flok og Følge 
— søgte til »Baldersbæk« og »Høllund-Søgaard« for at høste Belæring, og samtidig 
var det Holger Petersen en Glæde at føre sine Venner og andre, som han ønskede 
at interessere for Hedesagen, over til sine Ejendomme paa den jydske Hede. 
Eet Aar saa han saaledes Medlemmerne af Grosserer-Societetets Komite som 
sine Gæster, et andet Aar var det Rigsdags-Kolleger, der inviteredes, og saa 
fremdeles.

Det var en helt anden Holger Petersen, de her lærte at kende, end den Mand, 
de var vant til at møde paa Børsen eller i Rigsdagen eller, hvor de ellers traf 
sammen. Alt det tunge og alvorsfulde, som ellers prægede hans Skikkelse, var 
som strøget bort, og han kunde til Tider være næsten drengekaad i sine Paafund. 
Det var en Oplevelse at færdes med ham rundt om i Plantagerne. Han elskede 
sine Træer og glædede sig over hvert lille Fremskridt. Han eksperimenterede med 
Have-Anlæg, med Plantning af Løvtræer og Kultivering af Moser m. m., og han 
glædedes, naar Forsøgene lykkedes for ham.

I Sommeren 1909 holdt Ribe Amts historiske Samfund paa »Høllund-Søgaard« 
et Stævne, som delvis formede sig som en Hyldest til Holger Petersen. I Skov-
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ridergaardens frodige Have gav han et paa historiske Kilder bygget Udsyn over 
Egnens Udvikling og den Elendighed, der havde præget den fra Svenskekrigens 
Dage og til den nyeste Tid. Bag efter supplerede Skovrider Dalgas denne Beret-

SKOVRIDER J. C. SØRENSEN MELLEM DE STORE ZITKA-GRANER 
VED »HØLLUND-SØGAARD«

ning, idet han skildrede, hvorledes Egnen gennem de sidste Aartiers maalbe- 
vidste Arbejde var forvandlet, saaledes at alt nu var »Liv og Grøde«.

Æren herfor tilkom ikke mindst Holger Petersen, der fra den Dag, da han 
knyttede sit Arbejde til Hedesagen, havde været en af dennes bedste Venner og 
Støtter, ikke blot her i Ribe Amt, men ogsaa i de øvrige Amter. Han var fremfor 
nogen blevet Hedesagens Repræsentant i Hovedstaden. »Mange« — sagde Skov
rider Dalgas — »er de nye Venner, han har skaffet Hedesagen, og som i Ord og 
Gerning har støttet denne, og betydelige er de Foretagender, som navnlig ved 
hans Hjælp er blevet iscenesat«.

I sine senere Aar søgte Holger Petersen Gang paa Gang, naar Lejlighed gaves, 
over til sine jydske Hedeejendomme. Det fyldte hans Sind med en forunderlig 
Glæde og Tryghed at se, hvorledes der her — rent haandgribeligt — groede en
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Fremtid frem under hans Hænder. Ogsaa sin 70-Aarsdag — den 9. Juni 1913 — 
tilbragte han ovre paa den jydske Hede, og i Fremmedbogen paa »Høllund- 
Søgaard« gav han paa denne sin høje Alders Mærkedag Udtryk for sine Tanker 
og Forhaabninger med følgende Ord:

»Naar jeg med nogen Fortrøstning ser fremad ud over de syvti Aar, saa 
skyldes det i særlig Grad Heden, og hvad den rummer af Opgaver og Frem
tidsmuligheder, dem, der sætter mine Tanker og min Fantasi i Bevægelse 
og faar mig til at ønske, at jeg fremdeles en Tid lang maa forundes at del
tage i den Udvikling, der finder Sted paa Heden, og som har skabt mig saa 
megen Glæde.

Derfor mindes jeg i Dag med dyb Taknemmelighed, hvad jeg skylder 
mine Venner : Oberstlieutenant Dalgas, Skovrider Sørensen og min Broder 
Læge August Petersen, som. har aabnet mine Øjne for, hvad Heden i Hem
melighed gemmer af rig Udvikling.

Jeg gad nok være med til at udpønske endnu nogle af »Hedens Hemme
ligheder« og se mine Træer blive til Skov«.

»Baldersbæk« havde en særlig Plads i hans Hjerte, hvad der ogsaa har fundet 
Udtryk i hans Testamente. »Det har været mit Ønske og mine Tanker med 
denne Ejendom«, skrev han, »at den efter min Død skulde bevares til Rekreation 
og til Sommerophold for min Familie, og at den skulde være et Samlingssted og 
et Bindeled imellem de forskellige Medlemmer af Familien, saa vist som det altid 
har været mine Bestræbelser at knytte mine Slægtninge sammen«.

MOD VEJS ENDE

Naar Holger Petersen i senere Aar saa tilbage paa den Tid, der var gaaet, 
helt tilbage til de Dage, da hans Lager kunde rummes i den glanslæder- 

betrukne Puf, kunde alt det, der siden var sket, forekomme ham som en Drøm. 
Men han var ikke nogen Jeppe i Baronens Seng. Det var alt sammen haand- 
gribelig Virkelighed, og det havde føjet sig saa lykkeligt, at hele den Brødrekreds, 
der samledes i den lille Lejlighed i Rosengaarden, og som havde holdt sammen 
gennem Aarene, alle havde arbejdet sig frem til ansete Stillinger i Samfundet,
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selv om. Holger var den, der havde drevet det videst. Han havde bedre end de 
fleste vidst at nytte sin Tid, og i de unge Aar, da han, som han havde betroet 
Papiret, en Del af Maaneden levede »som Snyltegæst« eller ogsaa sultede »til
deels« —, havde den haarde Nødvendighed lært ham at vende Skillingen, inden 
han gav den ud. Han havde tidligt nemmet den Lære, at vil man et Maal, maa 
man ogsaa ville Midlerne, og flittig, paapasselig og med sejg Energi havde han 
arbejdet sig fremad, indtil han en skønne Dag følte den faste Grund under 
Fødderne. Han havde naaet, hvad han vilde, at oparbejde en landsomfattende 
Forretning, og mere end det, en Forretning, der spandt sine Traade langt ud 
over Lands Grænse. Og saa var det gaaet, som det maatte gaa, at hans 
Standsfæller og selve det Samfund, han tilhørte, Gang paa Gang kaldte paa 
ham. Den 17 Aars Dreng, der lidt barnlig naivt havde skrevet : »Mit Fædreland 
er noget af det jeg elsker højst; jeg tror, jeg vil opofre alt for at være det til 
Nytte« — var siden hen som moden Mand blevet sit Lands fuldgode Søn, der 
i Gerning havde bekræftet sin Ungdoms Bekendelse.

Tunge Tilskikkelser havde Holger Petersen mødt paa sin Vej, men de var 
stadig blevet omsat i fortættet Handling, og det var som om de samtidig havde 
skabt en Afklaring af hans Sind.

Naar de gammeldags Købmænd vilde udtale sig rosende om en Mand, saa 
brugte de gerne den Vending, at han var »saa reel«. Det var i deres Øjne den 
højeste Ros, og denne Vending — han var saa reel — kunde med Sandhed 
anvendes paa Holger Petersens Færd i alle, baade forretningsmæssige og andre 
Forhold. Ifølge Tankegang og Indstilling var han Konservativ, men han følte sig 
ikke mere partipolitisk bundet, end at det saglige for ham gik forud for alt andet. 
Da Redaktør Haugner saaledes i sin Tid havde tilbudt at købe »Lollands-Posten«, 
der stod paa svage Fødder, henvendte en ung konservativ Bladmand, Redaktør 
Ditlevsen, sig saaledes til Holger Petersen i den Forventning, at denne, naar 
han erfarede, at en Venstremand var ude efter det gamle Højreblad i Maribo, 
nok vilde træde hjælpende til. Til sin Overraskelse mødte han en blank Afvisning, 
og Holger Petersen erklærede sig endda parat til økonomisk at støtte Haugner.

»Det var med Uorden i Sind og Tanke, jeg begav mig ned ad Trapperne«, 
fortalte Redaktør Ditlevsen i sin Tid i Anledning af »Lollands-Posten«s Hundred- 
aars-Jubilæum, »men efterhaanden som der kom Rede paa Tankerne igen, stod 
Holger Petersen for mig som en stor Mand, for hvem man maatte faa den dybeste
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Respekt — en Mand, der havde den sjældne Evne at kunne sætte Sagen over 
Partiet«. Forklaringen paa Holger Petersens Holdning var nemlig den, at Hang- 
ner i Forsvarsspørgsmaalet var gaaet sammen med Højre og havde udsendt flere 
Piecer, der gik ind for et effektivt Forsvar. Og for Holger Petersen var Forsvaret, 
som tidligere omtalt, det vigtigste af alt.

Det bør tilføjes, at Haugner ikke fik Bladet, som fortsat blev bevaret for 
Konservatismen, men den lille Episode er karakteristisk for Holger Petersen. 
Han stod altid fast paa det, som han ansaa for ret og rigtigt, og samtidig 
var han uhyre loyal overfor alle, der arbejdede paa samme Linie, uanset hvad 
der iøvrigt kunde skille.

★

Fra mange Sider var der i Aarenes Løb Bud efter Holger Petersens Indsigt 
og Arbejdskraft. Hans Tilknytning til Handelens Organisationer er tidligere 

omtalt, men ogsaa forskellige industrielle Tillidshverv blev ham overdraget. Saa
ledes indvalgtes han allerede i 1892 i Industriforeningens Repræsentantskab, og 
en Del Aar senere fik han ligeledes Sæde i Teknologisk Instituts Bestyrelse. 11907 
hædrede Manufakturhandler-Foreningen i København ham ved at udnævne ham 
til Æresmedlem. Som Tak og Paaskønnelse for hans uegennyttige Arbejde for 
Haandværket og den lille Industri tildelte Fællesrepræsentationen for dansk 
Industri og Haandværk ham i 1912 sin Æres-Medaille og udnævnte ham Aaret 
efter til Æresmedlem. Hans toldpolitiske Indstilling og Arbejde førte ham næsten 
selvfølgeligt ind i Toldraadet og dettes Appeludvalg. Ligeledes indvalgtes han i 
Havnebestyrelsen, havde i flere Perioder Sæde i Nationalbankens Repræsentant
skab og var i en Aarrække — fra 1910 til sin Død — Formand i Det Østasiatiske 
Kompagni’s Bestyrelsesraad.

Selv om Holger Petersen gik stærkt op i de almene Opgaver og i de Hverv, 
der i Aarenes Løb lagdes paa hans Skuldre, saa betød dette ikke, at han tabte 
sin Købmandsgerning af Sigte. Han tog stadig ledende Del i Forretningen, der 
i mere end een Forstand dannede Baggrund for hans offentlige Virke og skaffede 
Midlerne til hans ofte storstilede Indsats, offentlig eller i det stille, til Standens 
eller Landets Bedste. Skønt han, da han lagde ud, ikke ejede andet end Viljen 
til at ville frem, var han i Aarenes Løb bleven en efter danske Forhold meget 
formuende Mand. Hvorledes det var gaaet til, vidste han knapt nok selv, men
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een Ting var sikkert — han var ikke kommen sovende til sin Velstand. Der 
var ikke faldet nogen Appelsin i hans Turban, og man vil forgæves i Forretnin
gens Udviklingshistorie søge noget Kup, der placerede Virksomheden paa den 
sikre Side af Tilværelsen.

For den unge Købmand, som Holger Petersen interesserede sig saa stærkt for, 
vil det være opmuntrende — om man vil inspirerende — at vide, at de vundne 
Resultater først og fremmest skyldtes Vilje og Fremdrift i Forbindelse med det 
sikre Blik for, hvor der er en Vej frem.

SØLVMEDAILLE FRA UDSTILLINGEN 1888

Holger Petersen havde til sit Speciale valgt en Række Smaa-Artikler, som maa
ske hver for sig kan synes lidet betydende, men som tæller til, fordi de saa at sige 
daglig har Bud til snart sagt alle Hjem i Landet. Han saa de Muligheder, der 
her aabnede sig. Dette var Udgangspunktet, og da han ved Jernflid, Udholdenhed 
og Paapasselighed havde oparbejdet en Forretning i disse Artikler og skabt sig 
en sikker og stadig voksende Kundekreds, lod han det ikke bero herved, men 
paabegyndte en Fabrikation af de samme Varer. Det var dette Sammenspil af 
Engros-Handel og Fabrikation, som til syvende og sidst beseglede hans Sukces.

Fra den første Dag havde Firmaet Holger Petersen kvahtetsmæssigt og i anden 
Henseende tilstræbt et højt og hæderligt Stade, og det havde ved forskellige 
Lejhgheder deltaget i nordiske Udstillinger. Første Gang, dette skete, var ved 
Den nordiske Industri-, Landbrugs- og Kunstudstifling i København i 1888,
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hvor Firmaet opnaaede at faa tildelt Sølvmedaille for sine Fabrikata. Der 
stod Tillid om Forretningen, som da ogsaa havde været i fortsat Vækst gen
nem Aarene. Et Par Tal vil belyse Udviklingen. Medens Firmaet Holger Peter
sen i Begyndelsen af 1880’erne beskæftigede 2 Pladsagenter, som holdt For
bindelsen med de københavnske Kunder vedlige, og 5 Repræsentanter, som til 
Stadighed berejste Landet, saa var Antallet af Pladsagenter i 1917—Holger Pe
tersens sidste Leveaar — steget til 5 og Antallet af Rejsende til 9, foruden 5 
Rejsende i Sverige, 2 i Norge og 2 i Finland.

Samtidig var naturligvis Antallet af Funktionærer og Arbejdere vokset fra 
Aar til Aar. Selve Moderforretningen paa Købmagergade, der til en Begyndelse 
havde klaret sig med 3—4 Medarbejdere, beskæftigede i 1917 320 Personer, 
og samtidig mønstrede Fabriken paa Tagens vej — der foruden Fabrikation af 
Baand og Knapper m. m. omfatter Uldspinderi, Uldfarveri, Væveri m. v. — 
op imod 400 Funktionærer og Arbejdere.

Et Par Aar efter Opførelsen af Fabriken paa Tagensvej havde Holger Peter
sen — i 1885 — paa en tilgrænsende Grund opført en Bygning med 29 Lejlig
heder, og hertil føjedes i 1915 yderligere en Bygning med 20 Lejligheder. Begge 
Ejendomme overgik ved Holger Petersens Død til en selvejende Institution — 
»Holger Petersens Boliger« — der har til Formaal at skaffe Firmaets Funktionærer 
og Arbejdere billige Lejligheder.

Ogsaa paa anden Vis blev der i Aarenes Løb truffet Foranstaltninger til Bedste 
for Forretningens Funktionærer. Gennem en længere Aarrække ydede Holger 
Petersen og hans Medinteressenter saaledes Bidrag til en Forsørgelseskasse, der 
ligeledes ved Holger Petersens Død overgik til en selvejende Institution: »Holger 
Petersens Forsørgelses- og Pensionsfond« med en Kapital paa 1.900.000 Kr. Ren
terne anvendes til Pensioner eller Understøttelser til veltjente Funktionærer. 
Disse Foranstaltninger til Gavn for Arbejdere og Funktionærer er senere paa 
forskellig Vis suppleret og udvidet.

Trods Fremgang og Velstand bevarede Holger Petersen op gennem Aarene en 
enkel og jævn Levevis. Han var, som Forstander Jacobsen fremhæver det i sine 
Erindringer, inderst inde en beskeden Mand. Han kom ikke som saa mange andre 
kørende til sin Forretning, men tog daglig Banen ind til Byen, og naar Lejlighed 
gaves, saa han gerne paa Vejen til og fra Forretningen ind til en eller anden 
af sine gamle Kunder.
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Samtidig med at Holger Petersen stadig holdt sig den gamle Købmandsregel 
for Øje, at en Forretning — Køb og Salg — for helt at fyldestgøre sit Formaal 
skal tjene begge Parters Interesser, anlagde han i Forhold til den stadig voksende 
Kundekreds en gammeldags, næsten patriarkalsk Betragtning. Ligesom han som 
Agent havde tilstræbt at blive sine Kunders Tillidsmand, søgte han siden hen 
paa samme Vis at bevare en nær Føling med Kundekredsen. I en Minderune, 
som Axel Myhlertz efter Holger Petersens Død ristede over ham, fremhævede han 
netop dette Træk: Til Trods for Kundetallets Vækst søgte han stadig at kende 
hver enkelts Forhold og ud fra sin Erfaring at støtte med gode Raad, naar Lejlig
hed gaves. Kunderne vidste, at »en god Introduktion hos Holger Petersen betød 
mere end en almindelig Handelsforbindelse — den betød Holger Petersens varige 
og forstaaende Støtte med Raad og Daad«.

Naar man vil vurdere Holger Petersens Købmandsgerning, maa man tage i 
Betragtning, at de Forhold, hvorunder han virkede, var vidt forskellige fra de 
Vilkaar, der senere er budt dansk Initiativ. Det er vel værd at lægge Mærke til, at 
næsten alle de store, vel konsoliderede Virksomheder, som danner den faste Kærne 
i dansk Erhvervsliv, er blevet til i en Tid, hvor det Offentlige endnu ikke havde 
placeret sig som en Slags sleeping partner i de enkelte Bedrifter og ved en vidt- 
gaaende Beskatning lagt Hindringer i Vejen for Kapitaldannelse og Initiativ. 
Takket være denne relative Respekt for Indtjening og Formue havde Holger Pe
tersen i denne samme Periode været i Stand til stadig at omsætte indvunden 
Fortjeneste i ny og udvidet Virksomhed. Han havde derved naaet sit Ønske- 
maal : At skabe Beskæftigelse for mange Mennesker langt ud over sin egen Levetid.

Holger Petersen havde i Aarenes Løb i fuldt Maal mødt Tillid og Anerken
delse fra sine Standsfællers Side. Men det havde heller ikke skortet paa offentlig 
Paaskønnelse. I 1892 havde han saaledes modtaget Dannebrogsordenens Ridder
kors, der senere fulgtes af Dannebrogsmændenes Hæderstegn og Kommandør
korset, og sluttelig hædredes han paa sin Halvfjerdsaarsdag for uegennyttigt 
Virke til Landets Gavn med Fortjenstmedaillen i Guld.

★

En Foraarsdag i 1917 — Pinselørdag den 26. Maj — meldtes det ud over Lan
det, at Holger Petersen pludselig, uden forudgaaende Sygdom, var død paa 

sin Ejendom »Tryggehvile« i Ordrup Krat. Endnu Dagen før havde han som sæd-
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vanlig været i Forretningen og taget Del i Drøftelser og Dispositioner. Samme 
Aften havde der været Generalforsamling i Manufaktur-Grossist-Foreningen, og 
paa det efterfølgende Bestyrelsesmøde var han bleven genvalgt til Formand. 
Mod Sædvane havde han besluttet at holde Lørdagen fri. Tidlig paa Formiddagen 
modtog han imidlertid Budskab om, at hans Svoger og meget nære Ven, Kontor
chef Thorkil van Aller var afgaaet ved Døden, et Budskab, der gjorde et stærkt 
Indtryk paa ham, og da han lidt senere beredte sig til at tage ind til Svogerens 
Dødsleje, ramtes han af et Hjerteslag.

En lykkelig Afslutning, vil man sige, paa en lang og indholdsrig Arbejdsdag. 
Den forudgaaende Tid havde dog bragt Holger Petersen adskillige Skuffelser, 
og navnlig havde Vestindie-Sagen kastet sine Skygger over hans sidste Levetid. 
Kun faa Dage før sin Død havde han akcepteret et Tilbud paa Plantagen »Castle 
Coakley«, der var hans personlige Ejendom, og Tilfældet vilde, at Skødet blev 
underskrevet i Vestindien paa selve hans Dødsdag. Derimod blev han forskaanet 
for den for ham pinlige Afvikling af selve Plantageselskabet.

Den 1. Juni blev Holger Petersen i dybeste Stilhed begravet i Familiegravstedet 
paa Assistens Kirkegaard, saaledes som det var bestemt i hans Testamente.

Testamentet — gennem hvilket han i vidt Omfang giver sin Formue tilbage 
til Samfundet — er et Dokument, der fortæller adskilligt om sin Ophavsmands 
Sindelag, om hans menneskelige Indstilling og Karakter. Det bestemmer saa
ledes, at alle private Tilgodehavender skal eftergives, eller at der i alle Tilfælde 
skal vises den »størst mulige Imødekommenhed ved Afbetalingsvilkaarene«. Et 
andet Træk: De aarlige Understøttelser af forskellig Art, som Holger Petersen 
havde ydet i levende Live, skal fremdeles udredes i samme Omfang, og hvis en 
Mand dør, skal Understøttelsen kunne overføres paa hans Enke, eventuelt, hvis 
ogsaa Enken skulde dø, paa Børnene.

I Traad hermed falder det, at Testamentet betænker Folk, der har været i 
Holger Petersens private Tjeneste med aarlige Understøttelser og iøvrigt doterer 
større eller mindre Beløb til en Række Personer.

Dette er dog kun nogle Enkeltheder, der viser Aanden i de trufne Bestemmelser. 
Næst de fornødne Dispositioner med Hensyn til Forretningens fremtidige Drift, 
tænker Holger Petersen, som naturligt er, i sit Testamente først paa sine talrige 
Slægtninge, og han finder ved de testamentariske Bestemmelser angaaende 
»Baldersbæk« Lejlighed til at understrege sine Bestræbelser for at knytte Slæg-
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tens Medlemmer sammen. Som tidligere berørt skal »Baldersbæk« efter hans 
Ønske i Fremtiden være »et Samlingssted og Bindeled mellem de forskellige 
Medlemmer af Familien«, og det er hans Ønske, »at man altid maa kunne samles 
dér i Fordragelighed«.

En Række Legater er oprettet til Fordel for Grosserer-Societetet, Manufaktur
handler-Foreningen i København og den tilsvarende Forening i Provinsen, for 
Hedeselskabet og Vaabenbrødrene, samt for en Række filantropiske Instituti
oner, som havde Holger Petersens Hjerte, og som han i levende Live havde støt
tet, saaledes Børnehjemmet af 1870, Københavns Understøttelsesforening, For
eningen til trængende Skolebørns Beklædning, Samfundet for Vanføre og Hjem
met for arbejdsføre blinde Kvinder.

I denne Forbindelse bør ogsaa nævnes et allerede tidligere oprettet Legat til 
Fremme af sønderjydske Formaal. Holger Petersen, der jo var stærkt interesseret 
i Grænsearbejdet, havde i sin Tid anbragt nogle Prioriteter i Herregaarden 
»Trøjborg« og i Ejendommen »Vojensgaard« i Sønderjylland. Disse Prioriteter 
skænkede han i 1907/1908 til et Legat, hvis aarlige Indtægt skal anvendes til 
sønderjydske Formaal og da navnlig til Støtte for Danskheden i Sønderjylland.

Den langt overvejende Del af Formuen — rundt regnet 7 Millioner Kroner — 
er imidlertid efter de testamentariske Bestemmelser overgaaet til en Fond — 
Holger Petersens Fond — der karakteriseres som Universalarving, og til hvis 
første Bestyrelse Testamentet udpegede de tre Eksekutorer, Grosserer Albert Laage- 
Petersen, Sagfører F. T. Engelberg og Overretssagfører J. Werner, samt Grosserer 
Holger Laage-Petersen. Under 2. December 1919 udfærdigedes den fornødne 
Fundats, som den 5. Oktober 1920 opnaaede kgl. Konfirmation.

Af den til Fonden udlagte Kapitalformue er udredet en Række betydelige 
Legater. »Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelse« har saaledes faaet 
tillagt 200.000 Kr. Et Legat paa 100.000 Kr. til Fremhjælp af dansk Handel 
og Industri er overdraget Grosserer-Societetet med Paalæg om at anvende Ren
terne som Gave eller Laan til unge Handelsfolk, der vil virke energisk og dygtigt 
for Salg af danske Frembringelser til Udlandet. Et andet Legat paa 100.000 Kr. 
til Fremme af Industri og Haandværk er overgivet Teknologisk Institut, der skal 
anvende Renterne til Udlaan uden Kaution til Hjælp til at danne eller videre
udvikle nye Virksomheder eller til Understøttelser til unge Menneskers Uddan
nelse, teoretisk og praktisk, indenfor Industri og Haandværk. Det konservative
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Folkeparti har faaet tildelt et Legat paa 100.000 Kr. til Fremme af konservative 
Interesser.

Desuden er der oprettet et Par Legater under Fondens egen Bestyrelse: Et 
Legat paa 100.000 Kr. til Belønning for danske Mænd eller Kvinder, der har 
gjort sig fortjent af Danmark ved Opfindelser, ved Opdagelser, ved saadanne vi
denskabelige eller kunstneriske Arbejder, der har spredt Glans over det danske 
Navn, eller som iøvrigt ved opofrende eller dygtigt Arbejde har gjort sig fortjent 
af Fædrelandet. Renten af Kapitalen opspares og uddeles hvert 5. Aar udelt 
til en enkelt Person. — Renterne af et andet Legat paa 100.000 Kr. skal anvendes 
til Formaal, der tilstræber Sammenknytning af skandinaviske Interesser, og til 
Personer, der arbejder for dette Formaal.

Udover de her anførte Legater vil der yderligere kunne anvendes Portioner 
paa 100.000 Kr. til en Række forskellige Formaal under Forudsætning af, at 
Fondens Formue ikke derved nedbringes under 4 Millioner Kr. I Overensstemmelse 
hermed har Fonden skænket Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelse 
500.000 Kr. — ved paaløbne Renter forøget til godt 600.000 Kr. —til Opførelse 
af den ny Handelsskole for Kvinder paa Julius Thomsens Plads. Endvidere har 
Fonden i 1930 skænket Nationalmuseet et Beløb paa 100.000 Kr. plus paaløbne 
Renter, godt 22.500 Kr., til Indretning af Folkemuseet.

Fondens aarlige Indtægter anvendes til Understøttelser, dels af Slægtninge eller 
Folk, der har haft Tilknytning til Testator eller dennes Hustru, dels til Hand
lende, Industridrivende, Haandværkere, Embedsmænd, Kunstnere eller Folk af 
andre Samfundsklasser eller deres Enker eller Børn. Det vil praktisk talt sige, 
at det staar alle frit for at søge, og som Rettesnor ved Uddelingen siges det, at 
det ikke skal være afgørende, om den Paagældende er egentlig trængende, men 
der skal tages Hensyn til, om Vedkommende er energisk eller flittig eller paa 
Grund af Sygdom eller andet Uheld er værdig til Støtte og kan formodes at faa 
virkelig Gavn af en Legatportion.

Gennem sit Testamente har Holger Petersen sat sig et varigt Minde. Det for
tæller om en Mand, for hvem intet menneskeligt var fremmed, og som ønskede 
ogsaa ud over sin egen Livsdag at tjene det Samfund, han tilhørte. En Mand 
af store enkle Linjer, nidkær i sit Arbejde, trofast i al sin Gerning, og først og 
sidst en god dansk Mand.
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AKTIESELSKABET

HOLGER PETERSEN



Den Slægtsfølelse, som i saa høj Grad kendetegnede Holger Petersen, gjorde 
det naturligt for ham, efterhaanden som Forretningen voksede, med For

kærlighed at søge sine mere betroede Medarbejdere indenfor den nærmeste Fa
milie. De to Fætre, Andreas og Peter Petersen var saaledes, som tidligere nævnt, 
allerede paa et tidligt Tidspunkt —- i ung Alder — blevet knyttet til Forretningen 
og havde i Løbet af kort Tid hver paa sin Vis forstaaet at gøre sig gældende inden
for den stadig voksende Virksomhed. Samarbejdet mellem dem og Holger Pe
tersen havde udviklet sig til gensidig Gavn og Glæde, og den 1. Januar 1895 var 
de begge blevet optaget i Firmaet som ansvarlige Deltagere.

Senere var en ny Generation rykket ind, først Albert Laage-Petersen, en Søn 
af Læge August Petersen i Andst. Oprindelig var han slaaet ind paa den farma
ceutiske Vej, men efter at have taget Medhjælper-Eksamen havde han gjort kort 
omkring og var i 1896 gaaet ind som Kommis i Firmaet Holger Petersen, hvor han 
senere nogle Aar virkede som Rejsende og i 1905 udnævntes til Prokurist. — I 
1903 var den noget yngre Holger Laage-Petersen, Søn af Overlærer Frederik Peter
sen i Viborg, ligeledes blevet ansat som Kommis. Efter i nogle Aar at have suppleret 
sin Uddannelse ved Ophold i Tyskland, England og Frankrig var han vendt 
tilbage til Firmaet som Korrespondent og havde efter et Par Aars Forløb i 1911 
faaet tildelt Prokura.

Efter Holger Petersens Død førtes Forretningen en Overgang videre af An
dreas og Peter Petersen i Forening med Dødsboet, men i Juli 1919 anmeldtes det 
til Firmaregistret, at Dødsboet var udløst, og at Holger Petersens to Brodersøn
ner var indtraadt som ansvarlige Deltagere, sideordnet med de ældre Indehavere.

I Henhold til tidligere trufne Aftaler blev Fabriksvirksomheden paa Tagensvej, 
der jo var startet og drevet af Holger Petersen og Broderen John i Forening, 
overtaget af Firmaet paa Købmagergade, og samtidig blev — efter Holger Pe
tersens testamentarisk udtalte Ønske — hans Hustrus Nevø Peter van Aller 
og hans Søstersøn Kaj Laage-Thomsen, der begge var uddannet indenfor Virk
somheden, udnævnt til Direktører for Fabriken.

løvrigt førtes Forretningen i dens forskellige Forgreninger uforandret videre, 
men i 1923 døde Peter Petersen, og faa Aar efter — i 1926 — døde ligeledes Albert 
Laage-Petersen i en Alder af kun 53 Aar. Det var et nok saa smerteligt Tab, 
fordi man efter almindelig menneskelig Maalestok kunde have regnet med hans 
Virksomhed endnu i en længere Aarrække. Han havde iøvrigt efter Holger Pe-
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tersens Bortgang været virksomt Medlem af Bestyrelsen for Foreningen til 
unge Handelsmænds Uddannelse.

Under disse Forhold blev det paatrængende nødvendigt at træffe Foranstalt
ninger til Sikring af Forretningens Virksomhed paa længere Sigt, og de to 
tilbageværende Indehavere traf da Aftale om, at Virksomheden ved den ene 
eller den andens Død skulde overgaa til et Aktieselskab. Da Andreas Petersen 
i November 1937 i den høje Alder af 87 Aar af gik ved Døden under et Ophold 
i Rom, var Forholdene da lagt saaledes til Rette, at Virksomheden allerede 
inden Aarets Udgang kunde overgaa til

»Aktieselskabet Holger Petersen«

med en Aktiekapital paa 6 Millioner Kroner og med det statutmæssig fastsatte 
Formaal »at drive Handels- og Industrivirksomhed samt Deltagelse i dermed 
beslægtede Virksomheder i Danmark og Udlandet«. Selskabet blev organiseret 
som et Familieaktieselskab, saaledes at Bestyrelsen ved Overdragelse af Aktier 
har Forkøbsret paa de øvrige Aktionærers Vegne. Grosserer Holger Laage-Pe- 
tersen indtraadte som Formand for Bestyrelsen og overtog tillige Posten som 
administrerende Direktør. Samtidig indtraadte i Direktionen Albert Laage-Pe- 
tersens Søn August Laage-Petersen og Edv. Hoffmeyer. Den sidstnævnte, der 
tidligere havde været Direktør i Malmöselskabet og derefter havde været til
knyttet Ledelsen af Firmaet paa Købmagergade, er senere atter udtraadt.

Foruden Forretningen paa Købmagergade og Fabriken paa Tagensvej over
tog det nydannede Aktieselskab Firmaet Holger Petersens Interesser i de to 
svenske Datterselskaber, »Holger Petersens Handels- och Fabriks A/B« i Stock
holm og »Fabriksaktiebolaget Skandinavien« i Malmö, henholdsvis 1.350.000 Kr. 
og 700.000 Kr. Disse Selskaber har stadig staaet under dansk Ledelse. I Stock
holm var i en lang Aarrække Michael Petersen, en Broder til Grosserer Peter 
Petersen, administrerende Direktør, senere ogsaa Formand for Selskabets Be
styrelse. I begge Egenskaber er han blevet efterfulgt af Carl Steenhoff-Eriksen, 
der forestaar Ledelsen med August Stender som Meddirektør. Siden 1927 har 
Holger Rydgaard været Enedirektør for Malmöfabriken, hvor han efterfulgte 
den foran omtalte Edv. Hoffmeyer, som atter havde afløst Holger Petersens gode 
Ven Hjalmar Petersen. De skiftende Direktører har næsten alle faaet deres 
Uddannelse i Moderfirmaet i København, hvilket ganske naturligt har virket
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til at styrke Samhørigheden og Samarbejdet til Gavn for Virksomhederne.
I et tidligere Afsnit er omtalt forskellige Dispositioner og Foranstaltninger, 

som i Aarenes Løb er truffet til Gavn for Funktionærer og Arbejdere indenfor de 
Holger Petersen’ske Virksomheder. I de Aar, der er forløbet siden Holger Pe
tersens Død, er disse Foranstaltninger paa forskellig Maade yderligere suppleret. 
Saaledes oprettede Grosserer Andreas Petersen i 1923 i Anledning af 50 Aars- 
dagen for sin Ansættelse i Firmaet et Legat — Grosserer Andreas Petersens 
Jubilæumslegat — med en Kapital paa 140.000 Kr. Renterne bortloddes hvert 
Aar den 1. Maj i Portioner paa 500 Kr. som Ferielegater blandt de Funktionærer, 
som i mindst 15 Aar har været ansat i Firmaet eller dettes Datterselskaber.

Uanset Oprettelsen af den tidligere omtalte Forsørgelses- og Pensionsfond, der 
vedblivende virker efter sit Formaal, er samtlige fast ansatte Funktionærer 
blevet pensionsforsikrede, for de københavnske Funktionærers Vedkommende 
gennem »Pensionsforsikringsanstalten«, for Funktionærerne i de svenske Datter
selskaber gennem »Svenska Personal-pensionskassan«.

Endelig oprettedes den 1. Juni 1942 »Aktieselskabet Holger Petersens Interesse
kontor« med Afdelinger for Udlaan, Forvaltning og Opsparing til Fordel for Fir
maets Funktionærer.

★

Det var jo midt under den første Verdenskrig 1914—1918, at Holger Petersen 
døde, og de 26 Aar, som er forløbet siden da, har været en fortsat Vandring 

gennem Kriser og Krige, en urolig og omskiftelig Tid for al Erhvervsvirksomhed. 
Under disse Forhold har Kontinuiteten i Ledelsen utvivlsomt haft sin Betydning. 
Den nuværende ledende Chef, Grosserer Holger Laage-Petersen, har været knyttet 
til Virksomheden i fulde 40 Aar, og selv om de sidste Aars Vilkaar er vidt for
skellige fra Forhold og Vilkaar under Verdenskrigen 1914—1918, saa er Erfarin
gerne fra den Gang dog en nyttig Ballast. Ved Siden af sin omfattende Købmands - 
gerning har Grosserer Holger Laage-Petersen varetaget en Række kollegiale og an
dre Tillidshverv. Her skal blot nævnes, at han i en Række Aar — i en Tid hvor 
den fri Handel hæmmedes af mangehaande Vanskeligheder — øvede en højt 
værdsat Indsats som Formand for den fornemste Institution indenfor dansk 
Handel, Grosserer-Societetets Komite, og for Den danske Handelstands Fæl
lesrepræsentation .
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Indenfor Firmaet Holger Petersen har man stadig lagt Vægt paa at føre For
retningen videre i det gamle Spor, og paa Trods af de skiftende Tiders Vanskelig
heder har man været bestræbt paa — kvalitetsmæssig og i anden Henseende — 
at hævde det gennem Aarene vundne Renommé. Ude paa Tagensvej, hvor man gen
nem Aarene har holdt et højt teknisk Stade, optog man i 1928 som noget nyt 
Fabrikationen af Strømper paa Rundstrikkemaskiner. Siden 1942 forestaas Le
delsen af Fabriken forøvrigt af Peter van Allers Søn, Willem van Aller, som 
Enedirektør.

Den Billedserie, som slutter denne Bog, indbyder Læseren til en »Vandring 
gennem Virksomheden« — gennem Trikotage- og Besætningslageret, gennem 
»Smaatings«lageret, gennem Lagrene af Garner, Knapper etc. og videre gennem 
Administrationens og Ekspeditionens Kontorer og Fabrikens forskellige Afde
linger. En Billedvandring, som vil give et Indtryk af, hvor omfattende og mang
foldig den Holger Petersen’ske Virksomhed er. Alle disse Kortevarer, Baand, 
Knapper, Naale o. s. v. omfatter hver især et Utal af Varianter. Et enkelt Tal 
vil illustrere dette nærmere, idet man ved en Optælling for ikke saa længe siden 
konstaterede, at Forretningen rummede ikke mindre end 20.000 Enheder. Man 
forstaar heraf, at en Virksomhed af denne Karakter kræver en nøje gennemtænkt 
Lagerordning og en systematisk opbygget Organisation. Selve Omsætningen be
løber sig i Værdi til et Mangefold af Millioner, hvoraf rundt regnet en Femtedel 
repræsenterer Varer af egen Fabrikation, medens Resten af Salget omfatter 
Varer, der hidrører fra Køb andetsteds fra, ude og hjemme.

Da Firmaet i Sommeren 1918 havde tilbagelagt de første 50 Aar, var der Krig 
i Europa. Aaret før var Holger Petersen afgaaet ved Døden, og Forholdene op
fordrede da ikke til større Festligheder. Dagen markeredes ved en Række Dota
tioner til Institutioner og Organisationer, men havde iøvrigt mere Karakter af 
en Mindehøjtid end af en Jubilæumsfest. Og nu, da man kan se tilbage paa 
75 Aars frugtbar Virksomhed, gaar der atter Krig over Verden, og vort Land 
er tilmed denne Gang besat af en fremmed Krigsmagt. Der er da endnu mindre 
Anledning til at feste, men nok god Grund til at markere den Milepæl, som de 
75 Aar betegner. I Øjeblikket er al Erhvervsvirksomhed hæmmet i sin Udfoldelse, 
men Aktieselskabet Holger Petersen, der har taget Arv og Gæld efter det gamle 
Firma, er parat til — naar der igen bliver Vej for det frie Købmandskab — at 
øve sin Indsats i Pagt med de hævdvundne Traditioner.
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